
»با بازی خوب خود دل ملت ایران را شاد کردید. از 
همه شما متشکرم.«این پیام کوتاه و ساده، یک درس 

بزرگ در دل خود دارد.
بیایید پیام ورزشی رهبر انقلاب را معیاری برای اهالی 
سیاست قرار دهیم. تشکر ایشان برای شادکردن مردم، 
نشان می‌دهد که معیار ارزشمندی هر کار، خروجی و 

اثر اجتماعی آن است: شادی و امید مردم.
اما تنها شادکردن مهم نیست. شادی‌ای که رهبری به آن اشاره کردند، شادیِ 
برآمده از »قله« بود. قله یعنی جایی که از اعتمادبه‌نفس، قدرت، حرکت و امید 
ساخته می‌شود. چنین شادی‌ای تصادفی یا نمایشی نیست، بلکه ثمره زحمت، 
اتحاد و کار جمعی است. تیم ملی والیبال با غیرت و مقاومت توانست به قله برسد 

و دل مردم را شاد کند. شادی در همین نقطه معنا پیدا می‌کند.
این پیام ترجمه مستقیمی برای سیاست نیز دارد. سیاستمدار موفق باید بتواند 
همین حس را به جامعه منتقل کند: اعتمادبه‌نفس ملی، امید به آینده، باور به 
جوانان و نفی بن‌بست. سیاستی ارزشمند است که مردم در پرتو آن باور کنند 
»راه هست و بن‌بست نداریم«. مردم زمانی شاد می‌شوند که ببینند سیاست با 

ایستادگی و مقاومت، قله‌ای واقعی ساخته است.
شادی از جنس قله، نه تنها لبخند بر لبان مردم می‌نشاند، بلکه انسجام و اعتماد 

اجتماعی می‌آفریند.
بنابراین، پیام کوتاه رهبر انقلاب گرچه در ظاهر ورزشی بود، اما در عمق خود یک 
معیار کلان سیاسی دارد: سیاستی موفق است که شادی قله‌ای برای مردم بسازد؛ 
شادی‌ای ریشه‌دار در قدرت، امید و ایمان به حرکت جمعی. این همان درسی است 

که والیبال به ما آموخت و سیاست باید آن را جدی بگیرد.
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 اتوبوس‌های تازه‌نفس
در    پایتخت

تقویت ناوگان اتوبوسرانی مناطق با هدف ارائه 
خدمات بیشتر در تهران ادامه دارد

201 دستگاه
اتوبوس برقی جدید وارد ناوگان 

می‌شود.

327  دستگاه
اتوبوس تا پایان سال بازسازی 

می‌شود.

صفحه13

رکوردشکنی صادرات 
نفت در تحریم

طبق آمار نهادهای غربی، روند افزایشی صادرات نفت 
ایران ادامه دارد| 4

بازگشت سامان‌کچل   ‌ 
با چهره جدید

تبهکار قدیمی بعد از 20سال توبه‌اش را شکست و 
بار دیگر سرقت‌هایش را از سر گرفت| 5

 تقدیر      وزیر    علوم
 از شهرداری تهران

بازدید صراف از مراحل بازسازی و پرداخت خسارت 
به شهروندان آسیب‌دیده‌ درجنگ| 14

در        آزادی

یان ی کنسرت رایگان شجر برگزار

آوازخوانیآوازخوانی

یان:  همایون شجر
  اگر دوباره جنگ شود 

در تهران و کنار مردم می‌مانم

اهتزاز
پرچم ایران
 بر پیشانی

 جمکران

در سالروز شروع امامت امام‌زمان‌عج انجام شد

 گزیده‌ای از برنامه‌ تلویزیون اینترنتی همشهری درباره یوز ایرانی
 با حضور علیرضا شهرداری‌پناه، فعال محیط‌زیست

یوز ایرانی در کورس بقا
صفحه5

 سلبریتی‌‌ سینما
تهیه‌کننده تئاتر

احمد مهران‌فر، نوید 
محمدزاده، ‌هادی حجازی‌فر 

و ستاره اسکندری فعالیتی 
متفاوت در تئاتر دارند
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در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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مجلس

 بی‌برقی مجلس را
 بر سر دو راهی گذاشت

در روزهایی که قطعی برق و فشار ناشی از ناترازی انرژی 
به یکی از دغدغه‌های اصلی افکار عمومی بدل شده، 
موضوع استیضاح عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو، در 
مجلس بر سر زبان‌ها افتاده است. با این حال، بسیاری 
از نمایندگان مجلس معتقدند در شرایط کنونی چنین 
اقدامی به صلاح کشور نیست و می‌تواند بیش از آنکه 

راه‌حل باشد، بر مشکلات بیفزاید.

کارشناسان حوزه انرژی می‌گویند ریشه اصلی ناترازی برق را 
باید در سال‌ها کم‌توجهی به سرمایه‌گذاری در تولید و شبکه 
جست‌وجو کرد. این بحران نه‌تنها یک‌شبه ایجاد نشده، 
بلکه رفع آن نیز نیازمند زمان و برنامه‌ریزی مستمر است. 
در همین راستا، وزیر نیرو با صراحت از ابعاد مشکل سخن 
گفته و تلاش کرده مجموعه‌ای از اقدامات فوری و میان‌مدت 
را برای مدیریت پیک مصرف تابستان و کاهش خاموشی‌ها 

در دستور کار قرار دهد.
محمدرضا رضایی کوچی، رئیس 
کمیسیون عمران مجلس، در گفت‌وگو با 
روزنامه همشهری با تأکید بر همین نکته 
اظهار داشت: ناترازی برق میراث سال‌ها 
بی‌برنامگی است و آقای علی‌آبادی به صراحت و شجاعت آن 
را شفاف بیان کرده است. وی در مدت کوتاه مسئولیت خود، 
با بهره‌برداری از نیروگاه‌های مقیاس کوچک و راه‌اندازی 
واحدهای جدید، توانسته بخشی از بار فشار را از دوش شبکه 
بردارد. به گفته او، تغییر وزیر در این شرایط حساس به 
صلاح کشور نیست و می‌تواند به بی‌ثباتی مدیریتی منجر 

شود.
با وجود این، منتقدان بر ضرورت پاسخگویی وزارت نیرو 
تأکید دارند و معتقدند صرف اشاره به مشکلات گذشته کافی 
نیست. آنان می‌گویند مردم انتظار دارند در کوتاه‌ترین زمان، 

نتیجه ملموس در زندگی روزمره‌شان ببینند.
اکنون مجلس در برابر 2رویکرد قرار دارد: نخست، پیگیری 
استیضاح برای پاسخگویی فوری به مطالبات عمومی؛ دوم، 
ایجاد فرصت برای تداوم برنامه‌های اصلاحی و تکمیل 
پروژه‌های نیمه‌تمام. آنچه مسلم است، افکار عمومی بیش از 
هر تصمیم سیاسی، خواستار پایان خاموشی‌ها و ایجاد ثبات 
در شبکه برق کشور است؛ مطالبه‌ای که پاسخ به آن نیازمند 

هم‌افزایی میان دولت و مجلس خواهد بود.

عارف: اسرائیلی‌ها از تمامی خطوط قرمز عبور کردند
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور با حضور در سفارت یمن به شهدای کابینه یمن و مردم این کشور که در حمله 
رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند، ادای احترام کرد. وی تأکید کرد: رژیم صهیونیستی از همه خطوط قرمزی که غربی‌ها 
طراح آن بودند، عبور کرد و تفاوتی بین یک رزمنده، کودک، دولتمرد و خبرنگار قائل نیستند./سایت معاون اول رئیس‌جمهور

وزیر دفاع: اجلاس شانگهای فرصتی برای مقابله با یکجانبه‌گرایی غرب است
امیرعزیز نصیرزاده، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: دنیا با یکجانبه‌گرایی و زیاده‌طلبی غرب 
در حوزه‌های مختلف امنیتی، اقتصادی و سیاسی مواجه است و اجلاس سران شانگهای فرصت خوبی 
برای مقابله با این یکجانبه‌گرایی است./ ایرنا

ایران همیشه بر قله
چگونه پیام‌های تبریک رهبر انقلاب، پیروزی ورزشی را به 

همبستگی ملی تبدیل می‌کند؟
حسین ارجلو | روزنامه‌نگار | پیروزی 

تیم‌های ملی ایران در عرصه‌های گزارش1
بین‌المللی، علاوه بر ایجاد شادی و نشاط در 
میان آحاد مردم، فرصتی استثنایی برای تقویت وحدت 
ملی و انسجام اجتماعی فراهم می‌آورد. در این میان، 
پیام‌های بموقع، حکیمانه و جهت‌دهنده مقام معظم‌رهبری 
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای)مدظله العالی( به‌عنوان 
عاملی کلیدی و راهبردی، نقش بی‌بدیلی در تعمیق این 
وحدت، سمت‌وسو دادن به احساسات عمومی و تبدیل 
یک پیروزی ورزشی به همبستگی گسترده‌تر ملی ایفا 

می‌کند.
به بیان دیگر، پیام‌های رهبر انقلاب به مناسبت پیروزی 
تیم‌های ملی، فراتر از یک تقدیر ساده، دارای ابعاد عمیق 

اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است. این پیام‌ها، پیروزی 
ورزشی را به بستری برای تحکیم هویت ملی، جهت‌دهی به 
انرژی‌های اجتماعی، الگوسازی، ایجاد خودباوری و تقویت 

پیوند عاطفی بین ملت و رهبری تبدیل می‌کنند.
در حقیقت، این رهنمودها سکوی پرشی است که شور 
و هیجان ناشی از یک رویداد ورزشی را به سرمایه‌ای 
ماندگار برای انسجام و وحدت همه‌جانبه ملت ایران تبدیل 
می‌کند و نشان می‌دهد که »ورزش« در نگاه حکیمانه 
ایشان، تنها یک رقابت نیست، بلکه عرصه‌ای برای نمایش 
اقتدار، اخلاق و همبستگی یک امت است. در این گزارش 
حوزه‌های تأثیر اجتماعی این پیام‌ها را مرور و نقش آنها 
در ارتقای جایگاه ورزشکاران به‌عنوان الگوهای اخلاقی 

را بررسی می‌کنیم.

9حوزه اثرگذاری اجتماعی پیام‌ها
پیام‌های تبریک رهبر پس از 

قهرمانی‌ها اثرات متعددی در سطح 
اجتماعی دارد

به‌طور آشکار غرور ملی را تقویت می‌کنند. استفاده 
مستمر از واژه »ملت ایران« و عبارت‌هایی نظیر 
»خوشحالی ملت« یا »سرافرازی ملت« احساس 

همبستگی و فخر ایرانی را برمی‌انگیزد. این رویکرد پیام 
می‌دهد که موفقیت ورزشی متعلق به همه ایرانیان است و 

باعث سربلندی جمعی می‌شود.

تأکیدات ایشان در ادوار مختلف بر احترام به پرچم 
و سرود ملی ایران، این نمادها را از حالت سمبولیک 
صرف خارج و به محوری برای ابراز همبستگی و 

احساس غرور ملی تبدیل می‌کند. زمانی که میلیون‌ها نفر 
همزمان با بالا رفتن پرچم ایران به احترام آن بایستند، این عمل 

به تجلی‌ای عینی از وحدت تبدیل می‌شود.

پیام‌های رهبری با تأکید بر عنوان »تیم ملی 
ایران« و »ملی‌پوشان«، به‌طور طبیعی تمامی 
اقوام، ادیان و گروه‌های مختلف ساکن در 

جغرافیای ایران را مخاطب قرار می‌دهد و آنها را حول محور 
یک هویت واحد یعنی »ایرانی« گرد هم می‌آورد. این امر 
مرزهای ساختگی را کمرنگ و احساس تعلق به یک ملت 

واحد را تقویت می‌کند.

پیروزی‌های بزرگ ورزشی با خود انرژی و هیجان 
عظیمی به همراه می‌آورند که اگر جهت‌دهی نشود، 
ممکن است به‌صورت‌های نامناسب یا حتی مخرب 

بروز کند. پیام‌های ایشان، عملا این انرژی را در مسیری مثبت 
و سازنده ذیل ارزش‌های ملی - دینی هدایت می‌کنند. ایشان 
با درک این هیجان، آن را به‌عنوان یک فرصت برای نمایش 

چهره‌ای با نشاط و منضبط از جامعه ایران معرفی می‌کنند.

13

24

رهبری با تقدیر و تشکر از ورزشکاران، نه‌تنها به 
زحمات آنها ادای احترام می‌کنند، بلکه آنها را به‌عنوان 
الگوهایی برای جوانان معرفی می‌کنند که در میدان 

رقابت، علاوه بر مهارت‌های فنی، »اخلاق ورزشی«، »متانت« 
و »غیرت ایرانی-اسامی« را به نمایش می‌گذارند. این امر، 
ورزشکاران را به نمادهای همبستگی و سرمشق‌های وحدت 

تبدیل می‌کند.

5

پیام‌های ایشان همواره بر این نکته تأکید دارد 
که پیروزی تیم ملی، پیروزی تمام ملت ایران 
و نشان‌دهنده اقتدار، اراده و توانایی ایرانیان در 

عرصه‌های بین‌المللی است. 
این دیدگاه، احساس غرور جمعی را تقویت می‌کند و 

همبستگی ملی را عمق می‌بخشد.

6
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مقاومت

سایه انتقام یمنی
تازه‌ترین بیانیه انصارالله یمن حکایت از آن دارد که حداقل ۱۲مقام 
ارشد دولتی ترور شده درحمله اسرائیل به صنعا شامل مقامات 

ذیل است:
  نخست‌وزیر، شهید احمد غالب الرهوی 

  دبیر هیأت دولت، محمد احمد احمد مفتاح 
  وزیر اطلاع‌رسانی، شهید هاشم شرف‌الدین

  وزیر دادگستری و حقوق بشر، شهید قاضی مجاهد احمد عبدالله 
  وزیر اقتصاد، صنعت و سرمایه‌گذاری، شهید مهندس معین المحقری 

  وزیر برق، انرژی و آب، شهید دکتر علی سیف حسن 
  وزیر کشاورزی و شیلات، شهید دکتر رضوان الربیعی

  وزیر امور اجتماعی و کار، شهید سمیر با جعله 
  وزیر جوانان و ورزش، شهید دکتر محمد المولد 

  وزیر امور خارجه و مهاجران، شهید پروفسور جمال عامر
  وزیر فرهنگ و گردشگری، شهید دکتر علی الیافعی 

  مدیر دفتر نخست‌وزیر، شهید پروفسور محمد قاسم الکبسی

تشییع پرشور شهدای یمن
یمنی‌ها با برگزاری تشییع چندهزار نفری، مقامات شهید این کشور 

را بدرقه کردند.
زمان تشییع: روز دوشنبه ۱۰شهریور ۱۴۰۴ 

مکان تشییع: میدان السبعین صنعا
آمار شرکت کنندگان: ده‌ها هزار نفر 

حواشی تشییع: برگزاری رژه نظامی گسترده توسط نیروهای مسلح 
یمن برای اعلام آمادگی برای دفاع از یمن

شعارهای مراسم: سردادن شعارهایی در حمایت از آرمان فلسطین 
توسط تشییع کنندگان

واکنش‌ها در یمن به ترورها
عملیات تروریستی رژیم صهیونیستی علیه مقامات یمنی داخل این 

کشور با واکنش‌های زیادی همراه بود.
  سیدعبدالملک الحوثی، رهبر انقلاب یمن: حمایت از غزه و دایره 
تقابل با رژیم صهیونیستی در مرحله جدید و پس از حملات اخیر به 

یمن گسترش خواهد یافت.
  مهدی المشاط، رئیس شورای‌عالی سیاسی یمن: روزهای سیاهی 
در انتظارتان است. نتیجه‌کارهای دولت‌کثیف و خائن خودتان را 

خواهید دید.
  سرلشکر محمد عبدالکریم الغماری، فرمانده ستاد کل ارتش 
یمن: یمن هرگز از حمایت غزه صرف‌نظر نخواهد کرد، هرقدر هم 

که هزینه آن زیاد باشد.

غافلگیری در دریا
کمتر از 3روز پس از ترور مقامات و فرماندهان یمنی توسط 
صهیونیست‌ها و ساعاتی پیش از تشییع شهدا، سرتیپ یحیی سریع، 
سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعلام کرد که یک کشتی اسرائیلی 

هدف قرار گرفته است.
  نام کشتی هدف قرار گرفته: نفتکش اسرائیلی »اسکارلت ری« 

)SCARLET RAY(
  مکان حادثه: در شمال دریای سرخ و در فاصله 40مایل دریایی 

واقع در جنوب بندر ینبع عربستان
  نوع عملیات نظامی: هدف‌گیری با موشک بالستیک

  نتیجه: اصابت مستقیم موشک به کشتی صهیونیستی 
  هدف عملیات: توقف تجاوز و لغو محاصره مردم در نوار غزه 

  هشدار ارتش یمن: تأکید بر تداوم پشتیبانی از مردم فلسطین از 
طریق ممانعت از ورود کشتی‌های اسرائیلی یا کشتی‌ها به مقصد 
بنادر فلسطین اشغالی در دریای سرخ و عرب و همچنین حمایت 
از فلسطین از طریق اجرای عملیات‌های بیشتر علیه اهداف دشمن 

اسرائیلی در فلسطین اشغالی 

چشم نگران رسانه‌های آمریکایی به بمباران یمن
روزنامه نیویورک‌تایمز: کشته شدن مقامات یمنی تأثیر محسوسی 

در توان نظامی یا مواضع انصارالله نخواهد داشت.
مجله فارین پالیسی: خاورمیانه در آستانه بازگشت به دوران جنگ 

سرد با بازیگران جدید قرار دارد.

 بیانیه جنجالی
شورای همکاری خلیج‌فارس

شورای همکاری خلیج‌فارس در بیانیه پایانی نشست خود با وزیر 
خارجه ژاپن، با تکرار مواضع قبلی خود، ادعاهای امارات متحده 
عربی در مورد مالکیت جزایر سه‌گانه و ادعاهای کویت و عربستان 
در مورد میدان گازی آرش را تأیید کرد و بار دیگر ایران را به پذیرش 
مذاکرات جامع هسته‌ای فراخواند. در این بیانیه مواضع قبلی شورای 
همکاری درباره 3جزیره )تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی( 
تکرار و ادعا شده که این جزایر سه‌گانه متعلق به امارات است! وزرای 
خارجه کشورهای عضو شورای همکاری همچنین مواضع قبلی 
خود در مورد مالکیت میدان گازی آرش )مشترک ایران و کویت( 
را تکرار کرده و با انکار حقوق ایران در میدان گازی آرش، مدعی 
شدند: این میدان گازی کاملا در محدوده دریایی کشور کویت واقع 
شده و مالکیت منابع طبیعی ازجمله کل میدان آرش فقط متعلق 
به عربستان سعودی و کشور کویت است؛ چرا‌که در منطقه دریایی 
تقسیم‌شده عربستان-کویت قرار دارد! شورای وزیران خارجه 
همچنین بر اهمیت ادامه مذاکرات سازنده برای دستیابی به یک 
راه‌حل جامع برای حل موضوع هسته‌ای ایران تأکید و اعلام کرد که 
این مذاکرات باید شامل همه مسائل و نگرانی‌های امنیتی کشورهای 

عضو شورای همکاری خلیج‌فارس باشد.‌

مادورو استقرار 8کشتی جنگی آمریکا را محکوم کرد
نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا تهدید آمریکا را محکوم کرد و گفت که ‌۸کشتی با ‌۱۲۰۰موشک، کشورش را هدف 
گرفته‌اند. او تأکید کرد ونزوئلا مسالمت‌جوست اما هرگز در برابر تهدیدها تسلیم نخواهد شد. یک زیردریایی تهاجمی با 

قابلیت شلیک دست‌کم ۲۶۸ موشک »تاماهاوک« در سواحل ونزوئلا مستقر شده است./ آسوشیتدپرس

»نه« بزرگ مردم انگلیس به سفر ترامپ
با نزدیک شدن سفر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا به انگلیس، نارضایتی افکار عمومی به اوج رسیده 
است و نهادهای مدنی درصدد برگزاری تظاهرات‌های گسترده هستند. ائتلاف موسوم به »توقف ترامپ« اعلام 
کرده اعتراض‌هایی در اطراف کاخ ویندزور و شهرهای اسکاتلند تدارک دیده است./گاردین

رهبری با تحلیل پیروزی‌های ورزشی به‌عنوان نتیجه ایمان و 
تلاش، این پیام را به کل جامعه منتقل می‌کنند که همانگونه که 
ورزشکاران با تکیه بر این اصول به موفقیت رسیدند، ملت ایران 

نیز می‌تواند با تکیه بر همین ارزش‌ها بر مشکلات و چالش‌های دیگر 
در عرصه‌های علمی، اقتصادی و فرهنگی غلبه کند. این امر، پیروزی 
ورزشی را به منبعی برای الهام‌بخشی و ایجاد عزم ملی در سایر زمینه‌ها 
تبدیل می‌کند. به‌عنوان نمونه، در سال 77در پیامی به مناسبت پیروزی 
تیم ملی ایران در مقابل آمریکا، نوشتند: »این )پیروزی( تصویری زیبا از 
مجاهدت ملت ایران در همه صحنه‌های زندگی انقلابی اوست؛ ترکیبی 
از هوشمندی، قدرت، تلاش مخلصانه و هماهنگ و در بهشتی از یاد خدا 
و توکل. همین مجاهدت کم‌نظیر بود که در دوران انقلاب و در سال‌های 
دفاع‌مقدس و در همه درگیری‌های ملت ایران با شیطان بزرگ، به ملت 

ما پیروزی و سرافرازی بخشید.«

پژواک پیروزی‌های ورزشی در انسجام ملی7
 پیمان اکبری | سرمربی تیم ملی »ب« والیبال ایران  |  

1  پس از جنگ 12روزه رژیم غاصب صهیونیستی علیه ایران دیدگاه
و مردم کشورمان، برخلاف اندیشه‌ای که دشمن در سر داشت، 
وحدت و انسجام بین ایرانیان نه‌تنها کاهش نیافت که بیشتر از پیش شد و همین 
موضوع توانست ظرفیت مناسبی در حوزه داخلی و خارجی برای ایران به‌وجود 
بیاورد. انسجام و تقویت وحدت ملی در این مدت، در حوزه‌های گوناگونی قابل 
مشاهده است. در رشته‌های ورزشی نیز انسجام ملی موجب موفقیت‌های میدانی 

بسیاری برای ورزشکاران و نمایندگان تیم‌های ملی کشورمان شد.

2  در رشته ورزشی والیبال نیز این اتفاق افتاد و با وجود تمام مشکلات، استرسی 
که ورزشکاران ما و خانواده‌های آنها در این مدت داشتند شاهد موفقیت بزرگ آنان 
در قهرمانی جهان بودیم که اتفاق نیک و مبارکی بود. با وجود فشارهایی که وجود 
داشت، تمرین‌ها و اردوهای تیم ملی والیبال تعطیل نشد و در راستای انسجام 
ملی و اجتماعی، جوانان ما تمام تلاش خود را کردند تا تمرینات و آمادگی آنان 
برای مسابقات افزایش یابد و با قدرت در میادین حاضر شوند. در این بین زحمات 
دست‌اندرکاران و حتی بخش‌هایی که در آن تمرین ورزشکاران پیگیری می‌شود 

به اندازه خود تلاش ورزشکاران ما اهمیت دارد و نباید آنها را از چشم دور بداریم.

3  امید است این موفقیت که برآمده از عزم راسخ و انسجام مردم ایران است، در 
تمامی رشته‌های ورزشی اتفاق بیفتد و به شکل مستمر ادامه داشته باشد. کما اینکه 
در سایر رشته‌ها نظیر بسکتبال شاهد بودیم که چگونه وحدت و انسجام موجب 
پیروزی و دستاورد شده‌ است. موضوع مهم این است که هرکس مسئولیتی را که به 
دوش دارد به خوبی ادا کند. جامعه ورزشی ما به‌نحوی این مسئله را انجام می‌دهد 

و امید است مسئولان هم در این‌باره به نحو مقتضی عمل کنند.

4  پیام تبریک رهبری در این بین بسیار برای ورزشکاران با اهمیت است و موجب 
قوت قلب آنان می‌شود. رهبر عزیز ایران همیشه به جامعه ورزشی و ورزشکاران 

عنایت ویژه‌ای داشته و دارند و این موضوع در آینده‌ 
نیز ادامه‌دار خواهد بود. باید بیان داشت که 
وقتی ایشان از دستاورد و موفقیت ورزشکاران 
تعریف و تمجید می‌کنند، به این معناست 
که ما ورزشکاران به خوبی کارمان را انجام 
داده‌ایم و برای کشور موفقیت و عزت به‌دست 
آورده‌ایم. گاهی برخی از افراد گمان می‌کنند 

تلاش مضاعف و جانانه ورزشکاران در این ایام 
به‌دلیل فشارهای بیرونی است، اما به هیچ وجه این 
مسئله واقعیت ندارد و ورزشکاران ما با جان و دل 

در این میدان‌ها حاضر می‌شوند و برای کشور 
زحمت می‌کشند.

در شرایطی که ایران تحت فشارهای مختلف بین‌المللی قرار 
دارد، این پیروزی‌ها و حمایت سران کشور از آنها، روحیه مقاومت 
و استقامت را در میان مردم تقویت می‌کند. به بیان دیگر، وحدت 

ملی ناشی از این همبستگی، سلاحی قدرتمند در برابر دشمنانی است که 
به‌دنبال تفرقه‌اندازی هستند.

8

ارسال پیام در اوج احساسات و شادی ملی، نشان‌دهنده همراهی 
و همدلی رهبر انقلاب با ملت است. این امر احساس نزدیکی و 
پیوند عاطفی بین آحاد مردم و رهبری را تقویت می‌کند. مردم 

می‌بینند که رهبر آنها در شادی‌هایشان شریک است و این خود عاملی 
بسیار مؤثر در انسجام داخلی حول محور رهبری نظام است.

9

اهتزاز پرچم  ایران بر پیشانی جمکران
مراسم ویژه برافراشته شدن پرچم مقدس جمهوری اسلامی 
ایران برای نخستین بار بر پیشانی مسجد مقدس جمکران در 
شب 9ربیع‌الاول)دوشنبه شب1404/06/10( همزمان با پخش 
مستقیم از شبکه‌های تلویزیونی در ساعت 20:45 و ندای »لبیک 
یامهدی« در ساعت 21 در مساجد، تکایا، حسینیه‌ها و... سراسر 

کشور برگزار شد.

پیام‌های این مراسم چه بود؟
برافراشته‌شدن پرچم ایران به مثابه بیعت مجدد و نمادین جمعی  ایرانیان با امام زمانعج1

برافراشته‌شدن پرچم ایران به مثابه یادآوری مجدد مقدس و حرم  بودن ایران و جمهوری اسلامی و یادآوری و سپاس از نقش نظام 2
اسلامی در حفاظت و صیانت از اماکن مقدس اسلامی در سال‌های اخیر

برافراشته‌شدن پرچم ایران به نشانه نقش هدایتگری جمهوری  اسلامی در کمک به تحقق و زمینه‌سازی‌ ظهور و حاکمیت امام 3
زمان)عج( در جهان

برافراشته‌شدن پرچم ایران به‌عنوان نشانه‌ای از پرچمداری  تاریخی ایرانیان در ایام غیبت حضرت ولی‌عصر)عج( و یادآوری 4
نقش زمینه‌ساز بودن ایرانیان برای ظهور

برافراشته‌شدن پرچم ایران به نشانه تأکید مجدد بر تطبیق  کم‌سابقه ملی‌گرایی و مذهب‌گرایی ایرانیان5

ارمغان پکن
نتایج دیدارهای رئیس‌جمهور در چین می‌تواند به 

خنثی‌سازی‌ تحریم‌ها و فشارهای بین‌المللی کمک کند

‌مسعود پزشکیان که به دعوت رئیس‌جمهور چین و به‌منظور شرکت در نشست سران سازمان 
همکاری شانگهای عازم چین شده بود، شامگاه یکشنبه ۹شهریور۱۴۰۴ به وقت محلی وارد شهر گزارش2

تیانجین شد. جمهوری اسلامی ایران از سال۱۴۰۰ به عضویت رسمی سازمان همکاری شانگهای 
درآمده است. کشورهای چین، هند، قزاقستان، قرقیزستان، پاکستان، روسیه، تاجیکستان، ازبکستان و بلاروس 
دیگر اعضای دائمی این سازمان هستند. کشورهای دیگری ازجمله مغولستان به‌عنوان عضو ناظر و همچنین 
ارمنستان، جمهوری آذربایجان، کامبوج، نپال، سری‌لانکا، ترکیه، عربستان سعودی، قطر، مصر، کویت، مالدیو، 
میانمار، امارات و بحرین نیز شرکای گفت‌وگوی این سازمان هستند.‌اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای پس 
از 2روز گفت‌وگو در تیانجین چین به‌کار خود پایان داد. این نشست برای ایران فراتر از یک گردهمایی دیپلماتیک 
بود و به بستری برای دستیابی به اهداف کلان اقتصادی و امنیتی تبدیل شد، از محکومیت بین‌المللی حملات به 
تاسیسات هسته‌ای گرفته تا ایجاد بستر برای همکاری‌های اقتصادی جایگزین، تسهیل ترانزیت و تقویت سیستم‌های 
مالی غیروابسته. این اجلاس عرصه‌ای برای نمایش همگرایی منطقه‌ای در مقابل »ذهنیت جنگ سرد« و تلاش برای 

ایجاد نظم بین‌المللی چندقطبی مبتنی بر منافع مشترک بود.

رئیس دولت چهاردهم در روزهایی که یک ‌بار دیگر سایه تحریم‌های 
بین‌المللی ناشی از احتمال فعال‌سازی مکانیسم ماشه بر کشور سایه 
انداخته است محور سخنرانی‌های خود در اجلاس شانگهای را »تقویت 
همکاری‌های مالی« این سازمان قرار داد. او با همین پیش‌بینی از »کاهش 
آثار تحریم‌های غیرقانونی« سخن گفت و پیشنهاد ابتکار »حساب‌ها و 
تسویه‌های ویژه سازمان همکاری شانگهای« را حول 3محور مطرح کرد:

  گسترش تسویه با ارزهای ملی و کاهش وابستگی به دلار در مبادلات 
اعضا

  راه‌اندازی زیرساخت‌های دیجیتال مشترک و استفاده از ارزهای 
دیجیتال بانک‌های مرکزی برای پرداخت‌های امن و سریع

  ایجاد صندوق سوآپ ارزی چندجانبه به‌منظور حمایت از کشورهایی 
که در معرض فشارهای تحریمی یا بحران‌های نقدینگی قرار دارند.

پزشکیان در سخنرانی این بخش از اجلاس مستقیم به مسائل روز ایران 
پرداخت و از کشورهای شرکت‌کننده خواستار مواجهه با تحریم‌های 

مختلف علیه ایران و تجاوز نظامی به کشور شد.
   آماده راه‌حل دیپلماتیک برای حل‌وفصل مسالمت‌آمیز برنامه 

هسته‌ای هستیم.
  سازمان طرح مشخص و جامعی برای مدیریت بحران دیرینه در منطقه 

غرب آسیا و موضوع غزه و سراسر فلسطین داشته باشد.
  ایران مزیت جغرافیایی بالایی برای پیوستن به طرح یک کمربند– یک جاده دارد.

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، صبح 
یکشنبه برای شرکت در نشست سازمان 
همکاری شانگهای به چین سفر کرد و در 
عکس رسمی آغاز اجلاس در کنار سران ۱۰ 

کشور عضو حضور داشت. با این حال غیبت 
او در تصویر ضیافت شام شی جین‌پینگ 

حاشیه‌ساز شد. 
مسئولان اطلاع‌رسانی دولت توضیح دادند 

این عکس مربوط به ضیافت غیررسمی و 
پیش از ورود هیأت ایرانی بوده و عدم حضور 
رئیس‌جمهور به دلیل مسائل مربوط به 

نوشیدنی‌های غیرحلال بود.

ابتکار ایران در شانگهای

شانگهای‌پلاس؛ اتاق انتظار عضویت

توضیح دولت درباره یک غیبت

اهداف و 
مواضع ایران 

در اجلاس‌

  تسریع در تسویه‌حساب‌ها با ارزهای ملی: مسعود پزشکیان، رئیس هیأت ایرانی بر ضرورت تسریع در انجام تسویه‌حساب‌های 
بین‌المللی با استفاده از ارزهای ملی به‌جای دلار تأکید کرد. این امر به‌عنوان راهکاری کلیدی برای کاهش وابستگی به سیستم مالی غرب و 

خنثی‌سازی اثرات تحریم‌ها دنبال می‌شود.
 تقویت تاب‌آوری اقتصادی: یکی از محورهای اصلی سخنان پزشکیان تقویت تاب‌آوری اقتصاد ایران در برابر فشارهای تحریمی از طریق 

همکاری‌های چندجانبه بود.
 تأکید بر دیپلماسی برای حل مسئله هسته‌ای: ایران بار دیگر بر تعامل و حل‌وفصل مسئله هسته‌ای از مسیرهای دیپلماتیک تأکید کرد.

حساب کاربری رهبر معظم 
انقلاب در ایکس

 تأکید رهبر انقلاب
 بر روابط ایران و چین

  ایران و چین با سابقه تمدنی 
کهن در دو سوی آسیا

  قدرت تحول‌آفرینی در عرصه 
منطقه‌ای و جهانی

  عملیاتی‌کردن توافق راهبردی، 
هموارسازی مسیر این تحول

ابلاغ سلام پوتین به رهبر معظم انقلاب در دیدار رؤسای جمهور ایران و روسیه

  اجرای توافقنامه جامع 
بلندمدت، زمینه‌ساز گسترش 

روابط
  همکاری در قالب اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا، تسریع و 

تسهیل تعاملات
  شخصا پیگیر اجرای توافقات 

و رفع موانع

  روابط ایران و روسیه »واقعا دوستانه و رو به گسترش« است.
  اجرای معاهده جامع بلندمدت، نقطه عطف همکاری‌ها

  حجم مبادلات کالایی در ماه‌های اخیر رشد قابل توجهی داشته است.
  تداوم تجارت آزاد با اوراسیا،  افزایش همکاری‌ها

  رشد چشمگیر تعداد دانشجویان ایرانی در روسیه
  همکاری‌های مشترک در جشنواره‌های فرهنگی

  افزایش سفرهای گردشگری بین دو کشور
  ابلاغ سلام و آرزوهای نیک به رهبر معظم انقلاب اسلامی

مواضع کلان رهبران سایر کشورهای عضو
چین )شی‌جین پینگ(

  قول مقابله با »هژمونی‌طلبی«، »ذهنیت جنگ 
سرد«و »رفتارهای زورگویانه« بدون نام‌بردن 

از آمریکا 
  وعده ارائه ۲میلیارد یوان )حدود ۲۸۰میلیون 

دلار( کمک بلاعوض به کشورهای عضو 
  تأسیس »بانک توسعه سازمان همکاری 
شانگهای« برای تقویت همکاری‌های فناورانه 

و اقتصادی 

هند)نارندرا مودی(
  معرفی 3ستون اصلی سیاست هند: »امنیت«، 

»اتصال«و »فرصت« 
  اشاره مستقیم به ایران و تأکید بر اهمیت 
پروژه‌هایی مانند »بندر چابهار« و »کریدور 

بین‌المللی شمال-جنوب« برای اتصال منطقه‌ای 
  تأکید بر اینکه اتصال باید بر پایه »احترام به 
حاکمیت و اعتماد متقابل« باشد که کنایه‌ای به 

پروژه »یک کمربند-یک جاده« چین تفسیرشد.

 روسیه)ولادیمیر پوتین(
   تأکید بر لزوم ایجاد نظام امنیتی مبتنی بر »انصاف

و توازن« که برخلاف مدل‌های اروپامحور، امنیت 
یک کشور را به هزینه امنیت دیگران تأمین نکند.

    دفاع از حمله به اوکراین و نسبت دادن ریشه 
بحران به »کودتای حمایت‌شده از سوی غرب« و 

»تلاش برای الحاق اوکراین به ناتو« 
  ابراز امیدواری نسبت به نقش تفاهم‌ها با ترامپ در 

یافتن راه‌حل برای بحران اوکراین

در بخشی از بیانیه پایانی اجلاس، سران سازمان همکاری شانگهای حملات اسرائیل و آمریکا به تاسیسات هسته‌ای ایران را به صراحت محکوم کردند.

دل ملت را شاد کردید
در پی افتخارآفرینی تیم والیبال جوانان کشورمان در کسب قهرمانی جهان، 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی از فرزندان ملت ایران قدردانی کردند. متن 

پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسمه تعالی

جوانان عزیز قهرمان والیبال

با بازی خوب خود دل ملت ایران را شاد کردید. از همه شما متشکرم.
سیدعلی خامنه‌ای
 ۱۴۰۴/۶/۹
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 مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران گفت: تاکنون نزدیک به ۱.۲میلیون تن 
گندم از محل واردات ‌برای جبران کسری و حفظ ذخایر استراتژیک وارد شده است. 
برنامه‌ریزی‌ برای تامین گندم پس از اردیبهشت‌ماه نیز صورت گرفته و فرآیند خرید 
در حال بارگیری و انتقال به اسکله‌ها و بنادر است.

 رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی از وصول 
بیش از ۹.۸هزار میلیارد تومان مالیات و جرایم از محل کتمان درآمد در 5ماه نخست 
سال‌جاری خبر داد. همچنین در این بازه زمانی، حدود ‌3هزار و ۷۰۰ مؤدی در فهرست 

فاقد اعتبار مالیاتی درج و حدود 4هزار و ۳۰۰ مؤدی مشکوک شناسایی شده است.

1.2
میلیون تن

9.8
همت

انتقاد قالیباف از تأخیر در ارائه کالابرگ
رئیس مجلس گفت:  در بحث کالابرگ انتظار این بود 
که با هدف کمک به معیشت مردم و حمایت از اقتصاد 
خانواده در برابر تورم، ارائه کالابرگ در بهمن‌ماه اجرایی 
شود که برای آن نیز قانون وجود دارد. رئیس‌جمهور با 
آن موافق است اما معلوم نیست چه‌کسی آن را اجرا 

نمی‌کند.

گشتی در اقتصاد ایران

‌وزیر جهادکشاورزی گفت: تولید مرغ 
مطابق برنامه پیش می‌رود، اما در چند روز 
اخیر، گرمای شدید و بی‌سابقه هوا باعث 
شد مرغ‌ها به وزن کامل نرسند و مجبور به 
تخلیه زودتر از سالن شوند.️ تولید مرغ در 

کشور منظم است.

پس از نزول پی‌در‌پی بورس در یکی دو هفته 
اخیر، روز یکشنبه شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران، با رشد ۳۴هزار و ۴۴۵واحدی 
به 2میلیون و ۴۳۰هزار و ۱۴۰واحد رسید که 

بیانگر رشد ۱.۴درصدی شاخص کل بود.

رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام کرد: سیاست 
تخصیص ارز ترجیحی برای نهاده‌های دامی 
و کالاهای اساسی همچنان ادامه خواهد 
داشت. فعلا دیگر ارز ترکیبی نمی‌دهیم 
و قرار شد همچنان ارز ترجیحی برای 

کالاهای اساسی تخصیص یابد.

مدیر سامانه یکپارچه خودرو‌های 
وارداتی گفت: با وجود نوسانات اخیر 
بازار ارز، خودرو‌های وارداتی که اکنون 
عرضه می‌شوند، همچنان با نرخ ارز قدیم 
قیمت‌گذاری شده‌اند.افزایش نرخ ارز 
تأثیری بر قیمت نهایی این خودرو‌ها ندارد.

رئیس اتاق بازرگانی ایران بیان کرد: هر‌چند 
وسعت اثر فعال‌سازی مکانیسم ماشه 
کمتر از میزانی است که از سوی بدخواهان 
ملت ایران در سطح افکار عمومی تبلیغ 
می‌شود، اما همان نیز تبعاتی خواهد داشت.

تجارت

خودرو

روند رو به رشد تجارت تهران و پکن 

نارضایتی مردم از پیش‌فروش خودرو
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودروی تهران با اشاره به افزایش 
اندک قیمت خودروهای داخلی و مونتاژی، گفت: مشکلات 
پیش‌فروش خودرو، تأخیر در تحویل و رفتار غیرقانونی برخی 
نمایندگی‌ها باعث نارضایتی مردم شده ‌و کسی پاسخگو نیست. 
اسد کرمی افزود: خودروهایی که پیش‌فروش و ثبت‌نام شده‌اند، 
مردم را نگران و ناراضی کرده است. وقتی نمایندگی‌ها با مردم 
قرارداد می‌بندند و خریداران دارایی خود را می‌فروشند تا 
خودرویی برای رفع نیاز خود بخرند، متأسفانه به قراردادها 
عمل نمی‌شود و بعضا بیش از ‌6ماه تا یک سال خودرو به مشتری 
تحویل داده نمی‌شود که دور از انصاف است و باعث ناراحتی 
می‌شود.   رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودروی تهران با تأکید 
بر سوءاستفاده برخی نمایندگی‌ها از شرایط فعلی، ادامه داد: ما با 
وزارت صمت تماس گرفتیم تا مشکلات ثبت‌نامی‌ها حل شود، 

اما تاکنون پاسخی دریافت نکرده‌ایم. 

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با اشاره به روند رو به رشد 
مبادلات تجاری این دو کشور، گفت: مبادلات تجاری ایران و 
چین با احتساب نفت به ‌۶۵میلیارد دلار در سال گذشته رسیده 
و بلوکه‌کردن پول ایران در چین صحت ندارد. مجیدرضا حریری‌ 
افزود: اگر بخواهیم حجم مبادلات تجاری 2کشور را دقیق‌تر 
حساب کنیم، بیش از این مقدار نیز می‌شود زیرا بخشی از مبادلات 
تجاری ما با امارات به‌دلیل تحریم‌ها برای صادرات یا واردات از 
چین است؛ به‌عبارتی مجبوریم کالایی را که می‌خواهیم به ایران 

بیاوریم یا به چین بفرستیم، از طریق امارات ارسال کنیم.

 میلیارد دلار   30
صادرات نفت 
ایران به چین

 میلیارد دلار   19
  واردات ایران 

از چین 

 میلیارد دلار   16
صادرات غیرنفتی 

ایران به چین 

رکوردشکنی صادرات نفت در تحریم
طبق آمار نهادهای غربی، روند افزایشی صادرات نفت ایران ادامه دارد
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رضا کربلائی | روزنامه‌نگار | صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران با 

وجود اعمال ۱۴بسته تحریمی جدید )۴۶۵تحریم( علیه ایران از زمان گزارش
شروع به‌کار ترامپ، همچنان رو به افزایش است. صادرات نفت خام و 
میعانات گازی به‌عنوان موتور محرکه اقتصاد ایران، نقش حیاتی در تأمین درآمدهای 
ارزی و تنظیم بودجه کشور ایفا می‌کند. این بخش که سهمی بالغ بر۳۰ تا ۴۰درصد از 
درآمدهای دولت را تشکیل می‌دهد، نه‌تنها منابع مالی لازم برای اجرای پروژه‌های 
زیربنایی، توسعه صنعتی و برنامه‌های اجتماعی را فراهم می‌آورد، بلکه به‌عنوان ابزاری 

راهبردی در روابط بین‌المللی و دیپلماسی انرژی ایران نیز عمل می‌کند.

   شرکت اطلاعات انرژی کپلر
صادرات نفت ایران در ‌7ماه اول سال ۲۰۲۵ 
به‌طور متوسط ۱.۶۳میلیون بشکه در روز بوده 
که با وجود تحریم‌های مداوم ایالات متحده 
و تنش‌های ژئوپلیتیکی که باعث درگیری 
۱۲روزه با رژیم صهیونیستی در اواخر ژوئن 

شد، بالاتر از سطح سال گذشته است.

   آژانس بین‌المللی انرژی
 میانگین صادرات نفت ایران در نیمه نخست 
سال ۲۰۲۵ نزدیک به ۱.۷میلیون بشکه در 

روز بوده است.

   شرکت ردیابی نفتکش‌ها )ورتکسا(
میانگین صادرات نفت خام ایران در ۲۰روز 
ابتدایی ژوئن ۲۰۲۵ )۱۱ تا ۳۰خرداد( به یک 
میلیون و ۸۰۰هزار بشکه در روز رسید که 
بالاترین سطح ثبت‌شده تاکنون است. نکته 
جالب اینجاست که این تاریخ دقیقاً مصادف با 

جنگ 12روزه تحمیلی علیه ایران بوده است.

   بانک فدرال رزرو شیکاگو
صادرات نفت ایران در سال 2025به‌طور 
میانگین 1.54میلیون بشکه در روز بوده که از 

سال 2020تاکنون بالاترین رقم است.

   مؤسسه ردیابی نفتکش‌های تانکر ترکرز

   صادرات نفت ایران )میلیون‌بشکه در روز(

 ایران در جولای ۲۰۲۵ موفق به 
صادرات ۱.۶۵میلیون بشکه نفت 
خام، میعانات گازی و نفت کوره در 
روز شده است؛ تقریباً مشابه با رقم 
صادرات جولای ۲۰۲۴. در مجموع  
بین ماه‌های فوریه و جولای ۲۰۲۵ 

ایران به‌طور متوسط ۱.۸میلیون بشکه 
در روز نفت خام، میعانات گازی و نفت 
کوره صادر کرده است. در مدت مشابه 
در سال ۲۰۲۴، در زمان  دولت بایدن، 
ایران به‌طور متوسط ۱.۸۵میلیون 

بشکه در روز صادر کرده بود.

21  
 هزار بشکه

افزایش صادرات نفت 
ایران در سال 1404

یادداشت

نادیده‌گرفتن هوش مصنوعی
در بحران ناترازی انرژی

سال‌هاست که واژه »ناترازی انرژی« در 
کشور تکرار می‌شود؛ از خاموشی برق 
گرفته تا قطع گاز در زمستان و کسری 
تولید بنزین در تابستان. اما پرسش ساده 
این است: چرا هنوز برای حل این بحران ملی، هوش مصنوعی 

جایگاهی در تصمیم‌گیری‌ها ندارد؟

داده‌های خام یا تصمیم هوشمند؟
ایران یکی از غنی‌ترین کشورهای جهان از نظر منابع انرژی 
است. با این حال، مصرف غیرهوشمندانه و مدیریت سنتی باعث 
 شده همواره با کسری انرژی روبه‌رو شویم. امروز دنیا با کمک 
هوش مصنوعی، مصرف برق و گاز را لحظه‌به‌لحظه پایش ‌و الگوی 
توزیع را هوشمندانه تنظیم می‌کند. چرا در ایران هنوز سیستم‌ها 

دستی و جزیره‌ای اداره می‌شوند؟

نمونه‌های جهانی
  در چین، هوش مصنوعی با تحلیل لحظه‌ای داده‌های نیروگاه‌ها 

و شبکه برق‌تا ۲۰درصد تلفات انرژی را کاهش داده است.
  در اروپا، الگوریتم‌های هوشمند توانسته‌اند پیک مصرف را 

مدیریت کنند تا خاموشی به صفر برسد.
  حتی در کشورهای همسایه، سیستم‌های مبتنی بر هوش مصنوعی 

برای مدیریت مصرف خانگی و صنعتی در حال اجراست.

ایران؛ فرصت ازدست‌رفته
در کشور ما میلیاردها تومان بودجه برای توسعه زیرساخت‌های 
 انرژی هزینه می‌شود، اما هیچ برنامه مدونی برای استفاده از

هوش مصنوعی در این حوزه وجود ندارد. نتیجه‌اش هم روشن 
است: قطع برق صنایع، آسیب به تولید و افت کیفیت زندگی مردم. 

این یعنی نادیده گرفتن هوش مصنوعی = تعمیق ناترازی انرژی.

چه باید کرد؟
  ایجاد مرکز ملی هوش مصنوعی انرژی برای پایش و تحلیل 

لحظه‌ای مصرف
  نصب کنتورهای هوشمند و استفاده از الگوریتم‌های یادگیری 

ماشین برای مدیریت مصرف خانگی
  پیش‌بینی هوشمند پیک مصرف و ذخیره‌سازی انرژی

  بهره‌گیری از هوش مصنوعی برای بهینه‌سازی توزیع سوخت 
و جلوگیری از قاچاق

فتح آسمان دنیا با ستاره‌های ایرانی
ستارگان تیم المپیاد نجوم و اخترفیزیک کشورمان با 5مدال طلا و یک قهرمانی دیگر به کشور بازگشتند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

عکس سه‌تکه تاشوی سامسونگ لو رفت
یک انیمیشن، تصاویر گوشی سه‌تکه تاشوی سامسونگ را لو 
داد. احتمال می‌رود نام این مدل جدید از گوشی سامسونگ 
Galaxy Z TriFold باشد. تصاویر در واقع در انیمیشن‌های رابط 
کاربریOne UI 8 فاش شد که نشان می‌داد این گوشی مجهز 
به قابلیت‌هایی مانند شارژ بی‌سیم، شارژ بی‌سیم معکوس و 
نمایشگر داخلی 10.1 اینچی است که برای تا شدن به شکل 
سه‌تکه با 2 لولا طراحی شده است. این گوشی همچنین به 
پردازنده اسنپ دراگون 8 الیت و دوربین اصلی ۲۰۰مگاپیکسلی 
مجهز است. آنطور که کارشناسان تخمین می‌زنند این گوشی 

چیزی بین ۳۰۰۰ تا ۳۵۰۰دلار قیمت خواهد داشت.

عکس‌نوشت

حمایت از سرمایه‌های ارزشمند انسانی
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: مهم‌ترین رویکرد سازمان توسعه همکاری‌های علمی، توسعه و 
تسهیل همکاری‌های علمی و فناورانه و حمایت از سرمایه‌های ارزشمند انسانی است. فلسفه وجودی سازمان 
باید برای نسل‌های آینده روشن باشد و اهداف آن در آیین‌نامه‌ها و مصوبات آتی به‌صورت عملیاتی دنبال شود.

پست ایران جایزه بین‌المللی برد
ماهنامه اتحادیه پستی آسیا-اقیانوسیه )APPU( در گزارشی، از دستاوردهای پست جمهوری اسلامی ایران 
در حوزه نوآوری صنعتی تمجید کرد. در این گزارش آمده که پست ایران با معرفی و پیاده‌سازی فناوری روباتیک 
هوشمند ،جایزه نوآوری همایش کسب‌وکار پستی اتحادیه آسیا-اقیانوسیه در سال۲۰۲۴ را کسب کرده‌است.

ساسان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار | 

هجدهمین دوره المپیاد جهانی نجوم و گزارش
اخترفیزیک )IOAA( برای نخستین‌بار 
در شهر بمبئی هند و بین روزهای 11تا 21اوت )بیستم تا 
سی‌ام مردادماه( درحالی برگزار شد که تیم 5نفره ایران با 
درخششی خیره‌کننده، توانست بار دیگر عنوان قهرمانی 
را از آن خود کند. این دوره، رویدادی درخشان و نسبتا 
کم‌سابقه در تاریخ المپیادها بود که حدود 300دانش‌آموز 
از 64کشور جهان در آن شرکت داشتند. در پایان، تیم 
المپیاد نجوم و اخترفیزیک ایران در این دوره از رقابت‌ها 
با کسب هر 5مدال طلای ممکن، توانست برای سومین بار 

عنوان قهرمانی را به‌خود اختصاص دهد. 

اباذر کریمی؛ عضو کمیسیون ملی هوش مصنوعی خبر‌های کوتاه

عرضه اپل بدون سیم‌کارت در کشورهای اروپایی  1
اپل قصد دارد گوشی‌های آیفون سری17 با قابلیت بدون 
سیم‌کارت یا eSIM را فعلا در اتحادیه اروپا عرضه کند. برخی 
از کشورهای عضو اتحادیه اروپا ازجمله کشورهایی خواهند 
بود که eSIM به‌عنوان گزینه پیش‌فرض در آیفون۱۷ در 
آنجا عرضه می‌شود. شاهد این مدعا نیز‌ الزام فروشندگان 
فروشگاه‌های اپل در کشورهای اتحادیه اروپا به گذراندن 

دوره آموزشی eSIM تا تاریخ ۵سپتامبر است.

جدیدترین جاروهای روباتیک ال‌جی معرفی شد 2
شرکت کره‌ای ال‌جی جدیدترین جاروبرقی‌های روباتیک 
 خود با قدرت مکش و تی‌کشی بهتر را در نمایشگاه

 IFA 2025 برلین معرفی کرد. این مدل‌ها شامل جاروبرقی 
روباتیک با تی بخار، یک ایستگاه جاروبرقی روباتیک داخلی، 
یک جاروبرقی عصایی و یک جاروبرقی عصایی خشک و 

مرطوب می‌شود.

نگاهی به تاریخچه برگزاری
International Olym� )المپیاد جهانی نجوم و اخترفیزیک) 

piad on As‌tronomy and Astrophysics( مسابقه‌ای 
بین‌المللی در نجوم و اخترفیزیک است که بین دانش‌آموزان 
دبیرستانی برگزار می‌شود. نخستین دوره این المپیاد در شهر 
»چیانگ مای« تایلند و در ماه‌های نوامبر و دسامبر۲۰۰۷ با 
حضور 21کشور برگزار شد. پس از آن مسابقات سالانه درحال 
برگزاری است. در ایام کرونا، این مسابقات به‌صورت آنلاین 
انجام شد. ایران در سال2009میزبان این رویداد بوده است. در 
 )HBCSE( المپیاد2025در هند، مرکز آموزش علوم هومی بابا

زیرمجموعه مؤسسه تحقیقاتی TIFR میزبان بود.

ایران؛ تیم برتر جهان
تیم المپیاد نجوم و اخترفیزیک ایران متشکل از علی نادری، 
ارشیا میرشمسی کاخکی، حسین سلطانی، حسین معصومی 
و هیربد فودازی با عملکردی درخشان توانست ۵مدال طلا را 
به‌دست بیاورد و قهرمان هجدهمین المپیاد جهانی نجوم و 
اخترفیزیک شود. پس از ایران، تیم‌های هند و بریتانیا با 4مدال 
طلا و یک مدال نقره دوم شدند. سنگاپور هم با 4طلا و یک برنز در 
جایگاه چهارم ایستاد. در این دوره، 12کشور برای نخستین بار در 
المپیاد جهانی نجوم و اخترفیزیک شرکت کرده بودند تا المپیاد 

هجدهم از نظر تعداد شرکت‌کننده رکورددار شود.

درخشش ایران
از دوره2020این رقابت‌ها، بخش تیم 
برنده هم به المپیاد نجوم و اخترفیزیک 
 اضافه شد که در آن سال، کانادا‌

 عنوان نخست را به‌خود اختصاص داد. 
جمهوری اسلامی ایران با قهرمانی در 
 المپیادهای 2022، 2024و 2025

 پرافتخارترین تیم تاریخ این رویداد 
به‌حساب می‌آید. 

ازجمله این قهرمانی‌ها، می‌توان 
به مسابقات2024که در شهر 
ریودوژانیروی برزیل برگزار شده بود 
هم اشاره کرد که تیم المپیاد نجوم 
ایران با 5مدال طلا عنوان قهرمانی را از 

آن خود کرده بود.

ساز و کار المپیاد نجوم
مسابقات همه‌ساله برگزار می‌شود و 
حدود ۱۰روز ادامه می‌یابد. هر کشور 
می‌تواند یک تیم حداکثر ۵نفری شامل 
دانش‌آموزان و 2 نفر بزرگسال به‌عنوان 
رهبر تیم به مسابقات بفرستد. بعضی 
کشورها مانند ایران، می‌توانند تیم 
دومی را تحت‌عنوان مهمان به مسابقات 

بفرستند. رهبران تیم )لیدرها( می‌توانند 
سؤالات را به زبان مادری دانش‌آموزان 
ترجمه کنند. تمام هزینه‌های این ۷نفر در 
این 10 روز، توسط برگزارکنندگان تأمین 
می‌شود و شرکت‌کنندگان تنها باید هزینه 
سفر خود را بپردازند. هر دوره از مسابقات 

شامل آزمون‌های زیر است: 

آزمون نظری یا تئوری که از 
2 بخش سؤالات کوتاه و بلند 
تشکیل شده ‌است. هر دوره 
معمولا شامل ۱۵سوال کوتاه 
و ۲ یا ۳ سوال بلند است. این 
آزمون تقریبا نصف نمره 

نهایی را تشکیل می‌دهد.

آزمون تحلیل داده ‌ آزمونی 
روی کاغذ یا رایانه است 
که در آن شرکت‌کنندگان 
به تحلیل داده‌های واقعی 
می‌پردازند. این آزمون 
یک‌چهارم نمره کل را 

تشکیل می‌دهد.

آزمون رصد که می‌تواند 
شامل رصد زیر آسمان 
واقعی یا آزمون 
)پلنتاریوم(  آسمان‌نما 
باشد. این آزمون هم 
نهایی  نمره  یک‌چهارم 

را تشکیل می‌دهد.

جوایز کلی
در مراسم پایانی المپیاد 

نجوم و اخترفیزیک2025در 
هند، مجموعا ۱۴۵مدال شامل 

۵۰طلا، ۴۴نقره و ۵۱برنز 
اهدا شد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 ناپدید شدن چند روستا 
در زلزله افغانستان

وقوع زمین لرزه‌ای شدید در شرق افغانستان مناطق وسیعی 
از این کشور را به لرزه درآورد و موجب جان‌باختن دست‌کم 
800نفر شد.‌به گزارش همشهری، این زمین لرزه ساعت 
23:47 یکشنبه به بزرگی 6.1ریشتر در جلال‌آباد واقع در 
شرق افغانستان، جایی در مرز این کشور با پاکستان اتفاق 
افتاد و ولایت‌های کنر، نورستان، ننگرهار و لغمان را لرزاند. 
آمارهای اولیه حاکی از این بود که در این حادثه صدها نفر 
جان خود را از دست داده‌ و شمار زیادی نیز مجروح شده‌اند. 
به‌دنبال این حادثه تیم‌های نجات وزارت‌های دفاع، داخله 
و صحت عامه افغانستان عملیات امدادرسانی را آغاز کردند. 
تلاش‌ها برای امدادرسانی در شرایطی آغاز شد که زلزله 
موجب ریزش کوه در برخی مناطق شده و راه‌های ارتباطی 
را مسدود کرده بود. همچنین در ادامه 2 پس‌لرزه، اولی به 
قدرت 5.2ریشتر و دومی به بزرگی 4.7ریشتر این مناطق را 
لرزاند و بار دیگر ترس و وحشت را به جان ساکنان مناطق زلزله 
زده انداخت.‌مسئولان اداره ملی آمادگی مبارزه با رویدادهای 
طبیعی در ولایت کنر اعلام کردند در زلزله یکشنبه شب حدود 
۸۰۰ نفر در ولسوالی‌های نورگل، چوکی، وته‌پور، مانوگی و 
چپه‌دره جان‌باخته و ۲ هزار و ۵۰۰نفر دیگر نیز مصدوم شده‌اند. 
همچنین در ولایت‌های دیگر  تلفات و خسارات سنگینی ثبت 
شده است.‌در ولسوالی نورگل، چندین روستا به‌دلیل زلزله زیر 
خاک مدفون شده‌اند و ساکنان آنجا با سرنوشت نامعلومی 
مواجه شده‌اند.‌به‌گفته مسئولان، آمار جان‌باختگان و زخمی‌ها 
نهایی نیست و تماس با ساکنان مناطق دوردست برای روشن 
شدن ابعاد حادثه همچنان ادامه دارد.‌همچنین ذبیح‌الله مجاهد، 
سخنگوی حکومت افغانستان تأیید کرد که تیم‌های کمکی از 
مرکز و استان‌های مجاور به محل حادثه اعزام شده‌اند.‌به‌دنبال 
وقوع این زلزله مرگبار در افعانستان سخنگوی وزارت خارجه 
کشورمان ضمن ابراز همدردی با قربانیان حادثه از آمادگی 

ایران برای ارسال کمک به افغانستان خبر داد.

داخلی

بازداشت ضاربان ‌ دستفروشان قزوین
چند روز پس از انتشار فیلمی 
از ضرب و شتم 2میوه‌فروش 
سیار به‌دست مأموران 
سدمعبر شهرداری قزوین، 
6مأمور متخلف بازداشت 
شدند. به گزارش همشهری، 
چند روز قبل فیلمی در 
شبکه‌های اجتماعی منتشر 

شد که نشان می‌داد شماری از مأموران سدمعبر شهرداری 
قزوین در حال ضرب و شتم 2 میوه‌فروش در بلوار شهید 
سلیمانی هستند. انتشار این فیلم بازتاب گسترده‌ای 
داشت؛ به‌طوری که شهرداری قزوین مجبور به توضیح 
در این‌باره شد و اعلام کرد: اقدامات صورت‌گرفته در 
راستای رفع سد معبر از سوی پرسنل پیمانکار بخش 
خصوصی انجام شده. ‌به‌دنبال وقوع این حادثه علی‌اصغر 
عسگری، دادستان مرکز استان قزوین از تشکیل پرونده 
قضایی خبر داد و گفت: این درگیری خارج از عرف و 
چارچوب قانونی بوده و همه افراد درگیر در نزاع، احضار 
شدند. همچنین فرمانده انتظامی قزوین از بازداشت۶ نفر 
از مأموران شهرداری که عاملان ضرب و شتم 2 میوه‌فروش 

سیار بودند خبر داد.

سامان از مجرمان قدیمی و معروف 
به »سامان‌کچل« است. اگرچه 
20سال قبل توبه کرد و دور خلاف را خط کشید، اما 
اتفاقی برای او رقم خورد که تصمیم گرفت توبه‌اش را 
بشکند و با چهره جدید وارد دنیای تبهکاران شود. 

گفت‌وگو با او را بخوانید.

چه اتفاقی افتاد که بعد از 20سال توبه‌ات را شکستی؟
اوایل اردیبهشت بود که با موتورم مقابل یک دستگاه 
خودپرداز رفتم. از موتورم که پیاده شدم، در یک چشم‌ 
به هم ‌زدن سارقی که کلاه به سر داشت و ماسک به‌ 
صورت موتورم را جلوی چشمم دزدید و رفت. من نیز 
شوکه شدم، اما این اتفاق حالم را بد کرد. عصبی شدم 
که سارق تازه‌کار، اموال من را که مجرم قدیمی بودم 
دزدیده است. برای یک مجرم سابقه‌دار و حرفه‌ای 
خیلی افت دارد که طعمه سارقان قرار بگیرد. راستش‌ 
من برای خودم در میان تبهکاران اسم و رسمی داشتم. 
همین اتفاق باعث شد که توبه‌ام را بشکنم و نقشه 

سرقت بکشم.
قبلا با چه شگردی سرقت می‌کردی؟

به من می‌گفتند سارق هزارچهره. یعنی تا دلتان 
بخواهد، انواع شیوه و شگرد سرقت در پرونده‌ام دارم؛ 
از سرقت ماشین و کیف‌قاپی گرفته تا لوازم خانه و 

زورگیری.

چه شد که تصمیم گرفتی توبه کنی؟
راستش را بخواهید، از زندان‌ رفتن خسته شده بودم. 
هر‌بار سرقت می‌کردم، به زندان می‌افتادم. زندگی پشت 
میله‌های زندان خیلی سخت بود. همین شد که تصمیم 
گرفتم توبه کنم و دور خلاف را خط بکشم. بعد از توبه، 
ازدواج کردم و تشکیل زندگی دادم. صاحب 2فرزند 
شدم و کار و کاسبی خوبی برای خودم راه انداختم. )با 
خنده(»سامان کچل«، همان تبهکار قدیمی پله‌های 
ترقی را طی کرد و به آرامش رسید، اما با دستان خودش 

آرامش و خانواده‌ای را که ساخته بود ویران کرد.
برگردیم به سراغ پرونده جدیدت. با چه شگردی 

سرقت می‌کنی؟
من و سیاوش، همدستم کارت جعل می‌کردیم یا از 
معتادان می‌خریدیم. با همان کارت‌های جعلی خانه‌های 
اعیانی را برای 24ساعت اجاره می‌کردیم. بعد هم لوازم 

خانه را می‌دزدیدیم.
چه وسایلی؟

یخچال، تلویزیون، فرش و چیزهای دیگر.
کسی مشکوک نمی‌شد؟

نه. سیاوش نیسان جور می‌کرد و همسایه‌ها هم تصور 
می‌کردند صاحبخانه وسایلش را فروخته است.

با اموال سرقتی چه می‌کردید؟
در سایت‌ها آگهی می‌گذاشتیم و می‌فروختیم.
چه شد که چنین ایده‌ای به ذهنت خطور کرد؟

چند وقت پیش در فضای مجازی 
می‌چرخیدم که چشمم به آگهی کرایه 

یک‌روزه خانه افتاد. فردای همان روز 
موتورم را دزدیدند و من این موضوع را 

نشانه‌ای دانستم برای شروع سرقت‌هایم. اما 
سامان‌کچل با چهره جدید باید وارد دنیای 
سارقان می‌شد. من که سال‌ها قبل موهایم 
ریخته بود و کچل شده بودم، این‌ بار باید از 
کلاه‌گیس استفاده می‌کردم تا شناسایی نشوم.
گفتی وضع مالی‌ات خوب است و به‌خاطر پول 

سرقت نمی‌کردی‌؟
نه. انگیزه من تجربه هیجان و عقده بود. اتفاقا 
خیلی پولدارم و اصلا مشکل مالی ندارم. اصلا 
یک زمانی دلم می‌خواست پلیس شوم، چون 
فکر می‌کردم شغل هیجان‌انگیزی است، اما 

در مصاحبه‌اش رد شدم.
از سرقت‌ها چقدر گیرت آمد؟

 خیلی نبود. شاید 100میلیون. مگر در این 
خانه‌های اجاره‌ای چقدر وسیله هست که 

بتوان با سرقت آنها به پول کلان رسید؟
حرف آخر...

اشتباه کردم. به ‌دست آوردن میلیاردها 
تومان پول هم حتی ارزش یک ساعت زندگی 

در زندان را ندارد.

سارق پولدارگفت و گو

الهه ‌فراهانی | روزنامه‌نگار|‌تبهکار 

قدیمی معروف به »سامان‌کچل« که گزارش
20سال قبل توبه کرده و دور خلاف را 
خط کشیده بود، پس از آنکه طعمه سارقان شد 

توبه‌اش را شکست و سرقت‌هایش را از سر گرفت.
به گزارش همشهری، از مدتی قبل گزارش 
دستبرد‌های سریالی به خانه‌های شمال پایتخت 
در اختیار مأموران پلیس آگاهی تهران قرار گرفت. 
سارقان با مدارک جعلی، خانه‌ها را برای یک شب 
اجاره می‌کردند و سپس لوازم خانه مانند یخچال، 
تلویزیون و فرش را به سرقت می‌بردند. تیمی از 

مأموران پلیس آگاهی تهران تحقیقات خود را زیر نظر 
بازپرس دادسرای ویژه سرقت آغاز کردند.

 در گام نخست، مالباخته‌ها در اداره آگاهی تهران 
حاضر شدند و به چهره‌نگاری متهمان پرداختند؛ 
یکی از سارقان چشمان آبی داشت با خالی زیر لب. 
همین 2ویژگی باعث شد که مأموران در بررسی آلبوم 
عکس مجرمان سابقه‌دار به یک مجرم قدیمی برسند 
با چشمان آبی و خالی زیر لب. او سامان نام داشت و 
تصویرش تقریبا با چهره‌نگاری مطابقت داشت، اما 
نکته عجیب اینکه سامان در تصاویر پلیس طاس 
بود، اما آنچه مالباخته‌ها می‌گفتند این بود که وی مو 

داشت. این یعنی احتمالا مجرم قدیمی از کلاه‌گیس 
استفاده ‌کرده و چهره‌اش را تغییر داده است. در 
این شرایط دستور بازداشت او صادر و وی در 

مخفیگاهش دستگیر شد.
 سامان اگرچه اصرار داشت بی‌گناه است، اما 

شواهد را که علیه خود دید، لب به اعتراف 
گشود و به سرقت‌های سریالی با 
همدستش، سیاوش اعتراف کرد. در 
ادامه سیاوش نیز دستگیر شد و هردو 
متهم برای تحقیقات بیشتر در اختیار 
مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفتند.

شرور سابقه‌دار کشته شد 
شرور مسلح متواری با ۱۳ فقره سابقه کیفری در عملیات پلیس فارس در کوه‌های صعب‌العبور کوه‌چنار کشته 
شد. این فرد که »س- د« نام و سوابقی ازجمله قتل و سرقت مسلحانه در پرونده‌اش داشت، پس از آنکه به 

اخطار‌های پلیس توجه نکرد، هدف گلوله قرار گرفت و کشته شد.

پایان گروگانگیری در کنارک
ماجرای گروگانگیری در شهرستان کنارک با اقدام بموقع پلیس آگاهی استان سیستان و بلوچستان 
و دستگیری 5آدم‌ربا پایان یافت و فرد ربوده‌ شده سالم به خانواده‌اش بازگشت. در بازرسی مخفیگاه 

گروگانگیران، یک قبضه سلاح ‌کلاشینکف و 20فشنگ جنگی و یک قبضه کلت کمری کشف شد.
حادثه

انتظامی

‌ ‌پیکر بی‌جان جوان ۲۰ ساله سقزی که روز جمعه در سد 
مهاباد غرق شده بود، پس از 3روز تلاش تیم‌های غواصی و 

امداد از آب بیرون کشیده شد.
 ‌ ‌ زلزله‌ای به بزرگی ۴.۶ ریشتر ساعت ۲۳:۲۶ 
یکشنبه شب در حوالی شهداد استان کرمان به وقوع پیوست 

که خوشبختانه تلفات و خسارتی نداشت.
‌ ‌ زن میانسال و 3دختر که سرنشینان یک خودروی پراید 
بودند در تصادف با جرثقیل در محور اشتهارد به‌ نظرآباد جان 

باختند.
‌ ‌ 3مأمور قلابی اداره آب که با وعده واگذاری امتیاز آب 
به مالکان کارواش‌ها و سایر صنوف در اسلامشهر از آنها 

کلاهبرداری می‌کردند، دستگیر شدند.

سرخط خبرها

تبهکار قدیمی بعد از 20سال توبه‌اش را شکست و بار دیگر سرقت‌هایش را از سر گرفتآن‌سوی مرز

بازگشت »سامان‌کچل« ‌با چهره جدید بازگشت »سامان‌کچل« ‌با چهره جدید 

یوز ایرانی در کورس بقا
گزیده‌ای از برنامه‌ تلویزیون اینترنتی همشهری با حضور علیرضا شهرداری‌پناه، فعال محیط‌زیست

 اعتراض یک بازیگر 
به آلودگی معادن شن و ماسه 

صحبت‌های رؤیا نونهالی، بازیگر در اعتراض به فعالیت معادن 
شن و ماسه بلده در شهرستان نور به‌دلیل آسیب رساندن به 
محیط‌زیست به زبان مازنی و در جمع مردم محلی، حسابی در 
شبکه‌های مجازی پربازدید شده‌است. به‌گزارش همشهری، 
ساکنان بیش از ۴۰روستای بخش بلده در اعتراض خود می‌گویند 
که در 2 دهه فعالیت معادن شن و ماسه در سه‌راهی بخش بلده نور 
نه‌تنها موجبات توسعه و آبادانی روستاهای بخش بلده را فراهم 
نکرده، بلکه باعث فاجعه محیط‌زیستی با ایجاد گردوغبار فراوان 
و در تازه‌ترین حوادث مرتبط با این معادن، ریزش‌سنگ در جاده 
اصلی منجر به کشته شدن سرنشینان خودروی عبوری از این 
منطقه شده است. معاون محیط‌زیست طبیعی اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست مازندران به همشهری می‌گوید: »به استناد ماده 
24قانون معادن سال 1390سازمان صمت در استقرار معادن 
در خارج از مناطق چهارگانه تحت مدیریت محیط‌زیست، از 
محیط‌زیست استعلام نمی‌گیرد و سازمان محیط‌زیست در 
استقرار این معادن شن و ماسه که مردم معترض آن هستند، 
نقشی نداشته‌است.«  روح‌الله اسماعیلی البته توضیح می‌دهد: 
»پایش معادن در شهرستان نور در دست انجام است. طبق این 
برنامه به معادنی که آلودگی دارند، ابلاغیه صادر شده و درصورت 
عدم‌رفع آلودگی، به مراجع قضایی ارجاع می‌شود.«  معاون 
محیط‌زیست طبیعی اداره کل حفاظت محیط‌زیست مازندران 
در پایان، حضور چهره‌های شناخته‌شده در حرکت‌های مردمی 
به نفع محیط‌زیست را اتفاق خوبی می‌داند و یادآور می‌شود: 
»نتیجه این حرکت‌های مردمی اتفاقات خوبی برای کمک به 

محیط‌زیست است.«‌

کوتاه‌تر  از گزارش

کشف ۱۰۰سکه تاریخی در دل کمرزرین اصفهان
امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث فرهنگی اصفهان: باستان‌شناسان در فصل دوم کاوش‌های محوطه تاریخی 
کمرزرین اصفهان موفق به کشف ۱۰۰سکه تاریخی شدند؛ آثاری که احتمال وجود یک تجارتخانه مهم در این 

منطقه را تقویت کرده است. فقط در روز گذشته ۳۵سکه به‌دست آمد که رقم بسیار قابل توجهی است.

برگزاری رویدادی برای علاقه‌مندان به سفر و طبیعت‌گردی
 مصطفی فاطمی، مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث‌فرهنگی: هشتمین نمایشگاه بین‌المللی سفر و 
طبیعت‌گردی برگزار خواهد شد. نمایشگاه بین‌المللی سفر، طبیعت‌گردی، ماجراجویی، آفرود، کمپینگ، اتوکمپینگ و 

تجهیزات وابسته یکی از بزرگ‌ترین و پرمخاطب‌ترین نمایشگاه‌های تخصصی در حوزه طبیعت‌گردی است.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

سنت »بچه‌پوش« فیلم شد 
فیلم کوتاه »نرموک« که به‌تازگی به بخش رقابتی جشنواره 
بین‌المللی فیلم لوکاس آلمان راه یافته، داستان ملاله، دختر 
نوجوانی است که به‌دلیل سنت قدیمی‌»بچه‌پوش« مجبور 
می‌شود در هیأت یک پسر زندگی کند. کارگردان فیلم کوتاه 
نرموک به همشهری می‌گوید: »در زمان تدریس در مناطق 
محروم مشهد دختر 12ساله‌ای را دیدم که لباس پسرانه پوشیده 
بود. وقتی پرس و جو کردم، متوجه شدم خانواده‌هایی که چند 
دختر دارند، یکی از آنها را پسرپوش می‌کنند تا خداوند به آنها 
پسر دهد.« غزل ذوقی‌نیا ادامه می‌دهد:‌ »همه این عوامل باعث 
شد من درگیر این قصه شوم و تصمیم گرفتم نخستین فیلم خود 
را با موضوع بچه‌پوشی بسازم.«  کارگردان فیلم کوتاه »نرموک« 
عنوان می‌کند: »در فیلم نرموک سعی کردم به آسیب‌شناسی 
بچه‌پوشی بپردازم. یعنی دختری که به‌طور ناخواسته لباس 
پسرانه پوشیده و وقتی می‌خواهد به زنانگی خود برگردد، با چه 

بحران جنسیتی و هویتی مواجه خواهد شد.« 

 مرگ دریاچه ارومیه 
در سکوت خبری

دریاچه ارومیه در شرایطی به بحرانی‌ترین وضعیت یک دهه 
اخیر رسیده که مسئولان محیط‌زیست آذربایجان غربی 
از گفت‌وگو با رسانه‌ها منع شده‌اند . با این حال، آخرین 
داده‌های رسمی نشان می‌دهد که تراز آبی دریاچه ارومیه در 
شهریور ۱۴۰۴ نسبت به سال گذشته ۵۱سانتی‌متر کاهش 
داشته و به پایین‌ترین سطح خود طی ۱۰سال گذشته 
 رسیده است. براساس آخرین داده‌های رسمی که  در

مرداد‌ماه اعلام شد، حجم آب از حدود ۲میلیارد متر مکعب 
در تابستان ۱۴۰۳ به کمتر از ۵۰۰میلیون متر مکعب کاهش 
پیدا کرده و مساحت دریاچه نیز از بیش از ۲هزار کیلومتر 

مربع به کمتر از ۷۰۰کیلومتر مربع کاهش یافته است.
حجت‌جباری، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست آذربایجان 
غربی، پیش‌تر هشدار داده بود که »از اوایل دهه90 دریاچه 

عملا فصلی شده و تابستان‌ها خشک می‌شود.«

خبر روز

پیگیری

 برای تماشای فیلم اعتراض یک بازیگر 
به آلودگی معادن شن و ماسه   این کیوآرکد 
را اسکن کنید.‌ 

زهرا رفیعی | روزنامه‌نگار | در شرایطی 

به روز ملی یوزپلنگ آسیایی رسیده‌ایم گزارش
که فقط 20فرد یوزپلنگ شناسنامه‌دار 
در طبیعت و 6فرد در مرکز تکثیر در اسارت یوزپلنگ 
آسیایی در منطقه حفاظت شده توران وجود دارد. وقتی 
کمتر از 50فرد از یک گونه در طبیعت وجود داشته باشد، 
از نظر اکولوژیکی منقرض شده به‌حساب می‌آید. به 
مناسبت روز ملی یوزپلنگ آسیایی که به‌دلیل محدود 
شدن زیستگاهش در ایران، به آن یوزپنگ ایرانی 
می‌گویند با علیرضا شهرداری‌پناه، فعال محیط‌زیست و 
تیمارگر »پیروز« فرزند »ایران« و »فیروز« که به نماد 
یوزپلنگ آسیایی تبدیل شد، در تلویزیون اینترنتی 

همشهری به گفت‌وگو نشسته‌ایم.

این فعال محیط‌زیست در پاسخ به اینکه آیا می‌توان 
از مشارکت مردم برای حفاظت از یوز استفاده کرد، 
گفت: در دنیا این کار را می‌کنند. می‌توان از همیاران 
برای حفاظت استفاده کرد. مشارکت مردمی می‌تواند 
از آگاهی‌رسانی به کسانی که در خانه پشت تلویزیون 
نشسته‌اند باشد تا کسی که می‌خواهد کمک مالی کند، 

اما این کمک باید سازمان‌یافته باشد. 
علیرضا شهرداری‌پناه همچنین درباره اعطای بودجه 
برای جاده‌ای که به قتلگاه یوزها معروف شده توضیح 
داد: اگر به‌صورت اصولی این بودجه هزینه شود، قطعا در 
کاهش تلفات مؤثر است. متأسفانه در گذشته کمک‌های 
بین‌المللی مالی زیادی برای یوز داده شد ولی در زمان 

مورد نیاز و درست اختصاص نیافت.

علیرضا شهرداری‌پناه درباره مخاطرات یوز گفت: 
مخاطرات یوز همان‌هاست که در دهه80 بود؛یعنی 
همان‌ها که با شروع پروژه بین‌المللی یوزپلنگ آسیایی در 
زیستگاه یوز داشتیم. سگ‌های گله‌ای که چوپان‌ها برای 
دام اهلی نگهداری می‌کنند ،مهم‌ترین مشکل یوز در ایران 
است. حتی یک سگ گله می‌تواند یوز را از پای درآورد. 
مشکل دیگر محدودیت آب در منطقه است. کمبود 
طعمه، تعداد کم محیط‌بان با وجود وسعت بالای منطقه 
نیز جزو مشکلات یوزپلنگ آسیایی است. او افزود: وسعت 
زیستگاه‌های یوز تقریبا بیش از یک‌سوم مناطق تحت 
حفاظت سازمان محیط‌زیست است. در همین مناطق هم 
فقط حدود 3درصد محیط‌بانان کشور یعنی حدود 100نفر ‌ 

به‌صورت شیفتی حضور دارند.

علیرضا شهرداری‌پناه در مورد اینکه چرا  وجود یوز ایرانی 
مهم است، گفت: یوز ایرانی در خطرترین گربه‌سان 
بزرگ‌جثه دنیاست. سایر گونه‌های حیات وحش نیز 
برای کل دنیا مهم است، اما یوز در شرایطی است که 
ممکن است برای همیشه از روی زمین حذف شود. پس 
باید برای همه از کودک در خانه تا مسئولان نسبت به 
این گونه دغدغه ایجاد کرد. او درباره اینکه رسالت پیروز 
با وجود مرگ برای ما چه بود، توضیح داد: پیروز رسالتش 
این بود که این توجه را به اوج خود برساند و حالا تمام 
ایرانی‌های سراسر دنیا یوزپلنگ آسیایی را می‌شناسند، 

حتی آنهایی که دغدغه محیط‌زیست نداشتند. ‌

 علیرضا شهرداری‌پناه  
برای نخستین بار بعد از 2سال درباره تیمارگری 
پیروز صحبت کرد. با اسکن این کیوآرکد فیلم 

کامل مصاحبه را ببینید.‌

چرا یوز ایرانی مهم است؟‌

مشارکت مردم مؤثر است؟مخاطرات یوز در ایران 

خبر خوش در روز یوز: رؤیت  ‌2 یوز در نایبندان طبس
علی خانی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خراسان جنوبی: یک ‌ یوزپلنگ 
اردیبهشت امسال در عشق‌آباد و همچنین هشتم شهریور نیز یک ‌یوز 
دیگر در آستانه روز ملی یوزپلنگ ایرانی در حاشیه پناهگاه حیات وحش 

نایبندان طبس مشاهده شد. 

وسعت زیستگاه‌های 
یوز تقریبا بیش 

از یک‌سوم 
مناطق تحت 

حفاظت سازمان 
محیط‌زیست است. 
در همین مناطق هم 
فقط حدود 3درصد 
محیط‌بانان کشور 
یعنی حدود 100نفر 
به‌صورت شیفتی 

حضور دارند‌
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

جی‌پی‌اس‌ها مختل است و این را دیگر همه می‌دانیم. از 
خانه‌ات در دل تهران روشن می‌کنی که به مقصد مشخصی 
در شمال تهران بروی، بعد تو را وسط رشته‌کوه‌های 
زاگرس نشان می‌دهد، مقصد را هم که اصلا پیدا نمی‌کند. 

این مختص به اپلیکیشن‌های خارجی نیست و ایرانی‌ها 
هم به شکل نادر و موردی کار می‌کنند. کار برای بسیاری 
به‌خصوص رانندگان سخت شده و به همین دلیل این روزها 
رانندگان خودروهای زیادی را می‌بینیم که بغل خیابان 

ایستاده‌اند و آدرس می‌پرسند. » آقا گفتن کوچه فلان در 
خیابان فلان، میشه بگی کدوم وری برم؟« اتفاقی که باعث 
شده برگردیم به روزهایی که آدرس پیداکردن معضل و 

ممکن بود با یک نشانی غلط، بدتر مسیر را اشتباه بروی.

بازگشت به دوران 
آدرس‌گرفتن

مردم هوادار مردم
فهیمه طباطبایی‌ | روزنامه‌نگار | در 2روز گذشته، چند 
ویدئوی به‌ظاهر ساده اما خیلی مهم در فضای مجازی بازنشر 
شد که وسط اخبار تلخ گرانی، تورم، عبور طلا از مرز گرمی 
9میلیون تومان و... کمی دلگرم‌کننده بود؛ 2اتفاقی که 
نشان می‌دهد زندگی هنوز زیبایی‌هایی دارد که مردم عادی 

کوچه و خیابان رقم می‌زنند که باید دید و آن را ترویج داد.
1  از روز یکشنبه عصر، فیلمی در شبکه ایکس و 
اینستاگرام در حال بازنشر است که نشان می‌دهد یک 
موتورسوار وسط خیابان آزادی، زمین می‌خورد و 2سبد 
پر از جوجه اردک‌های او واژگون می‌شوند و پرنده‌های 
کوچک در کمتر از 30ثانیه عرض خیابان را تصرف 
می‌کنند. راننده‌های دیگر وقتی این صحنه را می‌بینند، 
سریع ترمز می‌کنند و چند‌تایی می‌آیند بیرون و به 
صاحب جوجه‌ها کمک می‌کنند که آنها را جمع کند. در 
آن شلوغی و ترافیک میدان آزادی، خبری از بوق‌زدن، 
اعتراض و فحاشی و... نیست. همه با صبر ایستاده‌اند تا 
اردک‌های کوچک از کف خیابان جمع شوند. این ویدئو 
با این عنوان که »چقدر مردم مهربانی داریم که به‌موقع 
رنج‌ها و چالش‌ها پشت هم هستند‌« در حال بازنشر است.

2  شهریور است و کمتر از 20روز به آغاز سال تحصیلی 
مانده، خیلی از والدین در حال خریدن لوازم مدرسه برای 
بچه‌های خود هستند و در این میان بسیاری از فعالان 
نیکوکار در حال جمع‌آوری کمک برای خرید لوازم‌التحریر 
برای دانش‌آموزان و حتی دانشجویان مناطق محروم 
هستند تا خدای نکرده کسی از تحصیل جا نماند. جالب 
اینکه هر‌کس به اندازه وسع خود به این پویش خودجوش و 
مردمی کمک می‌کند؛ یکی در حد خرید یک دفتر 40برگ 
و دیگری به اندازه لوازم‌التحریر دانش‌آموزان یک کلاس؛ 
اتفاقی که در چند سال اخیر، فراگیرتر شده و نشان می‌دهد 
مردم هنوز هوای هم را دارند و داشته‌های خود را هرچند 
کوچک با دیگری تقسیم می‌کنند، خاصه برای کودکان 
که از درس و مدرسه باز نمانند و مثل همه دانش‌آموزان 

دیگر بتوانند اول مهر‌ماه سر کلاس درس حاضر شوند.

نجات از آپارتماننجات از آپارتمان
كي روز با مادرانی كه كودكانشان را برای بازي  به طبیعت می‌برندكي روز با مادرانی كه كودكانشان را برای بازي  به طبیعت می‌برند

یک وجب سایه و آب روان
قرارشان ساعت 11است، ولی تا 
مادرها اوضاع خانه را روبه‌راه کنند 
و با بار و بندیل و بچه‌بغل خودشان 
را به محل وعده برسانند، آفتاب ظهر 
حسابی تیز و داغ شده است. گلزار 
شهدای شهرک شهید محلاتی را 
برای طبیعت‌گردی انتخاب کرده‌اند 
که آب آشامیدنی و سرویس 
بهداشتی در دسترس است و بچه‌ها 
بتوانند در آب روان آبراه‌های کنار 
حوضچه یک دل سیر آب‌بازی کنند. 
دار‌و‌درخت پربرگ‌و‌بار کنار حوضچه 
دست به هم داده‌اند و روی تپه‌های 
سینه‌کش دیوار گلزار تا زمین‌های 
خاکی اطراف حوضچه سایه 
انداخته‌اند. همه برای ناهار غذای 
ساده و مختصری درست کرده‌اند تا 
با یکدیگر هم‌سفره شوند، ولی بچه‌ها 
تاب انتظار‌کشیدن ندارند و پیش 
از آنکه سفره پهن شود، هرکدام 
با لقمه‌های کوکو سیب‌زمینی و 

تخم‌مرغ آب‌پز پی بازی می‌روند.

وقت گل‌بازی
 آبراه باریک کنار حوضچه آب چندانی ندارد 
و حدیثه و مهنا و علی باید به نوبت گل‌بازی 
کنند، اما مهربانی حدیثه انتظارشان را کوتاه 
می‌کند و با همان گلی که او درست کرده،‌ 
صورت‌های همدیگر را نقاشی می‌کنند. تا 
یک ‌ماه پیش مهنا‌کوچولو با لباس شیک و 
پاکیزه به طبیعت‌گردی می‌آمد و همانطور 
اتوکشیده به خانه برمی‌گشت، ولی حالا تا 
روی برگ‌های پر از خاک و خل چندبار 
غلت نزند، نه خودش و نه مادرش رضایت 
نمی‌دهند که به خانه برگردند! براساس 
قوانین گروه بازی با تلفن همراه در دل 
طبیعت ممنوع است، ولی آرشام هم که 
سن و سالش به سر درآوردن از قانون‌ها و 
محدودیت‌ها قد نمی‌دهد، از راه نرسیده 
گوشی تلفن مادر را تحویلش می‌دهد و 
‌سراغ برگ‌های خشکی می‌رود که کف 
بوستان را فرش کرده‌اند. مادر آرشام 
حسابدار کارگاه تولیدی عریض و طویلی 
است و با آنکه قرار بوده امروز تمام و کمال 
در خدمت آرشام باشد، انگار مجبور است 
امور شرکت را هم تلفنی و از راه دور رفع و 

رجوع کند! 

 از طبیعت گردی
تا رفت‌وآمدهای خانوادگی

مهدی و آرمین در بالا‌رفتن از تنه درختان 

پرسن‌و‌سال گلزار با هم مسابقه گذاشته‌اند، ولی 

نازنین‌زهرا بی‌آنکه در رقابت مردانه آنها شرکت 

کند، ترو‌فرز و تند‌و‌تیز تنه‌های قطور درختان را 

یکی‌یکی گز می‌کند. مادرها حواس‌شان هست 

که تا دل‌ضعفه‌گرفتن دوباره بچه‌ها چندان 

نمانده و مشغول تهیه سور‌و‌سات آبدوغ‌خیار 

هستند. هرکس تهیه یکی از مخلفات و اقلام 

آبدوغ‌خیار را بر عهده گرفته و سبزی‌ها را 

شسته، گردوها را خرد شده و گل‌های سرخ را 

پرک‌شده به همراه آورده‌اند. امروز مهسا‌خانم 

که حکم مادر گروه را دارد، بیمار شده و در 

جمع مادران نیست، اما وقتی او گروه را 

همراهی می‌کند، همیشه یک دیگ آش یا 

دمپختک هم همراه می‌آورد تا غذای گرم گروه 

هم به‌راه باشد. مهسا‌خانم مادر ۵فرزند است و 

مادرهای گروه برای سلامتی‌اش ختم صلوات 

نذر کرده‌اند. طبیعت‌گردی مادران و بچه‌ها به 

رفاقت‌های صمیمانه و خانوادگی بسیاری از 

اعضای گروه انجامیده و اگر برای یکی از آنها 

گیر و گرفتاری پیش بیاید، بقیه اعضا برای حل 
مشکلش سنگ‌تمام می‌گذارند.

مشغله‌هایشان می‌چربد. احمدی در رشته فیزیک تحصیل کرده است.مختلف تحصیلات دانشگاهی دارند، اما دغدغه‌های مادرانه آنها بر سایر مسئولیت‌ها و این گوشه شهر برگزار کنند. احمدی و بسیاری از مادران عضو گروه مشرقی‌ها در رشته‌های »مشرقی‌ها« تشکیل دهند و برنامه‌های طبیعت‌گردی خود را در بوستان‌ها و فضای سبز سکونت احمدی و دیگر مادران ساکن شرق تهران باعث شده آنها گروه دیگری با عنوان محل زندگی‌شان را برای گشت‌و‌گذار انتخاب کنند.« مسافت زیاد این مکان‌ها با محل طبیعت‌گردی رسید، مادران ساکن غرب پایتخت ترجیح می‌دادند نقاط بکر نزدیک به از حصارها و محدودیت‌های آپارتمان‌ها سر کنند، اما وقتی نوبت به اجرای برنامه‌های آپارتمان‌نشین خود شرایطی را به‌وجود آورند تا با طبیعت آشنا شوند و لحظاتی را به دور می‌کردند. مادران در اشتراک تجربیات خود به این نتیجه رسیدند که باید برای کودکان دوستی عضو گروهی شدم که مادران عضو آن در دانشگاه‌های سوره و هنر تحصیل کرونا برمی‌گردد. سیده‌خدیجه احمدی تعریف می‌کند: »در آن سال‌ها من به دعوت حکایت جمع‌شدن اعضای گروه مادرانه »مشرقی‌ها« به روزهای شیوع ویروس راه مشرقی‌ها سوا‌ست

رابعه تیموری‌ | روزنامه‌نگار | روز اول که با هم قرار 

گذاشتند بچه‌ها را با طبیعت آشنا کنند، فقط 5مادر گزارش
بودند، اما حالا شمار اعضای گروه‌شان به هزار و 400مادر 
رسیده که بسیاری از آنها پایه ثابت قرارهای طبیعت‌گردی هستند. 
تعداد زیادی از اعضای گروه تحصیلات دانشگاهی دارند، ولی وقتی 

خانم احمدی برای آنها برنامه طبیعت‌گردی تدارک می‌بیند، عناوین 
پرطمطراق »خانم دکتر« و »خانم مهندس« را کنار می‌گذارند تا یک 
نیمروز فقط و فقط مادر باشند و با کودکان آپارتمان‌نشین خود لحظاتی 
را در دامن طبیعت بگذرانند. این هفته مادران و کودکان طبیعت‌گرد در 

گلزار شهدای شهرک شهید محلاتی دور هم جمع شدند.

طبیعت‌گردی مادران 
و بچه‌ها به رفاقت‌های 
صمیمانه و خانوادگی 

بسیاری از اعضای 
گروه منجر شده است

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1111 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94779477

جوان‌های بازنشسته؛ پدیده تازه بازار کار
صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

براساس قانون برنامه 5ساله هفتم باید میانگین سن ازدواج از سال1403تا 1407 
به اعداد مشخص و موردنظری کاهش یابد. هدف نهایی این است که برای بار اول، 

مردان تا 27سال و زنان تا 23سال ازدواج کنند که این اعداد یک سال از آمار کنونی 
جامعه کمتر است؛ صرف‌نظر از اینکه تأکید قانونی چطور می‌تواند روی سن ازدواج 
تأثیر بگذارد . در یکی از روش‌های محاسبه، سن ازدواج برای همه ایرانی‌ها‌ بین 15 
تا 50سال درنظر گرفته می‌شود. از طرف دیگر آیا آمار ازدواج‌ها باید به نسبت کل 

جمعیت محاسبه شود یا بخشی از جمعیت را به‌عنوان جمعیت »در معرض ازدواج« 
درنظر گرفت؟ این اختلافات باعث می‌شود که بتوان از همین حالا نتایج مختلفی 
برای برنامه کاهش سن ازدواج درنظر گرفت اما آنچه کاملا هویداست ضرورت توجه 

برای افزایش آمار ازدواج و فرزندآوری در شرایط سنی رو به پیری ایران است.
اصل و شرح

فاطمه عسگری‌نیا | روزنامه‌نگار | نه ریش و موی 
جامعه 

سپیدی دارند و نه حتی بعضی از آنها هنوز تن به امروز
ازدواج داده‌اند، اما بازنشسته شده‌اند. خانم و آقا هم 
ندارد. اصلا اینها تصور همه را از بازنشسته‌ها دگرگون کرده‌اند! 
بازنشسته‌های میانسالی که وقتی خبر بازنشستگی‌شان را به قوم و 
خویش می‌دهند انگار با همه شوخی می‌کنند! این روزها دوروبرمان 
کم از این بازنشسته‌های میانسال نیست؛ کسانی که به قول 
خودشان زودتر از موعود بازنشسته شده‌اند. گرچه ممکن است این 
اوضاع بروفق مراد این افراد باشد، اما خیلی به مذاق سازمان تامین 
اجتماعی که حالا زیر سایه این بازنشستگی‌های پیش از موعد 
درگیر چالشی به نام ناترازی‌ها شده است، خوش نمی‌آید؛ سازمانی 
که 53درصد از جمعیت کل کشور یعنی بیش از 48میلیون نفر را 
تحت پوشش دارد و باید خدمات باکیفیت چه در بخش درمان و بیمه 

و چه در بخش پرداخت مستمری به بازنشسته‌ها ارائه کند!

درحالی‌که در گذشته افراد در سنین بالای 60سال و حتی بیشتر 
با سرومویی سپید بعد از پرداخت 30سال حق بیمه و گاهی بیشتر 
می‌توانستند در زمره بازنشسته‌ها و مستمری‌بگیران قرار بگیرند، حالا 
بعضی افراد با پرداخت 20سال حق بیمه و با توسل به بندهای قانونی 
الحاق‌شده به قوانین اداره کار می‌توانند از مزایای بازنشستگی بهره‌مند 
شوند؛ این در حالی است که میانگین سنی این افراد بین 40تا 50سال 
است! موضوعی که نه‌تنها تعادل میان درآمدها و هزینه‌های سازمان 
تامین اجتماعی را تحت‌تأثیر قرار داده و این سازمان را در ارائه خدمات 
دچار مشکل کرده، بلکه حتی باعث کاهش نرخ مشارکت اجتماعی 

مردم هم شده است.

کاهش نرخ مشارکت

حتما می‌پرسید چطور بازنشستگی پیش از موعد افراد باعث کاهش نرخ 
مشارکت مردم در کشور شده؟ به این سؤال علی حیدری، مشاور عالی 
مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی در گفت‌وگو با همشهری اینگونه 
پاسخ می‌دهد: »در سال 1355که قانون تأمین اجتماعی تصویب شد، 
امید به زندگی حدود ۵۸سال و سن بازنشستگی ۶۰سال تعیین شده 
بود. امروز، امید به زندگی به بیش از ۷۴ سال رسیده، اما برخلاف منطق 
بیمه‌ای، سن بازنشستگی کاهش یافته است؛ این در حالی است که 
در کشورهای پیشرفته، افزایش امید به زندگی به‌معنای افزایش سن 
بازنشستگی و تلاش مردم برای طی مسیر توسعه آن کشور است؛ اما ما 
به‌جای اصلاح ساختار، در خلاف جهت تجربه جهانی حرکت کرده‌ایم. از 

یک طرف امید به زندگی افزایش و از یک طرف سن بازنشستگی کاهش 
یافته است.«

سوءاستفاده از مشاغل سخت و زیان‌آور

یکی دیگر از علل ناترازی‌های سازمان تامین اجتماعی مشاغل سخت 
و زیان‌آور هستند. حیدری می‌گوید: »مشاغل زیان‌آور باید طبق قانون 
ظرف مدت مشخصی تعطیل شوند و حق فعالیت ندارند. مشاغل سخت 
هم در قانون تعریف شده و شامل تعدادی از مشاغل خاص می‌شود. 
امروز افرادی زیر سایه این قانون از مزایای بازنشستگی زودرس بهره‌مند 
می‌شوند که در شهر تهران و دفاتر مرکزی با عنوان شغلی کارگر 
معادن کرمان و... لیست بیمه‌هایشان رد می‌شود! این تنها یک نمونه 
سوءاستفاده از این قانون برای بازنشستگی زودرس است!« به اعتقاد 
او، قوانین مشاغل سخت و زیان‌آور به هیچ‌وجه در کشور به‌درستی اجرا 
نمی‌شود؛ چراکه اگر اجرا می‌شد، ما نه شاهد پرداخت اضافه کار برای 
شاغلان این مشاغل بودیم و نه شاهد ساعات کار طولانی که هر دو در 
مشاغل سخت ممنوع است؛ درحالی‌که اکثر اتفاقات معادن ما نشان 

می‌دهد کارگران در ساعات غیرعرف مشغول کار بوده‌اند.

سن ازدواج باید کاهش یابد 

استعداد‌های درخشان
 در کنکور درخشیدند

عقب ‌ماندن مدارس غیرانتفاعی از رتبه‌های برتر

شهریه‌ دلیل برتری نیست

در سال‌های گذشته موضوع مدارس غیرانتفاعی و 
آموزش‌های فشرده و برنامه‌ریزی‌شده آنها برای 
آزمون سراسری بار‌ها مطرح شده بود که نتیجه آن 
ارتباط مستقیم میان پول و کنکور بود. کسب‌وکار 
پرخرج کنکور از کلاس‌های آموزشی اولیه تا انتخاب 
رشته نهایی همچنان برقرار و وابسته به رقم‌های 
بالاست، اما حداقل با بررسی رتبه‌های برتر می‌شود 
دید که این کار بیشتر از شهریه‌های کلان به استعداد 

و پشتکار ارتباط دارد.
بعد از انتشار نتایج کنکور، تصاویری از سفر‌های 
خارجی یکی از داوطلبان در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شد، اما واکنش‌ها به آن و اینکه یک نمونه را 
نمی‌توان مبنای قضاوت قرار داد باعث شد که ارزش 
برتری تلاش فردی برای موفقیت در کنکور همچنان 

برقرار بماند.

در تمام جغرافیای ایران

رتبه‌های برتر کنکور امسال یک ویژگی دیگر را هم 
نشان می‌دهند؛ تهران 9نفر؛ مشهد 6نفر؛ کرج و 

اهواز 3نفر؛ ارومیه، ساری و اسلامشهر هر کدام 2نفر؛ 
نیشابور، قم، خدابنده، بندرعباس، تبریز، شیراز، 
کاشان، مراغه، اصفهان، رشت، کرمانشاه، بوشهر و 
قرچک هم هرکدام یک برنده در فهرست رتبه‌های 
برتر داشتند. با توجه به نسبت جمعیت این شهر‌ها 
و امکانات احتمالی موجود در هریک از آنها می‌توان 
حدس زد که رتبه‌های برتر پراکنش متعادلی در 
سطح کشور داشتند. در جغرافیای ایران هر جا 
دانش‌آموزی با انگیزه و نیروی کافی برای کنکور 
برنامه‌ریزی کرده کمابیش به نتیجه مورد نظر خود 

رسیده است.

نسبت تقریبا برابر دختر و پسر

ویژگی دیگر رتبه‌های تک‌رقمی کنکور امسال نسبت 
نزدیک تعداد دختران و پسران بود. اگرچه تصور 
عمومی این است که دختران بیشترین رتبه‌ها را به‌ 
دست می‌آورند، اما نتیجه نهایی نشان می‌دهد که 
نسبت دختران در پذیرفته‌شدگان رشته‌های هنر 
بیشتر و در ریاضی کمتر است، چنان‌که در میان 
40رتبه برتر رشته‌های تجربی، ریاضی، انسانی، هنر 
و زبان‌های خارجی 18دختر و 22پسر حضور دارند.

امسال کنکوری‌های سازمان ملی پرورش 
استعدادهای درخشان قله‌ها را فتح کردند. 
از 10رتبه برتر رشته تجربی 9نفر از 10نفر برتر 
رشته‌انسانی 6نفر و از 10نفر برتر رشته ریاضی 7نفر 
در مدارس سمپاد درس خوانده بودند.  در مقابل، 
مدارس غیرانتفاعی در فرستادن دانش‌آموزان 
خود به میان رتبه‌های یک‌رقمی موفقیت خاصی 

به‌ دست نیاوردند.

بین 10 تا 15سال:
 734هزار و 748نفر  

بین 15تا 20سال:
 199هزار و 61نفر 
بین 20تا 25سال:

 737هزار و 637نفر 
بین 25تا 30سال:

 282هزار و 782نفر
بین 30تا 35سال:
930هزار و 46نفر  

بیش از 35سال:
157هزار و 186نفر 

24
درصد

24
درصد

7
درصد

9
درصد

31
درصد

5
درصد

دل
ا عا

 من
ی/

هر
مش

س: ه
عک

نی
هرا

ن ت
سی

/ ح
ری

شه
هم

س: 
عک

درباره بازنشستگی‌های زودتر از موعد میانسال‌ها و دردسرهای یک سازمان تحت فشار 

تعداد مستمری‌بگیران بازنشسته 
به تفکیک مدت پرداخت حق بیمه
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این روزها در میان نمایش‌هایی که قرار است  اجرا شود، نام احمد مهرانفر به‌عنوان 1
تهیه‌کننده»زنبورهای حوالی آزادی« دیده می‌شود، 
افشین زمانی که خودش در میان تئاتری‌ها 
شناخته‌شده است و تماشاگر خود را دارد این بار با 
نمایش»زنبورهای حوالی آزادی« در عمارت هما روی 
صحنه می‌رود. افشین زمانی آخرین‌بار سال ١۴٠٣ با 
نمایش »الف غ میم یا همه چشم‌ها برای او« در 
تماشاخانه ایرانشهر به‌عنوان نویسنده، کارگردان و 

تهیه‌کننده روی صحنه بود.
یکی از بازیگرانی که نامش در مقام تهیه‌کننده  زیاد شنیده می‌شود، نوید محمدزاده است که 2
خودش با پشتوانه قوی تئاتری، وارد حیطه 
تهیه‌کنندگی نمایش شد. نوید محمدزاده در کنار 
ایفای نقش در‌نمایش‌هایی مانند »است«، »دریم لند« 
و »عند از مطالبه« تهیه‌کنندگی این اجراها را نیز بر 

عهده داشته است.
آنا نعمتی، بازیگر سینما و تلویزیون برای  نخستین‌بار تهیه‌کنندگی تئاتر را با نمایش 3
»رویاهای دم صبح« ) به‌کارگردانی بهاره مشیری( 

تجربه کرده است.

شبنم مقدمی، بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون  تهیه‌کنندگی نمایش »سوختن« را بر عهده 4
داشته است که این نمایش به نویسندگی مهرداد 
کورش‌نیا و کارگردانی علیرضا آرا )همسر شبنم 

مقدمی( و علیرضا اولیایی اجرا شد.
ستاره اسکندری، بازیگر سینما و تئاتر )با  سابقه‌ای طولانی در عرصه نمایش( 5
تهیه‌کنندگی تئاتر »خانه برناردا آلبا« را عهده‌دار شد. 
همچنین در سال ۱۴۰۳ تهیه‌کنندگی نمایش »مچ 

مدگ« را نیز برعهده داشته است.
سارا بهرامی سال گذشته در نخستین تجربه  تهیه‌کنندگی خود، نمایش »ناصدا« را همراه 6
مهدی برومند روی  صحنه برد. او پیش‌تر با نمایش 
 »جیب‌هایی پر از نان« در مقام بازیگر تئاتری

 شناخته می‌شد.
رامبد جوان، بازیگر و فعال شناخته‌شده  سینمای ایران پیش‌تر تهیه‌کنندگی نمایش 7
»مثل شلوار جین آبی« را به نویسندگی و کارگردانی 
احسان گودرزی عهده‌دار شده بود. جوان همچنین 
تهیه‌کنندگی نمایش »زیبایی گاهی زن است« با 
کارگردانی سهراب حسینی را نیز بر عهده داشته است.

آوازخوانی در آزادی 
همایون شجریان در میدان آزادی برای مردم می‌خواند 

همایون شجریان در نشست خبری‌اش از برآورده‌شدن آرزوی 
دیرینه‌اش )خواندن در فضای باز به‌صورت رایگان( گفت و اینکه 
قرار است 14شهریور در میدان آزادی برای مردم بخواند. او 
همچنین از جنگ گفت و اینکه در هر شرایطی کنار مردم می‌ماند. 
همایون شجریان در نشستی که ۱۰شهریورماه برگزار شد، اعلام 
کرد: بعد از سال‌ها که این آرزو را در سر داشته‌ام، بالاخره مجوز این 

اجرا داده شد و خوشحالم که حالا عملی می‌شود. ‌

آزادی، میزبان کنسرت شجریان 

شجریان درباره مکان اجرای کنسرتش توضیح داد: ما درباره 
محل برگزاری به توافق رسید‌یم و میدان آزادی را برای 
جمعه‌شب )۱۴شهریورماه( در ساعت ۱۰شب که تردد کمتر 
است، برای اجرا انتخاب کردیم. قطعات این کنسرت همان 
قطعات از پیش اجراشده من است. کنسرت با قطعه »دیار 
عاشقان« شروع خواهد شد و با قطعه »مرغ سحر« به پایان 
خواهد رسید. قرار است اجرای من فقط یک شب باشد. اجرا در 
محوطه صحنه دارد و سن خواهیم زد. البته به پخش آنلاین هم 
فکر می‌کنیم؛ امیدواریم تمهیدات کافی باشد و خاطره خوبی 

‌برای مردم رقم بزنیم. 

کوتاه‌تر  از گزارش

موفقیت دوباره »آرواره‌ها« پس از 50سال 
»آرواره‌ها« ساخته استیون اسپیلبرگ در اکران مجدد خود ۱۰میلیون دلار در آخر هفته فروخت و رتبه دوم 
فروش گیشه را به نام خود کرد. این فیلم کلاسیک اسپیلبرگ این آخر هفته )پنجشنبه تا یکشنبه( با فروش 

خیره‌کننده ۱۰میلیون دلاری در 4روز آخر هفته، جایگاه دوم گیشه سینماها را به نام خود کرد. ‌٫ مهر

تجلیل از جواد طوسی؛ برگزیدن »علت مرگ نامعلوم« 
‌در جشن منتقدان سینما، فیلم »علت مرگ نامعلوم« ساخته علی زرنگار، با بردن جوایز اصلی)فیلم، کارگردانی 
و فیلمنامه(برگزیده شد. ‌در این مراسم از جواد طوسی، منتقد پیشکسوت سینما نیز تجلیل شد‌. مسعود 

کیمیایی در شب تجلیل از جواد طوسی برای این منتقد پیامی ارسال کرده بود که توسط مجری قرائت شد.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

اکران کوتاه‌تر از گزارش

 اکران پاییز با »قسطنطنیه«
و »گوزن‌های اتوبان« 

‌شورای صنفی نمایش‌مقرر 
کرد که به مناسبت روز ملی 
سینما )جمعه ۲۱ شهریور ماه( 
بلیت سینماهای سراسر کشور 
به‌صورت نیم‌بها عرضه شود. در 
این جلسه همچنین مصوب شد، 
فیلم سینمایی »شاه ‌نقش« پس 
از انیمیشن »یوز« به سرگروهی 

پردیس سینمایی آزادی و با پخش بهمن سبز اکران شود. 
همچنین فیلم سینمایی »قسطنطنیه« پس از فیلم »مرد 
عینکی« به سرگروهی پردیس سینمایی مگامال و با پخش 
شایسته فیلم و فیلم سینمایی »گوزن‌های اتوبان« پس از 
فیلم »زن و بچه« به سرگروهی پردیس سینمایی چارسو و با 

پخش شایسته فیلم اکران خواهد شد‌.

»زندگی چاک« در خانه هنرمندان 
فیلم سینمایی »زندگی چاک« )۲۰۲۴( به‌کارگردانی مایک 
فلنگن، ساعت۱۸ جمعه ۱۴شهریور در سالن ناصری خانه 
هنرمندان ایران به نمایش درمی‌آید. این فیلم در ۱۱۱ دقیقه 
و با زیرنویس فارسی روی پرده می‌رود.»زندگی چاک« یک 
فیلم درام علمی _ تخیلی آمریکایی و اقتباسی از رمان استیون 
کینگ است که در سال ۲۰۲۰ با عنوان »اگر خون بریزد« 
منتشر شد.‌تام هیدلستون، مارک همیل، چیویتل اجیوفور، 

کارن گیلان و جیکوب ترمبلی بازیگران این اثر هستند.‌

خبر
شقایق عرفی نژاد | 

روزنامه‌نگار | ‌در این سال‌ها گزارش
بازیگران شناخته‌شده 
سینما و تلویزیون در تئاتر به‌عنوان 
تهیه‌کننده حاضر شده‌اند و  از 

نمایش‌هایی برای اجرا حمایت کرده‌اند.
 از یک‌سو نام این بازیگران و تهیه‌کنندگی 
آنها تأثیر قابل‌توجهی بر فروش نمایش‌ها 
می‌گذارد و از سوی دیگر انتخاب متن 
و گروه کارگردانی و بازیگران ازسوی 
تهیه‌کنندگان شناخته‌شده تضمینی 
برای انتخاب تماشاگر در تماشای نمایش 

به‌حساب می‌آید. 
حمایت از گروه‌های کار اولی در تئاتر 
توسط بازیگرانی چون نوید محمدزاده 
و هادی حجازی‌فر  باعث دیده شدن 
نمایش‌ها و همچنین شناخته شدن 
کارگردانان تئاتر می‌شود. معرفی 
 نسل جوان به تئاتر در سال‌های اخیر 

قابل توجه است.‌

سلبریتی‌‌ سینما‌ ؛ تهیه‌کننده تئاتر
احمد مهران‌فر، نوید محمدزاده، ‌هادی حجازی‌فر و ستاره اسکندری فعالیتی متفاوت در تئاتر دارند

در کنار مردم هستم 
شجریان که در پایان صحبت‌هایش به سؤالات خبرنگاران 
پاسخ می‌داد، در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه 
در جنگ ۱۲روزه کجا بوده و در چنین شرایطی چقدر در کنار 
مردم خواهد بود، اظهار کرد: من امروز ۵۰ساله‌ام و تجربه 
جنگ ایران و عراق را هم دارم‌. اعتقاد من این است که بهترین 
کار در این شرایط این است که آدم زندگی روزمره‌اش را انجام 

دهد. این برای روان هرکسی بهتر است. در 
این شرایط ورزشم را می‌کنم، موسیقی‌ام 
را تمرین می‌کنم و این روش من برای 
آرام نگه‌داشتن ذهنم است. کاری از 
دستم برنمی‌آید. اگر چنین شرایطی 

پیش بیاید قطعا در کنار مردم ایران خواهم 
بود. در جنگ ۱۲روزه مشغول برگزاری 

کنسرت در خارج از ایران بودم 
و چند روز طول کشید تا 

بتوانیم برگردیم.

رژیم مدیترانه‌ای با طعم ایرانی
چرا رژیم غذایی مدیترانه‌ای محبوب است و چطور می‌شود آن را ایرانی کرد؟

حفظ سلامت و شادابی فقط با آب
آبرسانی کافی به بدن یا هیدراته ماندن یکی از بهترین 
کارهایی است که می‌توانید برای سلامت کلی خود 
انجام دهید. هیدراته ماندن می‌تواند به بهبود عملکرد 
فیزیکی، جلوگیری از سردرد و یبوست و موارد دیگر 
کمک کند.   معمولا توصیه می‌شود روزانه 8لیوان 
237میلی‌لیتری آب بنوشید که اصطلاحا آن را قانون 
8×8می‌نامند. اگرچه پشتوانه علمی کمی پشت این 
قانون خاص وجود دارد، اما هیدراته ماندن بدن مهم 
است. در این مطلب به چند فایده نوشیدن آب فراوان 

برای سلامت مبتنی بر شواهد اشاره شده است.

   کمک به کاهش وزن: نوشیدن آب، به‌خصوص قبل از غذا 
می‌تواند احساس سیری را افزایش دهد و سوخت‌وساز بدن را 

تقویت کند.
   پشتیبانی از عملکرد فیزیکی: آب برای قدرت و استقامت، 
به‌خصوص حین ورزش و برای جبران آب از دست رفته مفید و 

حیاتی است.
   بهبود سلامت پوست: آبرسانی به پوست، جریان خون را در 
پوست بهبود می‌بخشد و به حفظ بافت و سلامت آن کمک می‌کند.

   جلوگیری از سردرد: بسیاری از سردردها با کم‌آبی بدن 
مرتبط هستند و نوشیدن آب می‌تواند به پیشگیری و درمان آنها 

کمک کند.
   تقویت عملکرد مغز: کم‌آبی بدن می‌تواند بر توانایی‌های 
شناختی تأثیر منفی بگذارد، درحالی‌که آبرسانی مناسب به حفظ 

تمرکز و توجه کمک می‌کند.
   افزایش سطح انرژی: آب مواد مغذی را به سلول‌ها می‌رساند و 

به بهبود انرژی و کاهش احساس خستگی کمک می‌کند.
   کمک به خلق‌وخو: آبرسانی کافی و بموقع به بدن می‌تواند از 
تغییرات خلقی جلوگیری کند و برخی تحقیقات نشان می‌دهد که 

ممکن است برای کاهش افسردگی مفید باشد.
   روان‌سازی مفاصل و بافت‌ها: مصرف کافی آب، مفاصل را نرم 

نگه‌می‌دارد و از خشک شدن بافت‌ها جلوگیری می‌کند.
   کمک به هضم غذا: آب با پشتیبانی از حرکت مواد زائد در 
دستگاه گوارش، به تجزیه غذا کمک و از یبوست جلوگیری 

می‌کند.
   پشتیبانی از عملکرد اندام‌ها: آب برای عملکرد صحیح 

اندام‌ها، ازجمله مغز و سیستم عصبی بسیار مهم است.
   کمک به جلوگیری از سنگ کلیه: نوشیدن آب کافی می‌تواند 

خطر تشکیل سنگ کلیه را کاهش دهد.

تغذیه

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

نکته روز 

پاسخ به سؤالات پزشکی 

۳ هشدار جدی وزارت بهداشت 
درباره کودکان 

علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت در نشست 
خبری نسبت به شیوع اختلالات در میان کودکان هشدار 
داد و گفت: استفاده زیاد از فضای مجازی کودکان را دچار 
مشکلاتی ازجمله اختلال خواب و پرخاشگری کرده است. 
سن‌ ابتلا به دیابت، فشارخون و بیماری‌های متابولیک هم 
در این گروه به‌شدت در حال کاهش است. دختران در ۱۲ 
تا ۱۳ سالگی به این مشکلات مبتلا می‌شوند که در آینده 
عامل ناباروری است. دیرخوابی هم در کودکان رو به افزایش 
است و آنها را با مشکلاتی ازجمله بی‌قراری، اختلال قد، 
بیماری‌های متابولیک و مقاومت به انسولین مواجه می‌کند. 
به‌گفته رئیسی، کودکان باید پیش از ساعت ۱۰ بخوابند؛ 
چرا که رشد هورمون‌ها از ساعت ۱۰ شب تا ۴ صبح است و 
بی‌توجهی به این موضوع می‌تواند سبب بروز مشکلاتی در 

زمینه رشد قدی در آنها شود.

چرا دهان برخی افراد بوی بد می‌دهد؟ 
بوی بد دهان )هالیتوزیس( یکی از شکایات رایج بیماران در 
کلینیک‌های دندانپزشکی است و می‌تواند علاوه بر ایجاد 
ناراحتی فردی، روابط اجتماعی افراد را نیز تحت‌تأثیر قرار 
دهد. به‌گفته آزیتا صادق‌زاده، متخصص بیماری‌های دهان، 
فک و صورت، مطالعات نشان می‌دهد حدود ۱۵ تا ۳۰ درصد 
افراد در جوامع مختلف از هالیتوزیس رنج می‌برند. این مشکل 
در افراد سیگاری، کسانی که بهداشت دهان و دندان را رعایت 
نمی‌کنند و مبتلایان به بیماری‌های لثه شایع‌تر است. او با 
بیان اینکه هالیتوزیس در بیشتر موارد قابل پیشگیری و 
 درمان است، تأکید کرد: »برای پیشگیری از هالیتوزیس، 
مسواک زدن حداقل 2بار در روز، استفاده روزانه از نخ دندان، 
تمیز کردن زبان، نوشیدن آب کافی، پرهیز از دخانیات و 
مراجعه منظم به دندانپزشک ضروری است. درمان بوی بد 
دهان هم شامل رفع پوسیدگی‌های دندان و بیماری‌های لثه، 
جرم‌گیری دندان، استفاده از دهان‌شویه‌های ضدعفونی‌کننده 
و درمان علت‌های غیردهانی توسط پزشک متخصص است.« 

تهرانی‌ها، خون اهدا کنید
سیدمحمدرضا شاه‌احمد قاسمی، سرپرست اداره کل انتقال خون استان تهران از شهروندان تهرانی درخواست 
کرد که نسبت به اهدای خون اقدام کنند. به‌گفته این مسئول، میزان مراجعه برای اهدای خون در شهریور‌ماه 
به دلایل گرمای هوا و افزایش سفرها و با توجه به نزدیک‌شدن به پایان تعطیلات تابستانی  کاهش پیدا می‌کند.

دریافت کپی مدارک هویتی بیماران خلاف قانون است
براساس اعلام سیدمحمد‌سعید نوربخش، بازرس کل بهداشت و درمان سازمان بازرسی کل کشور، برخی بیمارستان‌ها، 
درمانگاه‌ها، داروخانه‌ها و آزمایشگاه‌ها مراجعان را ملزم به ارائه تصویر مدارک هویتی )کارت ملی( می‌کنند. دریافت 
رونوشت از مدارک هویتی خدمت‌گیرندگان ممنوع است و خدمات باید بدون مطالبه کپی مدارک ارائه شود.

چرا مدیترانه‌ای؟
دکتر کورش جعفریان در ابتدا توضیحی 
درباره دلایل پیروی مردم از این رژیم 
غذایی داد: رژیم مدیترانه‌ای همانطور 
که از اسمش برمی‌آید بازمی‌گردد به 
کشورهای حاشیه دریای مدیترانه. در 
کشورهای این منطقه درختان زیتون 
و درنتیجه روغن زیتون فراوان است. 
همچنین به‌خاطر دسترسی به دریا، 
ماهی و خصوصا ماهی‌های چرب فراوان 
است. وضعیت آب و هوایی مطلوب 
کشورهای حاشیه دریای مدیترانه 
زمین‌های این کشورها را مساعد کشت 
سبزیجات متنوعی کرده که اغلب در 
رژیم مدیترانه‌ای مورد استفاده قرار 
می‌گیرند. اینها باعث می‌شود مردم به 
اندازه کافی میوه و سبزی مصرف کنند. 
از طرف دیگر به‌دلیل اینکه تمایل مردم 
این کشورها به مصرف گوشت قرمز و 
فست فودها کمتر است، بنابراین الگویی 
از یک رژیم غذایی سالم در کشورهای 

حاشیه دریای مدیترانه شکل گرفته.

ضد‌ضربه در برابر بیماری
این متخصص تغذیه همچنین به این نکته اشاره کرد که تبعیت 
از رژیم غذایی مدیترانه‌ای باعث کاهش خطر بروز بیماری‌ها 
می‌شود. جعفریان در این‌باره گفت: مطالعات نشان داده که مردم 
کشورهای حوزه مدیترانه به‌دلیل تبعیت از رژیم غذایی آن منطقه 

کمتر به خیلی از بیماری‌های مزمن مبتلا می‌شوند. افرادی که رژیم 
مدیترانه‌ای دارند وزن‌شان خیلی بالا نیست. افراد تبعیت‌کننده از 
رژیم مدیترانه‌ای همچنین ریسک دیابت کمتری دارند و کمتر در 
زمان فعالیت بدنی خسته می‌شوند و فشار خون‌شان پایین است و 

ریسک کمتری در ابتلا به سندرم متابولیک دارند.

آرش نهاوندی | روزنامه‌نگار| 

رژیم غذایی مدیترانه‌ای گزارش
سالم‌ترین  از  یکی 
انتخاب‌های غذایی در دنیاست و نتایج 
تحقیقات انجام گرفته نشان می‌دهد افرادی 

که از رژیم غذایی مدیترانه‌ای پیروی 
می‌کنند، انعطاف‌پذیری بیشتری در برابر 
بیماری‌های قلبی، سندرم متابولیک، دیابت 
و افسردگی دارند. مطالعه‌ای که نتایج آن 
توسط کتابخانه ملی پزشکی آمریکا منتشر 

شده نشان می‌دهد که الگوی غذایی 
الهام‌گرفته از اصول رژیم غذایی 
مدیترانه‌ای ممکن است اثر پیشگیرانه‌ای را 
برای بیماری‌های قلبی و عروقی نه‌تنها برای 
افراد متعلق به منطقه مدیترانه بلکه برای 

افراد ساکن در دیگر نقاط دنیا نشان دهد. 
برای پی بردن به اجزای تشکیل‌دهنده و 
مزایای این رژیم غذایی گفت‌وگویی با دکتر 
کورش جعفریان، متخصص تغذیه انجام 

داده‌ایم که در پی می‌آید.

 ایرانی‌سازی
 رژیم مدیترانه‌ای 

رژیم مدیترانه‌ای با توجه به 
قیمت بالایی که ماهی و غذاهای 
دریایی دارند الگوی غذایی ارزانی 
نیست. روغن زیتون نیز روغن 
گران‌قیمتی محسوب می‌شود. 
مغزها همچنان ارزان نیستند و 
آنها نیز به نوبه‌خود قیمت بالایی 
دارند. اما اگر افراد بتوانند مواردی 
از این رژیم غذایی را رعایت کنند، 
گام بزرگی در راه سامت 
کلی خود برداشته‌اند. در این 
رژیم غذایی می‌توانید به سبک 
ایرانی، انواع نان و غلات، میوه‌ها 
و سبزیجات ایرانی و لبنیات را 
جایگزین کنید و از فواید آن برای 

لاغری و سلامتی بهره‌مند شوید.

ویژگی‌های رژیم مدیترانه‌ای 
 ریز مغذی‌ها و 

درشت‌مغذی‌های موجود 
در این رژیم غذایی باعث 

می‌شود که افراد کمتر 
دچار بیماری شوند.

غنی از میوه و سبزی 
و غذای دریایی 
و مغزها ازجمله 

گردو، فندق و بادام 
است.

نان این 
رژیم غذایی 

نان کامل 
سبوسدار 

است.

گوشت 
قرمز و 

روغن جامد 
نقش کمی 
در آن دارد. 

 این روزها 
در میان نمایش‌هایی که قرار 

است اجرا شود
 
 نام احمد مهرانفر
 
 به‌عنوان تهیه‌کننده
 

»زنبورهای حوالی آزادی« 
دیده می‌شود 

در میان بازیگران 
شناخته‌شده سینما، ‌نام 
هادی حجازی‌فر هم دیده 
می‌شود. او در این سال‌ها 
 تهیه‌کنندگی نمایش‌های 

»صفر پنج«، »تایم لپس« و 
»پروانه الجزایری« را برعهده 
داشته است. وی همچنین 
 فعالیت مشاوره‌ای در تئاتر 
»هوس و هفت دقیقه«  را در 

کارنامه‌اش دارد.
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بوستان‌ها، تفرجگاه‌هایی‌اند برای نفس‌کشیدن؛ برای 
قرار و مدارهای دوستانه و حتی بازی‌های کودکانه. 
اعتبار محله را هم بوستان‌ها بالا می‌برند؛ وقتی در 
محله‌ای، بوستانی پهلو گرفته و سبزی و طراوت خود 
را منتشر می‌کند، اکسیژن بیشتری در آن محله در 
رفت‌و‌‌آمد است و لاجرم خلق و خوی اهالی، ملایم‌تر 
می‌شود. اما این مکان‌های مصفا، با خون دل آباد 
می‌مانند! سازمان بوستان‌ها و فضای سبز و معاونت‌های 
آن، پیمانکاران ریز و درشت، آبرسانی، باغبانی و 
هزارهزار همت عالی دیگر که در کنار هم‌ یک نیروی 
قدرتمند می‌شوند تا فضای سبز در یک محله سبز، 
همچنان با صفا و دلربا باقی بماند. یک اما و اگر ساده، 
البته همه زحمات این گروه خدوم را به سادگی از بین 
می‌برد‌ و آن، بی‌توجهی و کم‌لطفی مردمی با دل های 
بتنی است که از این موهبت محلی بهره می‌برند، اما برای 
حفظ و نگهداری آن نمی‌کوشند. اگر رهگذران خسته از 
راه، هوای نیمکت‌های بوستانشان را نداشته باشند و با 
بی‌مهری، حتی صندلی‌های بتنی آن را تخریب کنند، 
حتی بوستان قدیمی و دلربایی مثل بوستان جمشیدیه 
هم از چشم‌ها خواهد افتاد و رهگذر خسته بعدی، دیگر 

جایی برای نشستن نخواهد یافت.

دل‌های بتنی

سوژه روز

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
خبر آنچه پیش از شما و بعد از شماست و نیز 

دستور زندگى شما در قرآن است.
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حافظ
گرچه شیرین‌‌دهنان پادشهانند ولی

او سلیمان زمان است که خاتم با اوست

دور دنیا

نگاه

دریاچه‌ای که غیب می‌شود

در میان تپه‌های سرسبز شهرستان آنتریم در ایرلند 
شمالی، طبیعت، شعبده‌ای شگفت‌انگیز به نمایش 
می‌گذارد. دریاچه‌ای به نام »لوگاریما« که محلی‌ها 
آن را »دریای ناپدیدشونده« می‌خوانند، در چرخه‌ای 
حیرت‌آور، گاهی تا لب پر از آب است و ساعاتی بعد به 
گودالی خالی و خشک تبدیل می‌شود، گویی هرگز وجود 
نداشته است. این بازی پر و خالی شدن  ظاهرا قوانین 

معمول طبیعت را به سخره گرفته است.
منبع حیات این دریاچه 3 رود کوچک است که بی‌وقفه 
به آن می‌ریزند، اما راز ناپدید شدنش در کف آن نهفته 
است؛ حفره زهکشی مرموزی که به‌عنوان تنها خروجی 
آب عمل می‌کند. این حفره به یک شبکه زیرزمینی 
پیچیده و ناشناخته متصل است که عملکردی شبیه 
سیفونی غول‌پیکر دارد. گاهی این مجرا به دلایلی 
نامعلوم مسدود می‌شود و می‌گذارد دریاچه پر شود، 
سپس به‌طور ناگهانی باز می‌شود و تمام حجم آب را با 

قدرتی باورنکردنی به اعماق زمین می‌کشد.
جالب‌تر آنکه تحقیقات نشان داده آب بلعیده شده 
توسط لوگاریما پس از طی یک مسیر زیرزمینی حدودا 
2/5کیلومتری، از چشمه‌ای بزرگ در رودخانه »کری« 
سر بر می‌آورد. با وجود این کشف، سازوکار دقیق این 
سیستم هیدرولیکی زیرزمینی و علت باز و بسته شدن 
ناگهانی آن همچنان رازآمیز است. همین ابهام علمی 
لوگاریما را از یک پدیده جغرافیایی صرف به یکی 
از بی‌نظیرترین و مسحورکننده‌ترین شگفتی‌های 
 طبیعی ایرلند شمالی بدل کرده است؛ دریاچه‌ای که 

با غیب شدنش کنجکاوی جهان را برمی‌انگیزد.

پایان تشریفات

فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار | سال‌ها بود که جلسات 
دفاع از پایان‌نامه که باید اوج یک ماراتن علمی و 
آوردگاه اندیشه باشد، بی‌سروصدا تغییر ماهیت داده 
و به یک نمایش تجملاتی تبدیل شده بود. عکس‌هایی 
که از میزهای رنگارنگ و بسته‌های پذیرایی لاکچری 
در اتاق دفاع از پایان‌نامه در دانشگاه منتشر می‌شد 
نه‌تنها شگفت‌آور، بلکه نگران‌کننده بود. این پدیده 
که از یک پذیرایی ساده آغاز شد، به‌تدریج به رقابتی 
ناسالم برای تفاخر و چشم‌وهم چشمی بدل شد، 
رقابتی که دانشجو را از تمرکز بر محتوای علمی 
پژوهشش دور می‌کرد و هزینه‌های گزافی بر دوش او 
و خانواده‌اش می‌گذاشت. حتی شائبه تأثیرگذاری این 
»سفره‌آرایی« بر نمره نهایی و ارائه هدایا به استادان 

قداست فضای آکادمیک را زیر سؤال برده بود.
تلاش‌های پراکنده برخی دانشگاه‌ها برای مهار این 
روند تاکنون نتیجه قاطعی نداشته است. اما حالا به‌ 
نظر می‌رسد کاسه صبر سیاستگذاران آموزش عالی 
کشور نیز لبریز شده است. بخشنامه اخیر معاونت 
آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری یک فرمان 
قاطع و سراسری برای پایان دادن به این روال است. 
ممنوعیت پذیرایی‌های تشریفاتی و سرو غذاهای گرم، 
محدود کردن پذیرایی به یک چای و بیسکوئیت ساده 
در دانشکده و مهم‌تر از آن ممنوعیت ارائه و دریافت 
هرگونه هدیه گام‌هایی مشخص برای بازگرداندن 
شئونات علمی به جلسات دفاع است. این بخشنامه 
اگر با نظارت دقیق و مستمر همراه شود )همانطور 
که در متن آن نیز بر عهده نماینده معاونت آموزشی 
گذاشته شده( می‌تواند نقطه پایانی بر بدعتی پرهزینه 
و آسیب‌زا باشد. امید است با اجرای این دستورالعمل 
بار دیگر تمرکز اصلی به جایگاه واقعی خود، یعنی متن 
پایان‌نامه و کیفیت دفاع دانشجو بازگردد و دانشگاه از 
میدان رقابت‌های تجملاتی به جایگاه اصیل خود، یعنی 

تولید علم و اندیشه رجعت کند.

عکس خانه

در پهنه‌ خاموش دشت قزوین، جایی که تاریخ 
در خشت‌خشت بنایی کهن نفس می‌کشد، شب 
ضیافتی از نور و زمان برپا کرده است. در این 
قاب سحرانگیز که توسط هنرمند عکاس، سعید 
افخم، به ثبت رسیده و در شبکه‌های اجتماعی 
پربازدید شده، برج‌ آرامگاه خرقان، این شاهکار 
معماری سلجوقی، استوار و ساکت، میزبان 
شکوهمند کهکشان راه شیری شده‌است؛ گویی 
گنبد آجری این برج قرن‌هاست که به انتظار 
چنین وصالی نشسته تا آغوش خود را به روی 

ستارگان بگشاید.
نور گرم و نارنجی‌رنگ افق مرزی رؤیایی میان 
زمین و آسمان کشیده و جزئیات حیرت‌انگیز 
آجرکاری‌ها و نقوش کوفی برج را زیر نور 
میلیاردها ستاره روشن کرده است. این تصویر 
تنها یک عکس نجومی نیست، بلکه گفت‌وگویی 
بصری میان قدمت هزارساله هنر ایرانی و عظمت 
بی‌پایان کیهان است. در سکوت این دشت، برج 
خرقان نه فقط یک مقبره، بلکه رصدخانه‌ای‌ 
باستانی به ‌نظر می‌رسد که تاریخ زمین را به 
ابدیت آسمان پیوند می‌زند و به ما یادآوری 
می‌کند که هنر و زیبایی زبانی مشترک در 
تمام گستره‌ هستی دارند. این لحظه تلاقی 
سحرانگیز میراث گذشتگان با میراث مشترک 

تمام بشریت، یعنی آسمان شب است.

 شب‌نشینی
 راه شیری  در خرقان

سیدسروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار | برخی معتقدند تا قبل از ایجاد و گسترش 
صنعت چاپ، کتاب که منبع نشر آگاهی است، برای ازمابهتران بود و چند نسخه موجود 
از هر کتاب، تنها در کتابخانه‌های این پادشاه و آن وزیر و وکیل یافت می‌شد و عموم مردم 
به این گنجینه دسترسی نداشتند؛ اما از زمان ظهور و بروز چاپ، آگاهی همگانی شد و به 
برکت این صنعت ارزشمند  عموم مردم هم دیگر می‌توانستند به آگاهی، این دُر کمیاب 
دسترسی یابند و با بال کتاب‌ و نشریه و مطبوعات چاپ‌شده در آسمان علم و آگاهی 
پرواز کنند. در جهان، به بهانه اختراع نخستین دستگاه ماشین چاپ و حروف چاپی 
سربی با قابلیت جابه‌جایی توسط یوهان گوتنبرگ در سال۱۴۵۶، این روز را روز صنعت 
چاپ نامیده‌اند و در چنین روزی، در بزرگداشت این صنعت بلندبالا سخن‌ها می‌رانند. 

البته باید اعتراف کرد، صنعت چاپ شاید قرن‌ها پیش از گوتنبرگ هم در میان انسان‌ها 
رواج داشت؛ مثلا انواع نقش‌برجسته‌ها که روی سنگ‌ها‌ یا لوح‌های گلین حک شده بود و 
حالا در موزه‌ها از آنها نگهداری می‌شود، نمونه‌هایی از ابزارهای چاپ دستی در قرن‌های 
گذشته است.  شاید اینگونه به‌نظر برسد که در عصر فناوری‌های دیجیتال و اینترنت و 
فضای مجازی، صنعت چاپ به شکل مرسومش کم‌اهمیت شده، اما باید پذیرفت که حتی 
در دوره کنونی هم بخش بزرگی از گسترش آگاهی همچنان بر دوش کتاب‌ها و نشریات 
مکتوب است که با کمک صنعت چاپ گسترش میی‌ابند. برخی از دستگاه‌های اولیه این 
صنعت اکنون در موزه‌های جهان در معرض دید علاقه‌مندان قرار گرفته است. در اینجا و 

به بهانه روز صنعت چاپ سری به برخی از این موزه‌ها می‌زنیم.

به بهانه 11شهریور، روز بزرگداشت صنعت باشکوه چاپ
گشتی در موزه‌های این صنعت در جهان می‌زنیم  میراث نشر

موزه کتابت و چاپ در ایران

یکی از قدیمی‌ترین موزه‌های صنعت چاپ در ایران موزه 
کتابت و چاپ در خیابان ۳۰تیر است، موزه‌ای که ساختمان 
آن همان ساختمان کتابخانه ملی است که در سال۱۳۱۶ مورد 
بهره‌برداری قرار گرفت. در این موزه کارنامه درخشانی از انتشار 
کتاب، نشریات و دستگاه‌ها و ماشین‌آلات چاپ در گذشته ایران 
در معرض دید عموم قرار دارد. این موزه از ۷بخش تشکیل شده: 
گذشته کتاب در ایران، آغاز چاپ در ایران، ماشین‌های چاپ، 
چاپخانه، چاپ عکس، صحافی و کتابسازی و کتابت و چاپ در 
عصر دیجیتال و حتی دوران معاصر که در هریک از این بخش‌ها 

قدیمی‌ترین ماشین‌آلات نیز مشاهده می‌شوند.
بخش تاریخ‌نگاری این موزه از دوره عیلامی یعنی ۳هزار سال 

قبل از میلاد آغاز می‌شود و تا امروز ادامه دارد.

موزه گوتنبرگ در آلمان 

موزه گوتنبرگ، در میدان لیبفراون در شهر ماینز کشور 
آلمان، یکی از قدیمی‌ترین موزه‌های چاپ در جهان است، با 
اتاق‌هایی مجلل در ساختمانی که در گذشته صومعه بوده و حالا 
قدیمی‌ترین ماشین‌آلات چاپ جهان را در دل خود جای داده 
است. این موزه در درجه اول به یوهانس گوتنبرگ اختصاص 
دارد، کسی که با دستگاه چاپ با حروف فلزی، انقلابی در 
صنعت چاپ ایجاد کرد؛ اما در قلب این نمایشگاه دائمی 2نسخه 
از کتاب مقدس ۴۲سطری گوتنبرگ که شهرتی جهانی دارد 
و جزو نخستین آثار چاپی است، به نمایش درآمده است. 
دستگاه‌های قدیمی چاپ، ابزارهای فنی، حروفچینی و دیگر 

وسایل تاریخ چاپ در این موزه نگهداری می‌شوند.‌

موزه گوتنبرگ در جمهوری چک

کوتنا هُرا شهری در منطقه بوهمیای مرکزی کشور جمهوری 
چک است که موزه چاپخانه گوتنبرگ را در دل خود جای 
داده است. وقتی گوتنبرگ نخستین ماشین چاپ را اختراع 
کرد، کاتبی به نام مارتین با ماشین چاپ این زرگر آلمانی در 
همین مکان انجیل معروف کوتنا را در سال۱۴۸۹ چاپ کرد 
و حالا اینجا تبدیل به یکی از غنی‌ترین موزه‌های چاپ جهان 
شده است. این مجموعه شامل یک دستگاه چاپ دستی از 
چاپخانه ژزوئیت در پراگ، پایتخت جمهوری چک است که 
تاریخ استفاده از آن به قرن۱۷ میلادی بازمی‌گردد و از معدود 
دستگاه‌هایی است که از آن روزگار در اروپا حفظ شده است. در 
این موزه کارگاه‌ها و غرفه‌هایی هم در مورد صنعت چاپ وجود 

دارند که بازدیدکنندگان را جذب خود می‌کنند.

موزه چاپ چین

یکی از بزرگ‌ترین موزه‌های صنعت چاپ در کشور چین است. 
این موزه در شهر پکن در سال1996 تاسیس شده و در آن 
از اختراع و تکامل صفحات چینی گرفته تا تجهیزات چاپ 
و نسخه‌های اولیه چاپی نیز موجود است. در سالن ورودی 
آن، یک نقاشی بزرگ و زیبا از بلوک‌های چاپ حروف چینی 
با سبک خاص خود به بازدیدکنندگان خوشامد می‌گوید 
و در طبقه اول، توسعه کاغذ، روش‌های اولیه چاپ با کمک 
نقش‌برجسته‌هایی روی بامبو، استخوان‌ یا بلوک‌های چوبی و 

فلزی و سربی به نمایش گذاشته شده است. 
در‌ این موزه انواع چاپ‌های امروزی مثل چاپ سه‌بعدی هم به 

نمایش درآمده است‌.

موزه بین‌المللی صنعت چاپ آمریکا

موزه‌ای بین‌المللی که در سال۱۹۸۸ در آمریکا تاسیس شده 
و مجموعه‌‌ای از ماشین‌آلات چاپ جهان را در دل خود گرد 
آورده است. همچنین در این موزه می‌توانید تجهیزات قدیمی 
گرافیک جهان را که در خدمت صنعت چاپ بوده، ببینید. یکی 
از برنامه‌های جذاب این موزه برنامه »موزه روی چرخ‌ها« است، 
به این معنی که کارکنان موزه ابزارها و دستگاه‌های چاپی قابل 
حمل را به مدارس می‌برند تا بچه‌ها بتوانند از دیدن آنها استفاده 
کنند. در این موزه که مکان دائمی و فعلی آن در شهر کارسون 
در کالیفرنیا است، نمایشگاه‌های سالانه صنعت چاپ نیز برپا 
می‌شود. مدتی پیش مدیر این موزه جایزه معتبری را برای 
تلاش خستگی‌ناپذیر برای حفظ میراث صنعت چاپ از سوی 

انجمن صنایع آمریکا دریافت کرد.

موزه چاپ همشهری 

همشهری  یکی از پرمخاطب‌ترین روزنامه‌های کشور است و از 
همان نخستین روزها، چاپخانه‌ای بزرگ داشت. این چاپخانه با 
رویکردی نوین، علاوه بر چاپ رول در دیگر حوزه‌های چاپی نیز 
فعال است و با دستگاه‌های امروزی چاپ یکی از مجهزترین 
چاپخانه‌های کشور است. همشهری یک نهاد مطبوعاتی بزرگ 
چندرسانه‌ای است که مدیران آن نگاه به گذشته صنعت چاپ 
را هم فراموش نکرده‌اند و با جمع‌آوری دستگاه‌های قدیمی 
چاپ، در حفظ تاریخ این صنعت همت گمارده‌اند. اکنون موزه 
صنعت چاپ همشهری در چاپخانه این مؤسسه سالنی را به‌خود 
اختصاص داده که امکان بازدید برای عموم فراهم نیست و با 

هماهنگی‌های قبلی می‌توان از این گنجینه بازدید کرد.‌

چاپخانه موسسه همشهری

موزه چاپ موسسه همشهری



برد
 

با کلین‌شیت
تیم ملی ایران بعد از افغانستان، ‌3گل هم به 

هند زد اما این‌بار گلی نخورد
تیم ملی ایران که کافا را با پیروزی 3بر یک مقابل 
افغانستان شروع کرده بود، عصر دیروز در بازی دوم 
به مصاف هند رفت و موفق شد به این تیم هم ‌3گل 
بزند. البته تفاوت داستان با بازی اول اینجا بود که 
دروازه تیم ملی بسته ماند تا پیام نیازمند پس از 
‌2سال بتواند در تیم ملی کلین‌شیت کند. هندی‌ها 
که با رنک133 گام به این بازی‌ها گذاشته‌‌ و در 
بازی اول هم تاجیکستان را شکست داده بودند، 
‌59دقیقه مقابل تیم ملی ایران مقاومت کردند 
اما درنهایت با ارسال کنعانی‌زادگان این مقاومت 
شکست و این حسین‌زاده بود که گل اول را به 
ثمر رساند. پس از او علی علیپور)89( و مهدی 
طارمی)6+90( هم دروازه هندی‌ها را باز کردند 
تا ایران ‌6امتیازی شود و صعودش را به دور بعد 
جشن بگیرد. به این نکته باید اشاره داشت که 
قلعه‌نویی برای این بازی، ترکیب خط دفاعی‌اش 
را به‌طور کلی تغییر داد و با ساختاری جدید به 
مصاف هند رفت. آقاسی و علی نعمتی، مدافعان 
استقلال و فولاد که در دیدار با افغانستان از نفرات 
اصلی بودند، در مسابقه دیروز از ترکیب خارج 
شدند و جای خود را به حزباوی و کنعانی‌زادگان، 
مدافعان پرسپولیس و سپاهان دادند. در سمت 
راست رامین رضاییان جای آریا یوسفی را گرفت و 
در سمت چپ هم نادری به ترکیب اصلی رسید تا 

نورافکن آزاد شود و به خط هافبک برود.
 گزارش تصویری این بازی را 
در صفحه 10 ببینید.
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 روز مانده تا 
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برنامه بازی

تاجیکستان

ایران
19:00

پنجشنبه 13 شهریور 1404
تورنمنت کافا 2025

گرجستان

اسلواکی

هلند

ترکیه

آلمان

لهستان

19:30

22:15

22:15

لیختن اشتاین

بلغارستان

بلژیک

اسپانیا

22:15

22:15

پنجشنبه 13 شهریور 1404

مونته‌نگرو

دانمارک

ایتالیا

جمهوری چک

اسکاتلند

استونی

22:15

22:15

22:15

اسلوونی

اوکراین

سوئد

فرانسه

22:15

22:15

جمعه 14 شهریور 1404

لتونی

ارمنستان

ایرلند

صربستان

پرتغال

مجارستان

16:30

19:30

22:15

انگلیس

اتریش

سن مارینو

آندورا

قبرس

بوسنی

19:30

22:15

22:15
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 قهرمانی جهان! قهرمانی جهان!شغل؟شغل؟
 تيم واليبال جوانان ايران براي سومين بار و براي تيم واليبال جوانان ايران براي سومين بار و براي
 دومين بار پياپي قهرمان شد. هر سه اين قهرماني‌ها با  دومين بار پياپي قهرمان شد. هر سه اين قهرماني‌ها با 
شكست دادن ايتاليا در فينال به دست آمده استشكست دادن ايتاليا در فينال به دست آمده است

بعید است خوشحال شوند!
ماه‌هاست که حرف و حدیث‌های زیادی در مورد 
مشمول‌شدن آرمین سهرابیان وجود دارد. در 
واقع از اواسط فصل گذشته زمزمه سربازشدن 
این بازیکن به گوش می‌رسید و موضوع تا 
اوایل فصل جدید نیز کش پیدا کرد؛ طوری که 
شایعات قدرتمندی پیرامون اعزام او به خدمت 
سربازی در ابتدای ‌ماه شهریور منتشر شده بود. 
با این حال، آرمین به‌تازگی سندی منتشر کرده 
که نشان می‌دهد او دانشجوی فوق‌لیسانس است 
و فعلا از معافیت تحصیلی سود می‌برد. از جهت 
کیفیت علم‌آموزی، امیدواریم فوق‌لیسانسی که 
سهرابیان دارد می‌گیرد از جنس دکتری علیرضا 
بیرانوند نباشد! از اینکه بگذریم، بعید است 
مشمول‌نشدن او خیلی هم هواداران استقلال 
را خوشحال کند. این اواخر آبی‌ها هر‌چه گل 
می‌خورند، رد پای سهرابیان و جا‌ماندن‌های 
معروفش در صحنه پیداست. بنابراین شاید آنها 
حاضر باشند به‌منظور اعزام آرمین به خدمت، 

‌آش پشت‌پا هم برایش درست کنند!

کمی دیکته کار کن!
علیرضا بیرانوند که 4ماه محروم شده و فعلا 
نمی‌تواند در مسابقات ملی و باشگاهی حاضر 
باشد، چند روز اخیر را به امارات سفر کرده 
و تصاویری از خوشگذرانی‌هایش به اشتراک 
گذاشته‌است. ازجمله او مقابل برج خلیفه هم 
عکس انداخته و نوشته: »حریف حال خوش 
من نخواهید شد.« خب، انصافا حال شما از 
بیخ خوش است و آدم‌هایی مثل شما کلا تحت 
هر شرایطی شاد هستند؛ یک حس خاص که 
مربوط به‌خودتان است و واقعا هم کسی حریفش 
نمی‌شود! از اینکه بگذریم همین متن 4خطی در 
استوری هم حداقل 2، 3غلط نگارشی داشت. 
کاش یک نفر به بیرو توصیه کند حالا که چند 
‌ماه فرصت دارد، کمی روی املا و انشای خودش 
متمرکز شود و حداقل درست‌نوشتن مطالب 
خیلی کوتاه را یاد بگیرد. آقا به هر حال شما دکتر 

این مملکت هستید؛‌ مردم انتظار دارند!

به بزیک هم فکر کنید!
از حالا به بعد باشگاه‌ها فقط می‌توانند بازیکن آزاد 
بگیرند. در همین راستا باشگاه پرسپولیس هم 
دنبال یکی‌ دو بازیکن آزاد در پست‌های مختلف و 
به‌ویژه مهاجم نوک است. اصلا آنها سردار دورسون 
را با آن همه گرفتاری بیرون کردند که لیست 
خالی شود و یک مهاجم به جایش بگیرند. در 
چنین شرایطی یک شایعه خیلی عجیب سر 
زبان‌ها افتاده در مورد اینکه باشگاه به‌دنبال جذب 
انصاری‌فرد است؛ ‌مهاجمی که از یک سال پیش 
عملا بازنشسته شده و تیم ندارد. نمی‌دانیم این 
شایعه تا چه حد می‌تواند درست باشد، اما اگر 
حقیقتا درویش و شرکا به‌دنبال کریم هستند، به 
آنها توصیه می‌کنیم به ادموند بزیک هم فکر کنند. 
به هر حال »ادو«، ستاره محبوب سرخ‌هاست که 
خاطرات زیادی هم برای هواداران خلق کرده. 
حالا 20سال است فوتبال را کنار گذاشته؛ چیزی 
نیست که. تازه بعید می‌دانیم همین حالا هم چیز 

زیادی از کریم کمتر داشته باشد!

نکته‌بازی

اه |
خو

خیر
ن 

سی
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س |
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 قهرمانی جهان! قهرمانی جهان!شغل؟شغل؟
تیم والیبال جوانان ایران برای سومین‌بار و برای دومین‌بار پیاپی قهرمان شد 

هر سه این قهرمانی‌ها با شکست دادن ایتالیا در فینال به‌دست آمده است
قهرمانی سوم؛ این قهرمانی لذت‌بخش‌تر از 2قهرمانی قبل بود، ‌چرا 
که این‌بار پیروزی آخر راحت‌تر به‌دست آمد. تیم والیبال جوانان ایران 
یکشنبه‌شب در چین، برای سومین‌بار ایتالیا را در فینال شکست داد 
و قهرمان شد. اولین‌بار سال 2019و در الرفاع بحرین و در بازی 5سته 
ایتالیا را برد و جام‌ قهرمانی گرفت، 4سال بعد دوباره در فینال تکراری، 
با همان نتیجه و باز هم در بحرین و البته در شهرمنامه به پیروزی رسید 
و جام طلایی را صاحب شد. این‌بار بعد از اینکه دوباره 2تیم در جیامنگن 
چین فینالیست شدند، تصور می‌شد ایران کار سختی دارد و ایتالیا برای 
گرفتن انتقام هم که شده، حریف‌ سرسخت‌تری نسبت به دوره‌های 
قبل است. لاجوردی‌پوشان که تنها یک قهرمانی در 23دوره )قهرمانی 

در کنار جام قهرمانی که در دستان پسران ایران 
می‌درخشید، نکته مهمی که در این تیم دیده 
می‌شد، تلاش بود. آنها در ست‌ها و امتیازاتی 
که عقب بودند، به‌خصوص در 2بازی آخر با 
آمریکا و ایتالیا، ناامید نشدند، دست از تلاش 
برنداشتند و امیدوار به بازی ادامه دادند. 
این اتفاقی بود که بیشتر خلافش در تیم‌های 
والیبال و بین بازیکنان این رشته دیده می‌شد، 
اما این‌بار در تیم‌های روبه‌رو به‌ویژه‌ در تیم 
ایتالیا بود که بازیکنان با از دست دادن چند 
امتیاز پیروزی را در دوردست دیدند و میدان را 
به بازیکنان ایران دادند. تمرکز روی بازی، بدون 
توجه به امتیازات، شاید مهم‌ترین دستاورد 

بازیکنان والیبال در این تورنمنت بود.

تلاش و تلاش...
بدون ناامیدی

غلامرضا مومنی‌مقدم حالا خودش را به جمع مربیان موفق ایرانی 
اضافه کرده است. سرمربی تیم والیبال جوانان که 2قهرمانی آسیا و 
2قهرمانی جهان را با این تیم به‌دست آورده، در حال رقابت با خولیو 
ولاسکو و رسیدن به رکورد اوست. تیم مومنی‌مقدم از سال 2022، 
به 29پیروزی رسیده و در این مدت هیچ‌شکستی نداشته است. 
یکی از امتیازات تیم‌ او این است که بدون باخت به این 4قهرمانی‌ 
رسیده است. مومنی‌مقدم از این نظر و در سطح جهانی فقط یک 
نفر را بالاتر از خودش می‌بیند؛ ولاسکو را که با تیم ملی زنان ایتالیا 

33پیروزی متوالی دارد.

رقابت با 
ولاسکو 

رامین رضاییان که در آخرین بازی 
باشگاهی‌اش پیش از کافا موفق به بستن 
بازوبند کاپیتانی استقلال شده بود، روز 
گذشته با حضور در ترکیب اصلی تیم ملی، 
بازوبند کاپیتانی این تیم را هم به بازو بست 
و برای دقایقی نفر اول تیم داخل زمین 
بود. با حضور جهانبخش در بازی رضاییان 

مجبور شد بازوبند را تقدیم او کند.

علی علیپور در ‌29سالگی موفق شد 
نخستین گل ملی‌اش را به ثمر برساند. البته 
علیپور در صحنه گل حسابی خوش‌شانس 
بود که توپ اول را جهانبخش به دروازه‌بان 
کوبید، توپ دوم را طارمی به دیرک دروازه 
زد تا علیپور توپ سوم را مقابل دروازه 
خالی به گل تبدیل کند و طلسم گل‌زدنش 

برای تیم ملی را از بین ببرد.
امیر قلعه‌نویی اعتقاد دارد تیمش برای کافا برنامه خوبی نداشته است. 
او پس از بازی به اشتباهش اعتراف کرده و گفته است: من قبل از اینکه 
راجع به بازی صحبت کنم، باید درباره اشتباه خودم حرف بزنم و اعتراف 
کنم که لازم بود با برنامه بهتری وارد این مسابقات می‌شدیم. بازیکنی 
در تیمم دارم که طی ‌10روز اخیر ‌3بازی انجام داده است. از طرف دیگر، 
18تغییر در لیست تیم ملی برای این رقابت‌ها داشتیم و با این شرایط و 
بدون تمرین وارد کافا شدیم. این ضعف بنده به‌عنوان سرمربی است 
و باید 5-4جلسه در تهران تمرین می‌کردیم، آمادگی نسبی به‌دست 
می‌آوردیم و بعد به این تورنمنت می‌آمدیم که این اشتباه از من بود. 
بعضی از بازیکنان من 3-2پرواز برای رسیدن به تاجیکستان داشتند 
و از طرف دیگر، تمرینی هم برگزار نکردیم که این مسئله هم ضعف من 

است و باید اعتراف کنم!«

امیرحسین حسین‌زاده که 
دیروز به‌عنوان بهترین بازیکن 
زمین انتخاب شد، حالا در 
‌3بازی متوالی برای تیم ملی گل 
زده؛ کره‌شمالی، افغانستان و 
هند. حسین‌زاده نشان داده اگر 
میدان ببیند، می‌تواند گزینه 
قابل اعتمادی برای قلعه‌نویی 
باشد و حتی در مسابقات بزرگ 
به او و تیم ملی ایران کمک کند.

عمران کوک‌جیلی، پاسور تیم جوانان که بهترین پاسور مسابقات هم انتخاب شد، 
غمگین‌ترین شادی را داشت. 3-2روز قبل از اینکه تیم به فینال برسد او همزمان 
2عموی خود را از دست داد: »خیلی دشوار بود که در عرض 20دقیقه دو عزیزم را از دست 
بدهم.«‌با وجود این او در تیم ماند و بازی کرد: »با همه وجود جنگیدم تا بتوانم به هدفم 

که قهرمانی بود، برسیم. من به یاد عزیزانم جام قهرمانی را بالا بردم.« 

شیرینی تلخ 
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قصه طارمی در آخرین روزهای پنجره تابستانی نقل‌وانتقالات 
به آخر رسید و این بازیکن با جدایی از اینتر، راهی المپیاکوس 
یونان شد. باشگاه ایتالیایی که تصمیم قطعی خودش را برای 
پایان همکاری با طارمی گرفته بود، تا آخرین لحظه در حال 
ارزیابی پیشنهادها بود و عاقبت به‌نظر می‌رسد از محل صدور 
رضایتنامه طارمی بین 2 تا 3میلیون یورو درآمد به‌دست آورده 
است. گفته می‌شود دستمزد سالانه طارمی در یونان هم 2میلیون 
یورو خواهد بود. به این ترتیب مهاجم 33ساله تیم ملی، به‌عنوان 
آخرین نماینده فوتبال ایران از 5لیگ معتبر اروپا کوچ کرد و 
البته با توجه به شرایط موجود بعید به‌نظر می‌رسد فوتبال ایران 

حالا‌حالاها بتواند بازیکنی در آن سطح داشته باشد.

   درست بود یا غلط؟
قضاوت در مورد اینکه طارمی برای پیوستن به المپیاکوس تصمیم 
درستی گرفت یا نه، دشوار است و باید نکات و مسائل زیادی را 
مورد توجه قرار داد. طبیعتا تیم یونانی نسبت به اینتر در مقیاس 
بسیار کوچک‌تری قرار دارد، اما از یاد نبریم قهرمان لیگ کشورش 
به شمار می‌رود و همین فصل هم در لیگ قهرمانان اروپا باید با 
تیم‌های مطرحی همچون بارسلونا، رئال‌مادرید و آرسنال مصاف 
بدهد. طبیعتا رویارویی طارمی با هر یک از این تیم‌ها جذابیت 
خاصی خواهد داشت؛ مثلا بارسا که مهدی تا‌به‌حال 4بار با آن 
تیم ملاقات داشته و دیگر حریفی آشنا برای آنها به شمار می‌رود. 
یک فاکتور بسیار مهم دیگر هم سن و سال است. در شرایطی که 
مرزهای جوانگرایی در فوتبال اروپا روزبه‌روز عقب‌تر می‌رود و 

این روزها استعدادهای 16 و 17ساله روی بورس هستند، دشوار 
است که انتظار داشته باشی طارمی با دوبرابر این سن همچنان 
مشتری بزرگ داشته باشد؛ مخصوصا که فصل گذشته هم آمار 
خوبی از خودش به جا نگذاشت. وقتی مجموعه این مسائل را 
کنار هم می‌گذاریم، شاید به این نتیجه می‌رسیم که المپیاکوس 
انتخاب چندان بدی هم نبود، حتی با ‌اینکه برای بازیکنان ایرانی 
بکر نیست و پیش‌تر احسان حاج‌صفی و کریم انصاری‌فرد آنجا 
توپ زده‌اند. دورنمای کلی اما این است که با توجه به سطح لیگ 

یونان و رزومه طارمی، او در لیگ این کشور بدرخشد.

   »صفر« پابرجا؟
چنان که گفتیم نکته منفی این ماجرا، به صفر رسیدن سهمیه 
فوتبال ایران در 5لیگ معتبر اروپا )ایتالیا، اسپانیا، انگلیس، 
آلمان و فرانسه( است. یک دوره که در آلمان حسابی برو برو 
داشتیم و بعدها در اسپانیا و ایتالیا هم چند ایرانی به میدان 
رفتند. این اواخر هم نفراتی مثل علیرضا جهانبخش، سردار 
آزمون، سامان قدوس و مهدی طارمی در این لیگ‌ها توپ 
می‌زدند، اما در‌نهایت یک‌یک این نفرات به سمت لیگ‌های 
ضعیف‌تر متفرق شدند تا حالا هیچ بازیکنی از کشورمان در 
بهترین سطح فوتبال اروپا حاضر نباشد. گویا این خداحافظی 
باید طولانی هم باشد، چون فعلا استعداد مهمی که آنجا مشتری 
داشته باشد در دیدرس ما نیست. شاید فقط یک مهدی قائدی 
بود که او هم تصمیم گرفت با قراردادی 3ساله راهی النصر امارات 

شود و بهترین سال‌های عمر فوتبالی‌اش را پیش‌فروش کند.

خداحافظی طولانی
با کوچ طارمی به المپیاکوس، به‌نظر می‌رسد فوتبال ایران حالاحالاها نماینده‌ای در 

5لیگ برتر اروپا نخواهد داشت

 قهرمانی جهان! قهرمانی جهان!شغل؟شغل؟
تیم والیبال جوانان ایران برای سومین‌بار و برای دومین‌بار پیاپی قهرمان شد 

هر سه این قهرمانی‌ها با شکست دادن ایتالیا در فینال به‌دست آمده است
سال 2023بلغارستان( داشتند، بازی را در قامت قهرمان آغاز کردند 
و یک ست گرفتند. آنها که با برد یک‌طرفه در ست اول خودشان را به 
قهرمانی نزدیک می‌دیدند، در ست دوم هم پیش افتادند اما خیلی طول 
نکشید که پسران ایران بیدار شدند، از غفلت ایتالیایی‌ها که در رویای 
پیروزی فرورفته بودند استفاده کردند و ورق را برگرداندند، بازی را در 
دست گرفتند، در 4ست به پیروزی رسیدند)15بر 25، 25بر 18، 25بر 
22و 25بر 14( و در مقابل ایتالیا‌یی‌ها باز هم با چهره شکست‌خورده از 
سکوی قهرمانی بالا رفتند. تیم آمریکا هم که در مرحله‌ نیمه‌نهایی در 
3ست از ایران باخته بود، در بازی رده‌بندی با پیروزی 3سته به مقام 

سومی رسید.

بعد از قهرمانی تیم والیبال در مسابقات 
قهرمانی جوانان جهان، آنها با پیام‌های 
مسئولان غافلگیر شدند. مهم‌ترین پیام، پیام 
ویژه مقام‌معظم رهبری بود که همیشه توجه 

خاصی به جوانان دارند. پیام ایشان این بود: 
»بسمه تعالی

جوانان عزیز قهرمان والیبال
با بازی خوب خود دل ملت ایران را شاد کردید. 

از همه شما متشکرم.
سیدعلی خامنه‌ای« 

قهرمانی جوانان جایزه ویژه‌ای هم داشت. 
بازیکنان این تیم مثل بازیکنانی که 2سال 
پیش روی سکوی قهرمانی رفتند، از سربازی 

معاف شدند.

تبریک‌های ویژه 
با پاداش ویژه 

ایران بین تیم رویایی مسابقات 4نماینده داشت و سیدمتین حسینی نه‌تنها 
یک عضو از این تیم بود که به‌عنوان ارزشمندترین بازیکن جام هم معرفی شد.
����������������������بهترین دریافت‌کننده قدرتی    سید متین حسینی )ایران(
   شان کلی )آمریکا(���������������������������������������بهترین دریافت‌کننده قدرتی
   طاها بهبودنیا )ایران(�������������������������������������������������بهترین مدافع میانی
   پاردو ماتی )ایتالیا(�����������������������������������������������������بهترین مدافع میانی
������������������������������������������بهترین لیبرو    سید مرتضی طباطبایی )ایران(
�������������������������������������������������بهترین پاسور    عمران کوک جیلی )ایران(
��������������������������������������������������بهترین قطر پاسور    توماس باروتو )ایتالیا(

تیم منتخب 

رقابت با لهستان

ستاره جدید 
تیم والیبال جوانان ایران چهره کم ندارد، علی 
ممبینی، آرین محمودنژاد، طاها بهبودنیا، آرمین 
قلیچ‌خانی، پوریا آریا‌خواه، شایان محرابی و... اما 
باید نگاه‌ ویژه‌تری به یکی از آنها داشت؛ سیدمتین 
حسینی. متین در بیشتر بازی‌ها نمایش خوبی 
داشت اما در فینال بهترین عملکردش را به 

نمایش گذاشت. او شاخص‌ترین بازیکن ایران 
در بازی با ایتالیا بود، به‌خصوص در ست چهارم 

که با سرویس‌ها و آبشارهایش نایی برای حریف 
نگذاشت. در امتیاز 15بر 11ست چهارم 

بود که او در خط سرویس قرار گرفت و 
تیم را تا نتیجه 22بر 11پیش برد. متین 
ارزشمندترین بازیکن مسابقات شد، با 
118امتیاز، امتیازآورترین بازیکن تیم 
ایران بود که 18امتیاز از این امتیازات را 

از سرویس‌ها 
ست  به‌د

آورد.
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آخرین بلاتکلیف
با پیوستن مهدی طارمی به المپیاکوس، هم‌اکنون علیرضا جهانبخش به آخرین بازیکن تیم ملی تبدیل 
شده که تکلیف تیم باشگاهی‌اش هنوز روشن نیست. این چالش البته برای جهانبخش تازه نیست و او 
بارها چنین موقعیتی را تجربه کرده. شماره7 تیم ملی طی این سال‌ها در حوزه باشگاهی یک روند نزولی 
را پشت سر گذاشته. آخرین تیم او هیرنفین در لیگ هلند بود؛ باشگاهی که اساسا پیوستن جهانبخش 
به آن مورد انتقاد هواداران قرار گرفت؛ تا جایی که علی جهان ناچار شد توضیح بدهد این انتخاب، 

بی‌ارتباط با طی‌شدن تشریفات لازم برای دریافت پاسپورت هلندی نبوده است.
نکته غم‌انگیز اما آن است که حتی تجربه حضور جهانبخش در همین تیم هم چندان جالب از کار 
درنیامد و او پایان فصل در فهرست مازاد قرار گرفت. از آن زمان تا‌کنون، این بازیکن با هیچ باشگاهی 
به توافق نرسیده و صرفا شایعاتی در مورد او مطرح بوده؛ ازجمله اینکه جدی‌ترین پیشنهادهایش 
مربوط به تیم‌های اسکاتلندی می‌شود. البته که مثل گذشته، بدون تیم ماندن جهانبخش خللی در 
دعوت از او به تیم ملی ایجاد نکرد. این بازیکن همچنان مورد علاقه و اعتماد امیر قلعه‌نویی است 
و در همین تورنمنت کافا هم به میدان می‌رود. روشن نیست تیم باشگاهی جدید جهانبخش 
چه زمانی مشخص خواهد شد. برخلاف طارمی که چون با اینتر قرارداد داشت لزوما در پنجره 
نقل‌وانتقالاتی باید تکلیفش روشن می‌شد، جهانبخش بازیکن آزاد است و همچنان می‌تواند 
پیشنهادهایش را بررسی کند. هرچند طبیعتا در سال جام‌جهانی بهتر است این بازیکن زودتر 

به یک تیم باشگاهی بپیوندد، به میدان برود و آمادگی‌اش را حفظ کند.

سومین قهرمانی، ایران را بین مدعیان اصلی جهان قرار داد. در حال‌حاضر ایران با ‌3قهرمانی 
در کنار روسیه، برزیل و لهستان جزو بهترین‌ تیم‌های جهان است. ایران و لهستان هر دو 
3قهرمانی دارند. لهستان این دوره در مرحله گروهی حریف ایران بود که 3بر 
یک شکست خورد و به‌عنوان تیم دوم به مرحله حذفی رسید. در بازی 
اول کوبا را برد اما در بازی دوم به چک باخت و به مرحله نیمه‌نهایی 
نرسید و در رده‌بندی نهایی هم روی پله ششم قرار گرفت.
11   روسیه��������������������������������������������������������������6قهرمانی 
22   برزیل�����������������������������������������������������������4قهرمانی 
33   ایران�������������������������������������������������������� 3قهرمانی 
44   لهستان����������������������������������������������� 3قهرمانی 
��������������������������������������������یک قهرمانی  55   ایتالیا
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صفحه‌آرا: مهرد‌‌اد‌‌ هاشمیان

نمایش »جزیره« د‌‌ر بوتیک هنر ایران 
نمایش »جزیره« به نویسند‌‌گی سهند‌‌ آقازاد‌‌ه با اقتباس از نمایشنامه »جزیره« اثر آثل فورگارد‌‌، کارگرد‌‌انی و 
ترجمه علیار ملکی روی صحنه می‌رود‌‌. این نمایش هرشب ساعت 19د‌‌ر سالن شماره ۶ بوتیک هنر ایران روی 

صحنه می‌رود‌‌. مهد‌‌ی جاوید‌‌ و محمد‌‌جواد‌‌ حشمی‌پور بازیگران این نمایش هستند‌‌.

د‌‌همین د‌‌وسالانه هنرهای تجسمی  
فراخوان د‌‌همین د‌‌وسالانه هنرهای تجسمی با موضوع »ایران من« منتشر شد‌‌. شرکت‌کنند‌‌گان می‌توانند‌‌ 
آثار خود‌‌ را د‌‌ر محورهایی، ازجمله »طبیعت و جغرافیای ایران«، »فرهنگ و هنر ایران شامل صنایع‌د‌‌ستی، 

معماری، لباس‌های سنتی، آیین‌ها و خوراکی‌ها« و »تاریخ و اسطوره‌ها« ارائه کنند‌‌.

۱۰۰ فیلم 
  

تریلری روان‌شناختی و هیجان‌انگیز مشروطه‌خواهان
 د‌‌ر برابر مهاجمان

خلیج بارون

فیلم»خلیج بارون« به نویسند‌‌گی و کارگرد‌‌انی ایوان آری کلمن، محصول 
سال2024، د‌‌استان مرد‌‌ی را روایت می‌کند‌‌ که پس از مرگ مشکوک پسرش وارد‌‌ 
د‌‌نیایی از راز، انتقام و اخلاقیات پیچید‌‌ه می‌شود‌‌. این اثر با ترکیب ژانرهای د‌‌رام و 
معمایی، مخاطب را د‌‌رگیر تعلیق و پرسش‌های انسانی می‌کند‌‌ و نشان می‌د‌‌هد‌‌ که 

حتی د‌‌ر مکان‌های آرام ممکن است چه رازهای خطرناکی پنهان باشد‌‌. 
د‌‌ر این فیلم، مرگ پسر محرک اصلی د‌‌استان و شکل‌د‌‌هند‌‌ه تصمیمات 
شخصیت‌هاست. شخصیت مرکزی فیلم، »کیلایب« د‌‌ر این فیلم مرز میان انتقام و 
عد‌‌الت را می‌آزماید‌‌ و سؤالات اخلاقی پیچید‌‌ه‌ای مطرح می‌کند‌‌. موضوع مهم بعد‌‌ی 
فیلم، قد‌‌رت و فساد‌‌ است که د‌‌ر این خصوص، شخصیت پد‌‌ر »ایتن« نماد‌‌ فساد‌‌ 
قد‌‌رت و تلاش برای پنهان‌کرد‌‌ن حقیقت است. د‌‌استان فیلم روایت خطی د‌‌ارد‌‌. 
بد‌‌ون فلش‌بک، د‌‌استان به‌آرامی پیش می‌رود‌‌ و مخاطب را د‌‌رگیر می‌کند‌‌. البته د‌‌ر 
این میان، توسعه شخصیت‌ها هم انجام می‌شود‌‌ و روابط و انگیزه‌های شخصیت‌ها 
به‌تد‌‌ریج و با پیچید‌‌گی بیان می‌شوند‌‌. نکته بعد‌‌ی فضاسازی محیطی د‌‌ر این 
فیلم است. خانه د‌‌ورافتاد‌‌ه و محیط ساحلی حس انزوا و تهد‌‌ید‌‌ را تقویت می‌کند‌‌. 
د‌‌رمجموع فیلم »خلیج بارون« یک تریلر روان‌شناختی و هیجان‌انگیز است که با 
د‌‌استانی پرتنش، شخصیت‌های پیچید‌‌ه و فضاسازی خاص، مخاطب را به د‌‌نیایی از 
راز، فقد‌‌ان و انتخاب‌های اخلاقی می‌برد‌‌. بازی‌های قد‌‌رتمند‌‌ و اتمسفر غنی این فیلم 
را به گزینه‌ای جذاب برای علاقه‌مند‌‌ان به فیلم‌های روان‌شناختی تبد‌‌یل کرد‌‌ه است. 

کتاب »د‌‌استان‌های کوتاه کافکا« 
مجموعه‌ای از د‌‌استان‌های کوتاه یکی از 
بزرگ‌ترین نویسند‌‌گان اروپا، فرانتس کافکا 
است که نخستین‌بار د‌‌ر سال1946 به چاپ 
رسید‌‌. کافکا د‌‌ر د‌‌استان‌های کوتاه عمیق و 
اسرارآمیز خود‌‌، بینشی وهم‌آلود‌‌ از جهانی 
ارائه می‌کند‌‌ که افراد‌‌ د‌‌ر آن با احساس 
گناه، بیگانگی و اضطراب د‌‌ست‌وپنجه نرم 
می‌کنند‌‌ و د‌‌ر جست‌و‌جویی بی‌ثمر برای 
رسید‌‌ن به سعاد‌‌تمند‌‌ی هستند‌‌. آلبر کامو 
عقید‌‌ه د‌‌ارد‌‌ که هنر کافکا د‌‌ر واد‌‌ارکرد‌‌ن 
مخاطب به خواند‌‌ن د‌‌وباره د‌‌استان‌های او 
نهفته است و همین مسئله باعث می‌شود‌‌ 
که کتاب د‌‌استان‌های کوتاه کافکا د‌‌ر زمره 
ماند‌‌گارترین آثار اد‌‌بی د‌‌نیا قرار بگیرد‌‌. 
کافکا یکی از بهترین نویسند‌‌گان برای آن 
د‌‌سته از مخاطبانی است که د‌‌وست د‌‌ارند‌‌ 
پند‌‌ارهای فلسفی و جهان بینی خود‌‌ را به 

چالش بکشند‌‌. 
مجموعه‌ حاضر شامل همه‌ د‌‌استان‌های 
کوتاه کافکا‌ست، چه آنها که د‌‌ر زمان 
حیات او منتشر شد‌‌ و چه آنها که ماکس 

برود‌‌، وصی کافکا از میان د‌‌ست‌نوشته‌های 
د‌‌وست فقید‌‌ش گرد‌‌ آورد‌‌. البته برخی 
آثار گرد‌‌آمد‌‌ه د‌‌ر این مجموعه را نمی‌توان 
د‌‌استان یا قصه نامید‌‌، بلکه باید‌‌ آنها را ذیل 
اشکال اد‌‌بی د‌‌یگری همچون حکایت و 

تمثیل قرار د‌‌اد‌‌. 
د‌‌ر قسمتی از متن پشت جلد‌‌ کتاب آمد‌‌ه 

است: 
کافکا وصیت کرد‌‌ه بود‌‌ نوشته‌های 
منتشر‌نشد‌‌ه‌اش سوزاند‌‌ه شود‌‌؛ اما ماکس 
برود‌‌ از انجام این خواسته سر باززد‌‌ و 
به‌این‌ترتیب تعد‌‌اد‌‌ی از برجسته‌ترین 
آثار اد‌‌بی قرن بیستم را از نابود‌‌ی رهانید‌‌. 
رفتار ترد‌‌ید‌‌آمیز کافکا د‌‌ر نقد‌‌ نوشته‌های 
خود‌‌ و حتی امتناع از انتشار آنها نشانگر 
ناخشنود‌‌ی او از خویشتن است؛ اما همین 
ناخوشنود‌‌ی زمینه‌ساز آفرینش آثاری 
شد‌‌ که د‌‌ر اهمیت آنها هرچه گفته شود‌‌ 

کم است. 
این کتاب 656صفحه‌ای را علی‌اصغر حد‌‌اد‌‌ 
به فارسی برگرد‌‌اند‌‌ه و از سوی نشر ماهی به 

چاپ پانزد‌‌هم رسید‌‌ه است. 

د‌‌استان‌های کوتاه کافکا

این تصویر که د‌‌ر آرشیو د‌‌انشگاه کالیفرنیا نگهد‌‌اری می‌شود‌‌ و 
توسط آند‌‌روود‌‌ ثبت شد‌‌ه، مربوط به مقاومت مشروطه‌خواهان 
تبریز پس از استبد‌اد‌ صغیر و سقوط محمد‌ علی شاه د‌‌ر برابر ورود‌‌ 
قوای روس به این شهر د‌‌ر 21د‌‌سامبر سال1911 است. ماجرا آن 
بود‌‌ که ۲۳ ژوئن ۱۹۰۸ شورش تبریز علیه محاصره روس‌ها آغاز 
شد‌‌. پس از آن بریتانیا و روسیه توافق کرد‌‌ند‌‌ که قزاق‌های روس 
برای اشغال تبریز وارد‌‌ شهر شوند‌‌. روس‌ها ۳۰ آوریل ۱۹۰۹ تبریز 
را اشغال کرد‌‌ند‌‌ و مذاکره برای عقب‌نشینی تا سال ۱۹۱۱ اد‌‌امه 
یافت. د‌‌ر ۲۹ نوامبر ۱۹۱۱، د‌‌ولت روسیه به د‌‌ولت ایران اولتیماتوم 
د‌‌اد‌‌ که مورگان شوستر‌ آمریکایی که توسط مجلس وقت برای 
سازماند‌‌هی امور مالی استخد‌‌ام شد‌‌ه بود‌‌، برکنار شود‌‌. مجلس 
امتناع کرد‌‌ و شاه مجلس را منحل و با اولتیماتوم روسیه موافقت 
کرد‌‌. این اولتیماتوم باعث ناآرامی د‌‌ر تبریز شد‌‌ و ۲۱ د‌‌سامبر ۱۹۱۱، 
مشروطه‌خواهان تبریز به قزاق‌های روس حمله و تلفات زیاد‌‌ی وارد‌‌ 
کرد‌‌ند‌‌. د‌‌ر پاسخ به این حمله، یک تیپ از ارتش امپراتوری روسیه 
به تبریز اعزام شد‌‌ و هد‌‌ف آنها این بار اشغال 3شهر بزرگ تبریز، 
انزلی و رشت بود‌‌. شد‌‌ید‌‌ترین نبرد‌‌ تهاجم روسیه د‌‌ر تبریز رخ د‌‌اد‌‌؛ 
جایی که مشروطه‌خواهان مقاومت کرد‌‌ند‌‌. پس از حد‌‌ود‌‌ 3روز، 
د‌‌یوار د‌‌فاعی تبریز د‌‌ر هم شکست و روس‌ها تبریز را گلوله‌باران 
کرد‌‌ند‌‌ و وارد‌‌ شهر شد‌‌ند‌‌. آنها نه‌تنها خانواد‌‌ه مشروطه‌خواهان و 
خود‌‌ آنها را اعد‌‌ام کرد‌‌ند‌‌ که بخشی از ارگ علیشاه تبریز را هم با 
گلوله‌باران ویران کرد‌‌ند‌‌‌؛500ایرانی نیز د‌‌ر این تهاجم جان باختند‌‌.

قصه‌های اسرارآمیز 
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بی مبالاتی کنار د‌‌ریا|  طراح : شهرام شیرزاد‌‌ی

کنار آمد‌‌ن با کود‌‌کان
هیچ‌کس بهتر از خود‌‌ شما کود‌‌کتان و علایق 
او را نمی‌شناسد‌‌؛ بنابراین بهتر است از این 
شناخت جامع برای پیشگیری از د‌‌عواهای 
بیهود‌‌ه و بحث‌های تکراری استفاد‌‌ه کنید‌‌. 
اگر او د‌‌وست د‌‌ارد‌‌ هر روز صبح موقعی که 
آماد‌‌ه رفتن به سرکار می‌شوید‌‌، کابینت‌های 
آشپزخانه را بیرون بریزد‌‌ و این کار او، شما را تا 
مرز جنون پیش می‌برد‌، برای کابینت‌ها قفل 

تهیه کنید‌‌.
اگر عاشق بازی با تبلت د‌‌ر منزل است، آن 
را د‌‌ر جای بلند‌‌ یا د‌‌ور از د‌‌سترس قرار د‌‌هید‌‌. 
از د‌‌سترس خارج کرد‌‌ن وسایل خطرآفرین 
یا باارزش منزل جلوی بسیاری از د‌‌عواها و 
جروبحث‌های خانواد‌‌گی را می‌گیرد‌‌. همچنین 
به یاد‌‌ د‌‌اشته باشید‌‌ که یک ماد‌‌ر ‌ باید‌‌ همه‌‌چیز را 
از قبل برنامه‌ریزی کند‌‌؛ حتی یک خرید‌‌ ساد‌‌ه 
را. اگر کود‌‌کتان صبح‌ها سرحال و پرانرژی است 
و بعد‌‌ از ناهار کسل و بهانه‌گیر، رفتن به خرید‌‌ 
یا د‌‌کتر را برای مواقعی که پرحوصله است کنار 
بگذارید‌‌. او را برای تجربه‌های جد‌‌ید‌‌ )مثل رفتن 
به جایی که تا به حال نرفته‌اید‌‌( از قبل آماد‌‌ه 
کنید‌‌ و به او توضیح د‌‌هید‌‌ از او انتظار د‌‌ارید‌‌ 
چطور رفتار کند‌‌. همچنین او را برای تغییر 
برنامه آماد‌‌ه کنید‌‌. به‌عنوان مثال »تا چند‌‌ د‌‌قیقه 
بعد‌‌ باید‌‌ اسباب‌بازی‌هایمان را جمع کنیم و به 

خانه برگرد‌‌یم.«

 عشق، شاد‌‌ی و مهربانی را به همه ارزانی می‌کنم و 
همین عشق، شاد‌‌ی و مهربانی را از آنها د‌‌ریافت می‌کنم.

 به‌ خود‌‌تان بگویید‌‌ شاد‌‌ی، عشق و آرامش را به 
زند‌‌گی‌ام د‌‌عوت می‌کنم؛ این یعنی انرژی مثبت.

 شما به همان انسانی تبد‌‌یل می‌شوید‌‌ که آن را با تأکید‌‌ بر زبان می‌آورید‌‌. همان 
موضوعی را د‌‌ر زند‌‌گی می‌آفرینید‌‌ که همواره با احساس د‌‌رباره‌اش حرف می‌زنید‌‌ و 
همان موضوعی را می‌یابید‌‌ که بذر آن را با تکرار د‌‌ر ضمیر ناخود‌‌آگاهتان کاشته‌اید‌‌. 

شما بهشت و جهنم زند‌‌گی‌ را به این شیوه می‌آفرینید‌‌.
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افقی:
 1- جانوری شبیه سمور- 

مبتلا- از علوم قرآنی
2- ناتمام- کلمه یا ترکیبی 
که مفهوم جمله را می‌رساند‌- 

زند‌ه
3- شهری د‌ر جنوب آلمان- 

آسود‌ه- سکوی شیرجه
4- زمین پر از سنگ- ایستاد‌ه 

و بی‌حرکت- سرازیری
5- بیماری مزمن کبد‌ی- 

گیاهی
6- شوهر- برگه کوچک 
مقوایی- اصطلاحی د‌ر 

بسکتبال
7- ‌ماه سوم میلاد‌ی- خد‌ای 

هند‌و- صاحب ارژنگ
8- بیماری ریوی- تابلوی 
ند‌ی وارهول  مشهور ا
آمریکایی که صحنه‌ای از 
تصاد‌ف یک اتومبیل است- 

ضمیر جمع
9- نخستین قسمت د‌ستگاه 
گوارش- از ماشین‌آلات 

کشاورزی- پول گرجستان
10- ماگنت- ثبات و 

پاید‌اری- عریان
11- مد‌فن قیصر امین‌پور- 

بی‌آبرو
12- هجد‌همین سوره قرآن- 
فریاد‌ شاد‌ی- جد‌اکرد‌ن 

چیزی از یک حکم کلی
13- نوعی میمون- پیک 

کاغذی- اتاق قابل حمل
14- رفوزه- پایتخت فنلاند‌- 

حالتی مخصوص زن آبستن
15- معروف‌ترین تراژد‌ی 
یونان- معاد‌ل فارسی 

وب‌سایت- خمید‌گی کاغذ
  

عمود‌ی:
1- پنجم- سوره نود‌ویکم 

قرآن- به‌صورت علنی
2- عاجز و د‌رماند‌ه- ماد‌ر- 

د‌ین رایج د‌ر هند‌
3- د‌استانی نوشته صاد‌ق 

چوبک- بسیار زیاد‌
4- گوشه‌ای ضربی د‌ر د‌ستگاه 
شور- از مناصب خطیر 

کشوری- شاعر معیری
5- از نام‌های خرما د‌ر مراحل 

رشد‌- متراکم- گونه
6- یال اسب- منافقان جنگ 

نهروان- فیلم کوتاه تبلیغی
هیزم‌شکن-  بزار  ا  -7

کشاورزی- د‌انش و آگاهی
8- از روستاهای‌طبیعت‌گرد‌ی 
تهران- زمینه‌سازی‌- 

امانتد‌اران
9- برتری و فضیلت- شیوه و 

روش- رخنه‌گر اینترنتی
10- خود‌خواه- نمازی که به 

تنهایی خواند‌ه شود‌- پول ژاپن
11- گیره سر د‌خترانه- همیشگی- راه 

و روش عباد‌ت
12- تاش- عوض و بد‌ل کرد‌ن- 

پایتخت کاناد‌ا
13- لانه پرند‌ه- نسخه د‌وم مد‌ارک 

رسمی
14- فرزند‌ زکریای نبی)ع(- یک د‌وم 

چهره- چند‌ نکته
15- لقب طهمورث پاد‌شاه پیشد‌اد‌ی- 

نشانه- زند‌انیان جنگی
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دي‌د‌ه شود‌. پاسخ‌ها د‌ر اد‌امه آمد‌ه است.
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در شهر
پریسا نوری: روزنامه نگار

پنجاهمین تقاطع 
تهران متولد شد

 ۵۲پروژه از ۹۸تقاطع ناقص 
به بهره‌برداری می‌رسد

 قدردانی معاون اول رئیس جمهور از شهرداری که وظیفه 
بازسازی خانه های آسیب دیده از جنگ  را به عهده گرفت

 4 پروژه جدید ‌در غرب 
تهران

تقدیر وزیر علوم‌ 
ازشهرداری تهران

سخنگوی شهرداری از  پیشرفت پروژه‌های عمرانی شبکه 
بزرگراهی پایتخت و بهره‌برداری از پروژه های راهگشا خبر داد

 در بازدید مسئولان از مجتمع اساتید 
سرو منطقه2 چه گذشت؟

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌14

با احداث تمامی ۹۸دسترسی جدید بزرگراهی، روزانه 
یک‌میلیون لیتر مصرف سوخت در شهر تهران کمتر می‌شود

70
 میلیارد تومان برای ساخت تقاطع
 غیرهمسطح شهید چمران، شمال

به شمال هزینه شد

7/5
 کیلومتر پیمایش اضافی با پل
 جدید در بزرگراه شهید چمران

کاهش یافت

  اتوبوس‌های تازه‌نفساتوبوس‌های تازه‌نفس    در پایتخت در پایتخت 

سعیده مرادی | روزنامه‌نگار |کمتر از 

3هفته دیگر زنگ آغاز سال تحصیلی گزارش
جدید در مدارس و مراکز آموزشی به 
صدا درمی‌آید. با توجه به افزایش چشمگیر تقاضای 
سفر در نیمه دوم سال، تقویت ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی به یکی از اولویت‌های اصلی مدیریت شهری 
تبدیل شده است. شهرداری تهران برای تقویت و 
آماده‌سازی‌ حمل‌ونقل عمومی برنامه‌های زیادی دارد 
و گام‌هایی در این زمینه برداشته شده که افزایش 
ناوگان اتوبوسرانی ازجمله آنهاست. در همین راستا 
ورود اتوبوس‌های جدید به مناطق مختلف شهر 

شروع شده که آخرین مورد آن در منطقه یک بود.

استاندارد شدن سرفاصله حرکت اتوبوس‌ها
هادی حق‌بین، شهردار منطقه یک: 
20دستگاه اتوبوس جدید در خطوط بین 
ایستگاه‌های شهید محلاتی - علم و صنعت، 
ازگل - میدان تجریش، میدان قدس - شهید 

دستواره، شهید افشار- میدان هفتم تیر خدمات‌رسانی خواهند کرد. 
با اضافه شدن این تعداد، فاصله زمانی حرکت اتوبوس‌ها در این خطوط 

مطابق استانداردهای سازمانی خواهد بود.

 آمادگی اتوبوسرانی 
برای آغاز سال تحصیلی جدید

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران:ناوگان 
اتوبوسرانی پایتخت در دوره ششم رشدی ‌3برابری را تجربه کرده است. 
این اقدامات به‌ویژه نوسازی و واردات اتوبوس‌های برقی نشان‌دهنده 
توجه ویژه شهرداری و شورای شهر به نیازهای جامعه در زمینه 
حمل‌ونقل پاک و قابل‌اعتماد است. آمادگی کامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران برای بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها فراهم شده است 
و با تحویل اتوبوس‌های جدید دیزلی و برقی گام مهمی در ارائه خدمات 

ایمن، مطلوب و سازگار با محیط‌زیست برداشته‌ایم.

امیدوارم تعداد اتوبوس‌ها بیشتر شود
 سیدحسین رمضان‌نیا، شهروند: اغلب 
اتوبوس‌ها در خطوط مختلف غیراز خطوط 
بی‌آرتی تا ساعت 9شب فعالند. از اقدامات 
شهرداری در راستای توسعه حمل‌ونقل عمومی 
تشکر می‌کنیم و امیدوارم با تداوم این روند شاهد افزایش 

خدمات‌رسانی در خطوط مختلف باشیم.

کمتر در انتظار خواهیم ماند
 محمد تهرانی، شهروند: افزایش اتوبوس‌های 
جدید در پایانه افشار باعث کاهش زمان انتظار 
حرکت اتوبوس‌ها می‌شود و مسافران مدت 
کمتری در انتظار می‌مانند. در گذشته گاهی زمان 
طولانی در انتظار آمدن و حرکت اتوبوس‌ها می‌ماندیم. امیدوارم با 

ورود اتوبوس‌های جدید این مشکل رفع شود.

20 اتوبوس جدید در منطقه یک
در ادامه نوسازی ناوگان اتوبوسرانی در 
مناطق مختلف، اتوبوس‌های جدید به خطوط 
اتوبوسرانی منطقه یک شهرداری وارد شدند. 
در همین راستا 20 اتوبوس با همکاری شرکت 
خودروسرویس شهر به خطوط اتوبوسرانی این 
منطقه ملحق شد و تعداد ناوگان اتوبوسرانی 

محدوده از ۹۵دستگاه به 115دستگاه رسید.

201 اتوبوس برقی در راه تهران
به جز اتوبوس‌های دیزلی، با پیگیری مدیریت 
شهری ۲۰۱دستگاه اتوبوس برقی جدید در 
مسیر ترخیص و دریافت مجوز قرار دارند تا از 
ابتدای مهرماه فعالیت خود را در تهران آغاز 
کنند. درحال حاضر 189اتوبوس برقی در 
15خط اتوبوسرانی فعال هستند که با ورود 
سری جدید اتوبوس‌های برقی به ناوگان 
پایتخت، شمار اتوبوس‌های برقی فعال تهران 

به ۳۹۰دستگاه می‌رسد.
بازسازی 327دستگاه اتوبوس

علاوه بر خرید و ورود اتوبوس‌های جدید، 
تعمیر و بازسازی 327دستگاه اتوبوس هم در 
دست اجراست که تا پایان سال محقق 
می‌شود، به‌طوری‌که در این 
دوره از مدیریت شهری، تا‌کنون 
یک‌هزار و۶۰۸دستگاه اتوبوس 
خریداری و ۵۸۸دستگاه اتوبوس 
نیز بازسازی شده است. روی هم 
رفته ۲هزارو۱۹۶دستگاه اتوبوس 
در این دوره وارد خطوط اتوبوسرانی 

پایتخت شده است.

بازطراحی ایستگاه‌های اتوبوس 
‌ یکی ‌ از اقدامات این حوزه، نوسازی 
ایستگاه‌های اتوبوس در مناطق است که این 
روند درحال اجراست. ‌ طراحی ایستگاه‌های 
اتوبوس براساس بافت هر منطقه به‌گونه‌ای 
انجام خواهد شد که هم فضایی دلنشین برای 
مسافران در انتظار اتوبوس باشد و هم نوع 
طراحی آنها نیز با منطقه و المان‌های خاصش 
تناسب داشته باشد. طبق برنامه تا پایان سال 

بازطراحی همه ایستگاه‌ها به پایان می‌رسد.

ورود 70 دستگاه اتوبوس دیزلی
افزایش ناوگان تنها شامل منطقه یک نیست 
و در ‌3ماه نخست امسال ۷۰دستگاه اتوبوس 
دیزلی جدید تولید داخل با همکاری شرکت‌های 
عقاب‌افشان و اسنا به ناوگان تهران افزوده شده‌ 
است که از این تعداد ۵۰دستگاه از طریق قرارداد 
با شرکت عقاب‌افشان و ۲۰دستگاه هم از طریق 
قرارداد با شرکت اسنا تأمین شده‌اند. به‌گفته 
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران قرار است در مهرماه 200دستگاه اتوبوس 
دوکابین از مجموع 400دستگاه خریداری شده 
برای فعالیت در خطوط بی‌آرتی وارد ناوگان 
شود.200دستگاه باقیمانده هم تا پایان سال وارد 

ناوگان خواهد شد.

70
دستگاه اتوبوس دیزلی در ‌3ماه 
نخست سال به ناوگان اتوبوسرانی 
تهران اضافه شده است.

20
اتوبوس جدید وارد ناوگان 

اتوبوسرانی منطقه یک شد.

 327
دستگاه اتوبوس تا پایان سال 
بازسازی می‌شود.

 201
دستگاه اتوبوس برقی جدید 

وارد ناوگان می‌شود.

وقتی دیوارهای شهر روایتگری می‌کنند
این روزها دیوارهای شهر با وجود طرح‌ها و نقش‌های برگرفته از هنر معماری 
و زیبایی‌شناسی، علاوه بر بازتاب هویت و فرهنگ غنی ایرانی- اسلامی، به 
ابزارهایی برای انتقال پیام‌های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و... بدل شده‌ و 
بی‌واسطه با زندگی مردم ارتباط برقرار می‌کنند. در ماه‌های اخیر هم دیوارهای 
تهران میزبان چهره شهدای حملات ‌ رژیم صهیونیستی به ایران شده‌است  و 
آنها را به رسانه‌ای جمعی تبدیل کرده تا از فداکاری و مقاومت سخن بگویند. در 

ادامه با برخی از این آثار هنری جدید پایتخت آشنا می‌شوید.

دیوارنگاره مسجد نصیرالملک
محل اجرا: میدان گلها در محله یوسف‌آباد 

ویژگی: صدای اذان، آرامش را در دل شتاب زندگی می‌نشاند و به تجربه‌ای 
معنوی و دلنشین تبدیل می‌شود.

دیوارنگاره چهره شهدای حملات رژیم صهیونیستی 
هنرمند: سیدسیدعلی میرفتاح، روزنامه‌نگار و چهره فرهنگی شناخته‌شده 

میدان انقلاب

 دیوارنگاره‌ شهید فرشته 
محل اجرا: بزرگراه مدرس 

ویژگی:‌ با هیبت فرشته و 2بال بر فراز شهر که به رهگذران حس آرامش می‌‌بخشد.

دیوارنگاره خلیج‌فارس
محل اجرا: مسیر جنوب به شمال بزرگراه صیاد شیرازی

ویژگی: عظمت و اهمیت خلیج‌فارس برای کشورمان را به تصویر کشیده است.
دیوارنگاره عاشورا )بر گرفته از یکی از آثار حسن روح‌الامین( 

محل اجرا: حاشیه بزرگراه صیاد شیرازی 
ویژگی: شمایل قمر بنی‌هاشم)ع( با روایتی تصویری و فضایی معنوی به 

تصویر کشیده شده است.

تقویت ناوگان اتوبوسرانی مناطق با هدف ارائه خدمات بیشتر برای توسعه حمل‌ونقل عمومی تهران ادامه دارد
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پنجاهمین تقاطع تهران متولد شد
با احداث تمامی ۹۸دسترسی جدید بزرگراهی، روزانه یک‌میلیون لیتر مصرف سوخت در شهر تهران کمتر می‌شود 

مریم باقرپور | روزنامه‌نگار | دوربرگردان 

شمال به شمال بزرگراه شهیدچمران گزارش
دسترسی جدیدی است که روی شهروندان 
غرب پایتخت باز شده است. این تقاطع غیرهمسطح 
به‌عنوان نخستین و تنها دوربرگردان ایمن در مسیر شمال 
به جنوب این بزرگراه، از محدوده پارک وی تا بزرگراه 
شهید حکیم ساخته شده تا تردد شهروندان در این مسیر 
روان شود. در مراسم بازگشایی، مدیران شهری حضور 

داشتند.

سه‌شنبه  سه‌شنبه  1111 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94779477
پایان ورود موتورسیکلت‌ها به پیاده‌روهای تهران

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری تهران: برنامه‌ای با عنوان »پیاده‌روی ایمن« 
تدوین کردیم تا مانع ورود موتورسیکلت‌ها به پیاده‌روهای شهر شویم. تا پایان سال ‌۲۵۰معبر شهر ایمن‌سازی 

می‌شود و این طرح سال آینده نیز ادامه خواهد داشت.

افزایش نرخ سرویس مدارس بیش از نرخ تورم نخواهد بود
سیدجعفر تشکری هاشمی، عضو شورای شهر: سازمان تاکسیرانی لایحه نرخ سرویس مدارس را به شورا ارائه 
داده و ما آن را در کمیسیون حمل و نقل بررسی کرده‌ایم و برای تصویب به صحن شورا می‌رود.پیشنهاد شهرداری 

افزایش 36/8 درصد و معادل نرخ تورم اعلامی دولت است و میزان افزایش نرخ نباید بیشتر از نرخ تورم باشد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ساخت 2تقاطع غیرهمسطح در یک بزرگراه
برای کاهش بار ترافیک بزرگراه شهید چمران، 
ساخت دوربرگردان‌های غیرهمسطح در دوره 
مدیریت ششم شهری شروع شد. در گام نخست 
احداث زیرگذر دوربرگردان جنوب به جنوب بزرگراه 
شهید چمران در محدوده بوستان گفت‌وگو به اجرا 
درآمد و تیرماه این تقاطع در یکصدوهشتادوسومین 
پویش امید و افتخار افتتاح شد. گام بعدی برای 
روان‌سازی‌ تردد ساخت دوربرگردان شمال به 
شمال در بزرگراه شهیدچمران در محدوده بزرگراه 

شهیدحکیم بود.

ساخت پلی به طول 620متر
برای ایجاد گردش ترافیکی در بزرگراه شهیدچمران ساخت 
یک دسترسی در قالب پل غیرهمسطح شروع شد. عملیات 
اجرایی این پروژه به طول 620متر با عرض متوسط 6متر 
از بهمن‌ماه سال 1402آغاز شد. البته اصلاح هندسی 
بخش‌‌هایی از بزرگراه شهید چمران، اجرای دیوارهای حائل 
و وزنی و اجرای شبکه جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی 

از دیگر بخش‌های این پروژه بود. 

کاهش‌7/‌5کیلومتری پیمایش
همزمان با اجرای پروژه، معارضان تاسیساتی زیادی مانند 
لوله‌های فضای سبز و بخشی از یک زمین در مسیر قرار 
داشتند، اما با توجه به ‌ نتایج مثبت پروژه مانند کاهش 
7.5کیلومتر پیمایش اضافی، تکمیل گردش‌های ترافیکی 
تقاطع‌های بزرگراه‌های شهیدان چمران-حکیم و همت، 
تامین حرکت از شمال بزرگراه شهیدچمران به شرق 
بزرگراه شهیدهمت و تامین حرکت شمال به شمال‌، ساخت 

پل اجرایی و در نهایت این پل  صبح دیروز بهره‌برداری شد.

7070
میلیاردمیلیارد  تومانتومان  برایبرای  

ساختساخت  تقاطعتقاطع  
 غیرهمسطح غیرهمسطح  

 شهید شهید  چمرانچمران، ، شمالشمال
  بهبه  شمالشمال  هزینههزینه  شدشد..

 عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران
  مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران 

  مهدی صالحی، شهردار منطقه 2

  افزایش سرعت عبوری 
   روان‌سازی و ایمن‌سازی‌ تردد در بزرگراه شهید چمران

   حذف دوربرگردان‌های همسطح 

 چه کسانی
 در مراسم 

بازگشایی حضور 
داشتند؟

 اهداف
 ساخت پروژه 
دوربرگردان 
غیرهمسطح

تقدیر وزیر علوم از شهرداری تهران
در بازدید مسئولان از مجتمع  اساتید سرو منطقه 2چه گذشت؟

دیروز  صبح   ‌ گزارش 
سیمایی خبری حسین 

وزیر  صراف، 
علوم، تحقیقات و فناوری، به 
همراه رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران با 
حضور در مجتمع استادان سرو، 
از نزدیک در جریان مراحل 
بازسازی و پرداخت خسارت به 
شهروندان آسیب دیده در 
جنگ 12 روزه‌ قرار گرفتند. 
وزیر علوم و تحقیقات و فناوری 
در این بازدید از اقدامات 
شهرداری در کمک به 
آسیب‌دیدگان جنگ 12روزه 

تقدیر کرد.

دوربرگردان 
غیر‌همسطح شهیدچمران، 
نخستین و تنها دوربرگردان 

در مسیر  ید چمران، از 
محدوده پارک وی تا بزرگراه 

شهید حکیم محسوب 
می‌شود.

 تقاطع
 غیرهمسطح چمران، 
پنجاهمین پروژه در 

قالب کلان‌پروژه اصلاح 
 ۹۸ تقاطع بزرگراهی

 است.

  بهره‌برداری از فاز نخست آزادراه شهید شوشتری 
به‌عنوان کمربند شرقی تهران و میدان فتح به‌عنوان پروژه 

مهم شهری در برنامه قرار گرفته‌است.

  ۴۰ پروژه عمرانی امسال به بهره‌برداری می‌رسد.‌افتتاح 
مستمر پروژه‌های عمرانی در تهران ادامه دارد.

 پروژه تقاطع بزرگراه‌های باغستان و فتح این هفته به بهره‌برداری می‌رسد و به 
این ترتیب شمار پروژه‌های افتتاح شده در روزهای اخیر شامل احداث تقاطع‌های 
غیرهمسطح »بزرگراه شهید آبشناسان و جنت‌آباد«، »بزرگراه شهید چمران و 

میدانگاه حکیم« و »باغستان و فتح« به ۳پروژه می‌رسد.

3خبر خوش 
عمرانی در حاشیه 
مراسم بازگشایی

مقاوم‌سازی‌ خانه‌های 
آسیب‌دیده

در این بازدید 2ساعته، 
رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر 
تهران ‌ گزارشی از اقدامات 
صورت گرفته در راستای 
مقاوم‌سازی‌ خانه‌های مورد 
اصابت در جنگ تحمیلی 
اخیر،ارائه داد و ‌ در ادامه  
صحبت‌ها و نیازهای 
تعدادی از شهروندان ‌ نیز 
شنیده و به آنها  ‌پاسخ داده 

شد.

امحای پسماندها در شهر جعفرآباد گرگان استاندارد نیست
محل دفن پسماندهای شهر جعفرآباد به‌صورت کاملا غیراصولی و 
غیربهداشتی اداره می‌شود؛ به‌طوری که از هیچ استاندارد محیط‌زیستی 
تبعیت نمی‌کند و همین موضوع موجب گسترش آلودگی در این منطقه 
شده است. شیرابه این زباله‌ها در اراضی کشاورزی جاری است و ضمن 
آلوده کردن زمین، محصولات را هم آلوده کرده و سلامت و کیفیت آنها 
را به خطر انداخته است. این آسیب به منابع آب زیرزمینی هم رسیده و 
خسارات جبران‌ناپذیری به بار آورده است. در حال حاضر جهت امحای 
زباله‌ها آنها را می‌سوزانند که خود این کار موجب آلودگی هوا شده و 
تنفس این هوای آلوده در درازمدت منجر به بیماری‌های تنفسی اهالی 
خواهد شد. از مسئولان درخواست داریم تا با به‌کارگیری روش‌های 
نوین و اصولی مدیریت پسماند مثل بازیافت به جای روش فعلی، به این 

مشکلات پایان دهند.	
 جمعی از اهالی جعفرآباد

غذا‌رسانی به حیوانات وحشی متوقف شود
 یکی از دوستداران طبیعت هستم که به‌طور مرتب در مناطق طبیعی و جنگل‌ها 
گردش می‌کنم. بارها در منطقه سبلان شاهد غذا دادن گردشگران به حیوانات 
وحشی مثل خرس‌ها بوده‌ام. درست است که این کار از سر دلسوزی و شفقت 
انجام می‌شود، اما در نهایت به نفع حیوانات و طبیعت نیست؛ چون چرخه 
طبیعت را به هم می‌زند و این حیوانات را وابسته می‌کند. در نتیجه حیوانات 
مهارت شکار کردن را از دست می‌دهند و از طرفی به‌خاطر خوردن محصولات 
غیرطبیعی مثل بیسکوییت، کیک یا انواع ساندویچ دچار اضافه وزن و بیماری 
می‌شوند. تمام این موارد در نهایت به بیماری و مرگ آنها منجر می‌شود؛ به 

همین جهت از گردشگران درخواست دارم تا این کار را متوقف کنند.   �
سپهر از تهران

فرونشست خیابان شهدا- خیام 
در شهر ایلام خطرناک و حادثه‌آفرین است

 2هفته از فرونشست خیابانی در حد فاصل میدان شهدا تا خیام 
در شهر ایلام گذشته و هنوز هیچ اقدامی جهت اصلاح آن صورت 
نگرفته است؛ درحالی‌که این مسیر بسیار پرتردد است و هر آن بیم 
این می‌رود که عابر یا وسیله نقلیه‌ای دچار حادثه شود. طی این مدت 
بارها موضوع را به شهرداری و شرکت آب و فاضلاب اطلاع داده و 
پیگیری کرده‌ایم، اما تا الان هیچ کاری نکرده‌اند. حتما باید جان فرد 
یا افرادی به خطر بیفتد یا خوررویی دچار حادثه و خسارت شود تا 

مسئولان به فکر بیفتند؟
 قدامی از ایلام

خودروهای آتش‌نشانی آبادان فقط
 برای اطفای حریق به‌کار گرفته شوند

مدتی است خودروهای آتش‌نشانی شهر آبادان به‌منظور آبیاری فضای 
سبز، بلوارها یا شست‌وشوی مدارس به‌کار گرفته می‌شوند؛ درحالی‌که 
تعداد این خودرو‌ها کم است و اگر همین تعداد هم در ایستگاه حاضر 
نباشند، قادر به رسیدگی فوری به حوادث نخواهند بود. از طرفی با این 
قبیل استفاده‌ها خودروهای آتش‌نشانی مستهلک می‌شوند و از عمرشان 

کاسته می‌شود.�
یک آتش‌نشان از آبادان
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پله‌برقی‌‌ ایستگاه‌های تقاطعی خط۷ راه‌اندازی می‌شوند

‌محمدیاشار لطفی، مجری خط۷ متروی تهران: پله‌برقی‌ ایستگاه‌های تقاطعی مهدیه، محمدیه و نواب در 
راستای خدمات‌رسانی به شهروندان و تردد آنها در خط٧ متروی تهران، سفارش‌گذاری شده و آماده نصب 

هستند. امیدواریم تا فصل پاییز این پله‌برقی‌ها به بهره‌برداری برسند.

اعطای بیش از ‌۱۴۰میلیارد تومان لوازم منزل به خانواده‌های آسیب‌دیده از جنگ
داوود قربانیان، مدیرعامل شرکت فروشگاه‌های شهروند: علاوه بر ۲۵۰میلیون تومانی که از سوی شهرداری به 
خانواده‌های آسیب‌دیده از جنگ ‌12روزه برای تامین کالاهای اساسی خانه اعطا می‌شود، ۸درصد هدیه از طرف 
مجموعه شهروند به آنها تعلق یافته و تاکنون بیش از ‌۱۴۰میلیارد تومان لوازم در اختیارشان قرار گرفته است.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 تصویب 327مصوبه انرژی
 و محیط‌زیست برای تهران

باغخانی‌پور، مدیرکل  محمدصابر 
محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری 
تهران:طرح پایش سبز با نظارت ستادی اداره‌کل 
محیط‌زیست و توسعه پایداردرمناطق 22گانه شهر 
تهران اجرا شد و موضوعات مهمی در آن مورد 
بررسی قرار گرفت. تعداد مصوبات این بازدیدها 
327مورد است. درصد بیشتری از این مصوبات در 
حوزه پایش و انرژی در مناطق مختلف کلانشهر 
پایتخت است و 170کیلووات نیروگاه خورشیدی 

در این بازدیدها افتتاح شد.

پایش سبز تهران
شناسایی و بهره‌برداری از ظرفیت‌های محیط‌زیستی 

مناطق مختلف پایتخت ادامه دارد

به‌تازگی طرحی با عنوان پایش سبز در پایتخت شروع شده 
که هدف از اجرای آن شناسایی و بهره‌برداری از ظرفیت‌های 
محیط‌زیستی در مناطق مختلف تهران است. در این طرح 
از افزایش ظرفیت تولید برق خورشیدی گرفته تا ساخت 
نخستین دهکده محیط‌زیستی پایتخت، مورد توجه قرار 
می‌گیرد. محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل محیط‌زیست و 
توسعه پایدار شهرداری تهران درباره اجرای طرح پایش سبز 

جزئیات بیشتری می‌دهد.

ساخت نخستین دهکده محیط‌زیستی 
با انجام بازدیدهای طرح پایش سبز، ظرفیت‌های جدید 

در تهران برای فعالیت‌های 
محیط‌زیستی کشف شده 
است. مثلا در منطقه20 
دهکده  نخستین 
محیط‌زیستی تهران کلنگ 
خورد و کارهای عمرانی 
آن آغاز شده و اداره‌کل 

محیط‌زیست تهران مسئول 
این پروژه است. همچنین 
و  ظرفیت‌ها  شناسایی 
فرصت‌های موجود مناطق 
22گانه برای احداث 
تصفیه‌خانه‌های محلی، 
شناسایی و برنامه‌ریزی برای 
کنترل منابع آلاینده شاخص 

مناطق، تشریح طرح 
پرچمداری برای مدیران 
ارشد و شهرداران مناطق، 
توسعه کیفی خانه‌های 
محیط‌زیست، آموزش نوماند 
در 1100خانه‌ محیط‌زیست 
و استفاده‌نکردن از ظروف 

یک‌بارمصرف پلاستیکی در مراسم و جلسه‌ها برخی از برنامه‌ها 
و مصوبات این بازدیدهاست.

بازدیدهای پایش سبز چه زمانی انجام شد؟
این طرح از 14اردیبهشت از منطقه16 آغاز شد و 5شهریور 

در منطقه3 به پایان رسید. 

مهم‌ترین برنامه‌های اجراشده در پایش سبز 
شناسایی اراضی بایر، شناسایی پشت‌بام فضاهای در اختیار 
شهرداری برای احداث 30مگاوات نیروگاه خورشیدی، 
شناسایی مناطق کم‌برخوردار برای احداث یک مگاوات 
نیروگاه خورشیدی به‌صورت متمرکز، برنامه‌ریزی برای 
بهسازی 5500چراغ‌ خورشیدی نصب‌شده در بوستان‌ها، 

سرپناه اتوبوس و چراغ‌های ترافیکی 

محورهای اصلی بازدید چه بود؟
    تقدیر وزیر علوم از تلاش‌های شهرداری تهران در حمایت 

از آسیب‌دیدگان دفاع‌مقدس
    بازدید از مجتمع اساتید سرو

    ارائه گزارشی از اقدامات مقاوم‌سازی و بازسازی 
ساختمان‌ها، فضای سبز و امکانات رفاهی

   تأکید بر توجه به کیفیت ارائه خدمات به مردم آسیب‌دیده
   توجه به نیازهای حمایتی، اجتماعی و فرهنگی 

خانواده‌های آسیب‌دیده

معاون اول رئیس‌جمهور صبح ‌دوشنبه‌ از ساختمان‌های آسیب‌دیده نیروی انتظامی و 
اساتید سرو بر اثر حملات موشکی رژیم صهیونیستی بازدید کرد.

در این بازدید، ‌ محمدرضا عارف ضمن بررسی میزان خسارات، بر تسریع روند بازسازی و 
نوسازی منازل و ساختمان‌های آسیب‌دیده تأکید کرد تا ستاد بازسازی با جدیت و قوت 
پیگیر ترمیم و نوسازی واحدهای تخریب‌شده باشد. عارف با قدردانی از مردم به ویژه 
آسیب‌دیدگان حملات ددمنشانه رژیم صهیونسیتی برای تحمل سختی‌ها و همچنین 
دست‌اندرکاران امر بازسازی‌ها در تهران و استان‌ها تاکید کرد که طبق آخرین گزارش‌ها 
در شهر تهران،  شهرداری وظیفه بازسازی را به عهده گرفته که باید از این ظرفیت‌ها به 

خوبی استفاده شود.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارمحیط زیست

327
مصوبه در بازدیدهای 
طرح پایش سبز در 
مناطق به تصویب 

رسید.

1100
خانه محیط‌زیست 

در پایتخت، 
آموزش‌های نوماند 

برگزار می‌کنند.

5500
چراغ‌ خورشیدی 
نصب‌شده در 

بوستان‌ها، سرپناه 
اتوبوس و چراغ‌های 
ترافیکی بهسازی 

شده‌اند.

 ایجاد دسترسی‌های جدید 
در کوتاه‌ترین زمان

عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: 
سیاست مدیریت شهری مبنی‌ بر بازگشایی دسترسی‌های 
جدید بزرگراهی در کوتاه‌ترین زمان ممکن و به محض 
اتمام عملیات اجرایی است. ایجاد دوربرگردان ایمن در 
مسیر شمال به جنوب بزرگراه شهید چمران و تأمین 
دسترسی پرتقاضا از شمال بزرگراه شهید چمران به شرق 
بزرگراه شهید همت، از کارکردهای احداث پل دوربرگردان 

بزرگراه شهید چمران است.

پنجاهمین تقاطع در پایتخت
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و 
عمران شهر تهران: پنجاهمین تقاطع بزرگراهی با 
هدف ایجاد دسترسی‌های جدید و پرتقاضا در بزرگراه‌های 
تهران احداث  شد و کارکردهایی مانند کاهش مسیر 
شهروندان، کاهش ترافیک و آلودگی هوا و ایمن‌سازی 

تردد را به دنبال دارد.

چه کارهایی برای اجرای پروژه انجام شد؟
خاکبرداری: 4000مترمکعب
بتن‌ریزی: 2200مترمکعب
آسفالت: 709تن
نصب پایه روشنایی: 11عدد
نصب تابلوی ترافیکی: 2عدد
ایجاد فضای سبز: 4760مترمربع

پروانه بهرام‌نژاد | دبیر گروه شهری | عصر 

امروز سه‌شنبه در مراسمی 4پروژه عمرانی گزارش
بزرگ در غرب تهران به بهره‌برداری 
می‌رسد. دستاورد مشترک این پروژه‌ها که بخشی از 
کلان‌پروژه ایجاد دسترسی‌های جدید در تقاطع‌های ناقص 
بزرگراهی‌اند، کاهش مصرف سوخت، ترافیک و آلودگی 
هوا خواهد بود. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی 
شهرداری تهران دراین‌باره اطلاعات بیشتری داده که در 

ادامه می‌خوانید.

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: با هدف پیشرفت پروژه‌های عمرانی 
در شبکه بزرگراهی پایتخت، عصر سه‌شنبه ۱۱شهریور در قالب صدوهشتادوهفتمین پویش 
امیدوافتخار، 4پروژه راهگشای ترافیکی افتتاح می‌شود که همگی برای شهروندان ساکن غرب 
تهران اثربخش و بسیار راهگشاست. مثلا پروژه جنت‌آباد‌سال‌هاست این محله را به 2بخش تقسیم 

و زندگی شهروندان را مختل کرده بود و با اجرای این تقاطع اتصال این 2محله باز برقرار می‌شود.

اجرای عملیات عمرانی در شرایط جنگی کشور
با وجود تلاش دشمنان صهیونی در جنگ ۱۲روزه 
روند اجرایی هیچ پروژه عمرانی‌ای در پایتخت متوقف 
نشد و تمام کارگاه‌های عمرانی با قدرت فعال بودند. 
پیشرفت تهران با سرعت ادامه دارد و مدیریت 
شهری خود را متعهد به تحقق وعده‌های 
خدمت‌رسانی به شهروندان می‌داند. 
شهرداری با تمرکز بر تحقق 
اهداف مدیریت شهری همه 
توان خود را به‌کار گرفته 
تا پروژه‌ها با سرعت 
و کیفیت به سرانجام 
برسند. ما به تعهد خود برای 
تسهیل تردد و خدمات‌رسانی به 

شهروندان عمل می‌کنیم.

ایجاد دسترسی‌های جدید در تهران
‌ کلان‌پروژه ایجاد دسترسی‌های جدید در 
۹۸تقاطع ناقص بزرگراهی تهران در حال اجراست و 
با افتتاح این پروژه‌ها ۵۲پروژه از ۹۸تقاطع 
ناقص به بهره‌برداری می‌رسد. این اقدام 
مستقیما به کاهش ترافیک، مصرف 

سوخت و آلودگی هوا منجر می‌شود.

 4 پروژه جدید 
‌در غرب تهران

زمان افتتاح‌ 
سه‌شنبه‌ ۱۱شهریور‌ 

ساعت14

چه پروژه‌هایی به 
بهره‌برداری می‌رسد؟

 تقاطع غیرهمسطح بزرگراه 
آبشناسان-بلوار جنت‌آباد

دستاورد طرح: حل مشکل تقسیم 
2بخش محله جنت‌آباد و آبشناسان

 فاز دوم تقاطع بزرگراه باغستان
فتح )پل تقاطعی(

دستاورد طرح: تسهیل تردد برای 
ساکنان شهرستان‌های غربی 

تهران

پل دوربرگردان شمال‌به‌شمال 
بزرگراه شهید چمران

دستاورد طرح: بهبود تردد در 
محله ستارخان

فاز اول میدان فتح
دستاورد طرح: کاهش ترافیک در 

جنوب‌غربی پایتخت

1

2

3

4

۵۲پروژه از ۹۸تقاطع ناقص 
به بهره‌برداری می‌رسد

پروژه‌ای که تا پایان سال تکمیل 
می‌شود

علاوه بر اینها تکمیل پروژه میدان فتح 
و اتصال یادگار امام به بزرگراه ساوه-
همدان نیز ان‌شاءالله تا انتهای سال 
انجام خواهد شد. پروژه میدان فتح که 
از سال۱۳۹۱ آغاز شده بود، سال۱۳۹۸ 
به‌دلیل نبود برنامه اجرایی و مطالعاتی 
و توانمندی در اجرا توسط مدیریت 
شهری وقت مدفون شد. این پروژه در 
سال۱۴۰۱ در دوره ششم مدیریت 
شهری با شناخت و بررسی کامل 
‌اهمیت اجرای آن، با صرف هزینه‌های 
بسیار از زیر خاک خارج شد تا به یکی از 
کریدورهای اصلی ترافیک شهر تبدیل 

شود.‌

افتتاح پل فتح-باغستان 
برای حجم قابل توجه شهروندانی 
که از شهرستان‌های غربی تهران 
مثل شهریار، اسلامشهر، اندیشه و 
ملارد تردد می‌کنند، افتتاح پل فتح-
باغستان گره‌گشا خواهد بود. همچنین 
تسهیل تردد به‌صورت ملموسی با 
اجرای دوربرگردان بزرگراه شهید 
چمران برای محله ستارخان رخ خواهد 
داد. ضمن اینکه افتتاح فاز اول میدان 
فتح ترافیک جنوب‌غربی پایتخت را 

تسهیل می‌کند.

 قدردانی عارف از شهرداری‌که
 وظیفه بازسازی را به عهده گرفت
بازدید معاون اول رئیس‌جمهور از ساختمان‌های 
آسیب‌‌دیده مجتمع اساتید سرو و  نیروی انتظامی

صدور دستور برای ارتقای کمک‌ها
در ادامه این بازدید، حسین سیمایی صراف، 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری ‌ از شهرداری 
تهران و سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران ‌ ‌ ابراز رضایت کرد‌ و سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران‌ را  مرکزی موفق 
و مؤثر در ساماندهی و هماهنگی شهروندان 
برای افزایش رضایتمندی در جنگ دانست 
و دستورات‌ لازم را برای ارتقای کمک به 
خانواده‌های ساکن برج و محل اصابت صادر 

کرد.

مجتمع کوی اساتید سرو کجاست؟
مجتمع کوی اساتید سرو در منطقه2 تهران 
قرار دارد و محل شهادت شهید طهرانچی و 
۱۵شهروند بی‌گناه دیگر است که در بامداد 
۲۳خرداد ۱۴۰۴ مورد اصابت موشکی رژیم 

صهیونیستی قرار گرفت.

چه کسانی در این بازدید حضور داشتند؟
   حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری

   علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران

    مهدی صالحی، شهردار منطقه ۲ 
    جمعی از معاونان وزارت‌ علوم، تحقیقات و فناوری و 

کارشناسان شهری



سه‌شنبه  سه‌شنبه  1111 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  1694779477
حافظ امنیت آسمان 

سردار شهید داوود شیخیان، فرمانده پدافند هوایی نیروی هوافضای سپاه، نقش کلیدی درتقویت 
دفاعی کشور در برابر تهدیدات هوایی و موشکی داشت. او بیست و سوم خرداد ۱۴۰۴ در حملات 

هوایی رژیم صهیونیستی به مقر فرماندهی نیروی هوافضای سپاه به شهادت رسید.

عاشق مبارزه با اسرائیل
قبل ازاینکه جنگی درمیان باشد، شهید امیرحسین طاووسی، از اعضای معاونت فرهنگی هنری سازمان بسیج ،در پروفایلش 
عکس‌نوشتی گذاشته بود با این متن:  »من عاشق مبارزه با اسرائیل هستم.« آرزویش این بود که با صهیونیست‌ها مبارزه 

کند و دوم تیرماه در راه ‌ آرزویش  به شهادت رسید و پیکرش را درامامزاده عبدالله شهرری به خاک سپردند.

یاد مأموریت آخر میثم روایت تهران
روایتی از زندگی و عروج خونین مردی که سال‌ها آماده شهادت بود

بلوار کشاورز؛ سال 1345

بلوار کشاورز، یکی از زیباترین معابر تهران، روزگاری بلوار آب‌کرج 
و در دوره‌ای الیزابت دوم نام داشت و بعدها به‌دلیل مجاورت با 
ساختمان پیشین وزارت کشاورزی به بلوار کشاورز معروف شد. 
این بلوار زمانی از تفرجگاه‌های محبوب تهرانی‌ها به شمار می‌رفت 
و در غروب‌ها و تعطیلات شهروندان بسیاری از راه‌های دور و نزدیک 
خودشان را به اینجا می‌رساندند. در میانه این بلوار نهری جاری بود 
که به نهر کرج معروف بود؛ این نهر شاخه‌ای از رودخانه کرج بود و 
آب آن به اراضی بهجت‌آباد می‌رسید. پیش از لوله‌کشی شهری، 
این نهر نقش مهمی در تأمین آب شرب و کشاورزی داشت. مسیر 
نهر کرج منطبق با جایگاه فعلی بلوار کشاورز است. بلوار کشاورز در 

۲۸ شهریور‌ماه سال ۱۳۹۴ ثبت ملی شد.

شهید علم و اخلاق   
سیدامیرحسین فقهی، استاد تمام دانشگاه 
شهید بهشتی و پژوهشگر برجسته در 
حوزه‌های درمان سرطان، رادیو داروها و 
فناوری هسته‌ای، در سحرگاه بیست و سوم 
خرداد در محل سکونتش به دست رژیم صهیونیستی به شهادت 
رسید. دانشمندی که هم علم و هم اخلاق را در مسیر خویش 
همراه داشت، اکنون یادش در دل شاگردان و جامعه علمی 

ایران زنده است.
شهید فقهی سال ۱۳۵۷ در شیراز به دنیا آمد و از همان سال‌های 
نخست تحصیل، نشان داد که استعدادی ممتاز در علوم پزشکی 
و فنی دارد. او پیش از ۴۰ سالگی، به درجه استاد تمامی دانشگاه 
شهید بهشتی رسید و مکرراً به‌عنوان پژوهشگر و مدرس نمونه 
معرفی می‌شد. فعالیت‌های علمی او در درمان سرطان، علوم 
مرتبط با رادیوداروها و تولید برق با فناوری هسته‌ای، او را به 
یکی از سرآمدان حوزه علمی کشور تبدیل کرد. بااین‌حال، اقتدار 
علمی و صلابت او برای دشمنان ایران قابل تحمل نبود و رژیم 
صهیونیستی او را در منزل شخصی‌اش به شهادت رساند. به‌گفته 
خانواده و نزدیکان، شهید فقهی نه‌تنها استاد و پژوهشگری 
برجسته بود، بلکه شاگردی مخلص در مکتب شهید شهریاری 

محسوب می‌شد. 
او معتقد بود که رسیدن به مدارج علمی تنها با درس‌خواندن ممکن 
نیست، بلکه دعا و سفارش پدر و مادر و تهذیب نفس نیز مسیر را 
هموار می‌کند. شهید فقهی سال‌ها در مسیر علمی و اخلاقی تلاش 
کرد تا بستر فهم عمیق‌تر علوم را برای خود و شاگردانش فراهم کند. 
شاگردان او امروز در عرصه‌های مختلف علمی کشور حضور دارند 
و تلاش می‌کنند تا کشور در حوزه‌های مختلف از وابستگی‌های 
خارجی حفظ شود. آرزو و اعتقاد او به شهادت نیز ریشه در باورهای 
دینی و عشق به اهل‌بیت) ع( داشت. او همواره در مسیر امام 
حسین)ع( بود و شهادتش، نتیجه سال‌ها مجاهدت علمی و اخلاقی 

در راه حفظ امنیت و پیشرفت کشور است.

زهرا بلندی|  صبح جمعه پس از آغاز حمله 

اسرائیل به تهران، بدون هیچ معطلی، گزارش
کوله‌اش را بست و راهی شد. نه وقتی برای 
ترس داشت و نه دلتنگی. »شهید میثم سلگی« سال‌ها 
آماده شهادت بود، او در جبهه دفاع از وطن و ایستادگی 
مقابل دشمن، بعد از گذشت کمتر از دو روز در اثر حمله 
موشکی اسرائیل به محل کارش، دچار آسیب‌دیدگی شدید 
شد و پس از یک هفته، دوم تیر‌ماه دعوت حق را لبیک گفت 

و به آرزویش رسید.

مرتضی گلستانی‌فر؛ روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: سعید غفوری

حضور در سوریه و عراق

شهید میثم سلگی ۴۳ساله، از همان سال‌های نوجوانی‌اش در 
مسیر خدمت قدم گذاشته بود؛ از آن بچه‌مسجدی‌های فعال که 
دلشان پر از آرمان و عشق به وطن است. ۲۳سالگی وارد سپاه 

شد و سال‌ها به‌عنوان نیروی پاسدار خدمتگزاری کرد. 
بهار احمدی همسر شهید، حضور میثم سلگی در جنگ ۱۲روزه 
اخیر و شهادتش را اینگونه روایت می‌کند: »حضورش در هر 
مأموریتی با آمادگی برای شهادت بود. سال‌های ۹۴ و ۹۵ بارها 
برای مأموریت به سوریه و عراق رفت. عکسش با شهید حاج 

قاسم سلیمانی هم همان زمان ثبت شده است.« 
سلگی بزرگ شده محله شهرک بعثت منطقه 16بود اما به‌دلیل 
ارادت خاصش به حضرت معصومه)س( از 4سال پیش همراه 

خانواده ساکن شهر قم شدند. 
همسرش با بیان اینکه شهید سلگی اول هفته برای حضور در 
محل کار به تهران می‌رفت و آخر هفته‌ها به قم برمی‌گشت، 
می‌گوید: » صبح جمعه بعد از حمله اسرائیل، آخرین دیدار 
ما بود. عصر یکشنبه بعد از ساعت‌ها بی‌خبری بالاخره تلفن 
همراهش را شخص دیگری جواب داد. دلم آشوب شد. 
وقتی با طفره رفتن جوابم را دادند، مطمئن شدم اتفاقی 
افتاده است. خودم را به تهران رساندم و متوجه شدم در 
اثر انفجار در محل کارش دچار آسیب‌دیدگی شدید 
و به بیمارستان منتقل است. چند روز در آی‌سی‌یو بود. 
در همان مدت دوبار چشم باز کرد، با مهربانی چند جمله 
 کوتاه گفت و دوباره خوابید... تا اینکه دوم تیر برای همیشه

پر کشید و رفت.«

دعای شهادت؛ رسم خانوادگی

 احمدی از گفت‌وگوهای شب آخر میثم با او برایمان تعریف 
می‌کند: »ساعات پایانی آن شب، در مسیر بازگشت به قم، 
میثم ناگهان سرش را روی فرمان گذاشت و گفت: بهار، 
آن‌قدر ناراحتم که دلم می‌خواهد سرم را به دیوار بکوبم. چرا 
با اینکه در سوریه و عراق بودم، هنوز شهادت نصیبم نشده؟ 
حتی همان شب وقتی از یکی از آشنایان شنید اسرائیل ممکن 
است حمله کند، با خنده گفت: هیچ غلطی نمی‌تواند بکند. 
اگر همچنین اتفاقی رخ دهد، آن‌قدر آماده‌ایم که »مرگ 
بر اسرائیل« را نشانش دهیم.« احمدی با وجود غم فراق 
همسرش مصمم این جمله را بیان می‌کند و ادامه می‌دهد: 
»درد جدایی برای من و پسرانم کم نیست اما با فکر 
اینکه بهترین سرنوشت برای او رقم خورد آرام 

این رسم خانوادگی‌ ما بود؛ می‌گیریم. 
همیشه در حق هم 
آرزوی شهادت 

می‌کردیم.«‌

یاد
دل‌بسته خانه

دل‌سپرده ایمان
بهاراحمدی ویژگی‌های رفتاری همسر شهیدش را اینگونه روایت می‌کند: »با وجود ازدواج سنتی 
و فامیلی، همیشه بین نزدیکان از علاقه‌ ما به هم حرف بود. با وجود دو پسر ۱۷ و ۱۱ساله، هنوز مثل 
سال‌های اول زندگی، عاشقانه کنار هم بودیم. برای هم نامه می‌نوشتیم و از ابراز محبت به هم ابایی 
نداشتیم.« این همسر شهید درباره ارتباط خوب سلگی با فرزندانش می‌گوید: »از نوزادی بچه‌ها را 
روی دوشش به مسجد می‌برد و همین باعث شد آنها با عشق به مسجد بروند. همیشه تفریحاتشان 
با بچه‌ها به راه بود. باهم به استخر و پارک می‌رفتند و فوتبال و تنیس روی میز جزو بازی‌های ثابتشان 
بود. همسن و سال آنها می‌شد و پابه پایشان با شور و شوق بازی می‌کرد.« او فقط مرد خوب خانه 
نبود. خیر او به همه می‌رسید. احمدی با بیان این موضوع می‌گوید: »هر‌ماه مبلغی را برای نیازمندان 
کنار می‌گذاشت. قرآن می‌خواند و نکاتش را یادداشت می‌کرد و به دیگران می‌گفت؛ آن‌قدر به این 

موضوع مسلط بود که بعضی‌ها فکر می‌کردند او حافظ کل قرآن است.«

بن بستی که شبیه ندارد‌

کوچه‌ای قدیمی در حوالی دانشگاه صنعتی شریف که 
نام رسمی‌اش »نورزاد« است؛ ‌جایی که روزگاری پر از 
جنب‌وجوش نوجوانان و جوانان محله بود و همان‌ها دوست 
ندارند این هویت از این کوچه گرفته شود. پسکوچه‌های این 
بن‌بست نورزاد از کوچه‌های آشتی‌کنان‌ هم کوتاه‌تر و باریک‌تر 
است و نه‌تنها در خیابان آزادی، بلکه در هیچ‌ یک از محله‌های 

جنوب غرب منطقه ٢شبیه آنها پیدا نمی‌شود.‌
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